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第一章 緒論 

第一節 研究動機與目的 

近年來中央政府政事型基金之預算規模與日俱增，已成為政府施政之重

心，再加以政府會計理論之發展推陳出新，政事型基金之預算與會計制度，及

相關之會計原則已成為外界關注之焦點。鑑於世界先進國家多有設置此類基

金，其預算與會計制度、會計原則及其實際運作之良窳，實值研討借鏡，俾擷

取其優點，防範其缺點，以作為未來強化我國中央政府政事型基金預算與會計

制度參考之依據，此為本研究緣起之動機。 

本研究主要係對先進國家政府採行政事型基金之預算制度之編製、審議情

形、法令規範、衡量焦點、編製基礎及編製結果等加以瞭解，同時探討基金會

計制度之設置，並就其所含會計報告之種類、書表、會計科目之名稱及其定義、

會計事務之處理、訂頒之會計原則及其實際運作情形是否與基金內部控制之功

能相呼應。最後比較我國與先進國家政府政事型基金之預算與會計制度之差

異，並據以提出對我國未來改進之參考。 

第二節 研究貢獻與限制 

一、研究貢獻 

本研究蒐集先進國家政府政事型基金預算與會計制度之規範與實際運作情

形等，俾瞭解其現行制度及運作成效之良窳，以作為未來改進我國政事型基金

相關制度及訂定政府會計共同規範之參考，並期增進我國政府總資源運用績效。 

二、研究限制 

    在研究過程中搜尋資料力求週延廣泛，但因受限於時間及資料取得性等原

因，目前在國外相關資料之蒐集上，著重在美國政府之政事型基金預算與會計

制度為主。 

本研究將美國政府設定為主要研究對象之原因，在於美國州及地方政府在

政府基金分類上與我國較為接近，且其會計之發展正值邁入權責發生基礎與合

併財務報表之轉型階段，值得我國政府在近期積極建構政府會計架構之同時，

加以參酌與借鏡；另一方面，美國聯邦政府近十餘年來已建構了一套完整之績

效評估系統，值得作為我國參考的借鏡。 
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第三節 研究方法與架構 

一、 研究方法 

本計畫擬蒐集我國與先進國家政事型基金預算與會計制度、會計原則之最

新規範與實際運作情形等，採用文獻比較、敘述探索法，透過歸納、整理及分

析等步驟，以瞭解我國與各國現行制度及運作成效，再比較我國與先進國家政

府政事型基金預算與會計制度、會計原則之優劣，及蒐集與記錄各項改善之建

議。在執行上所採取的研究方法及過程，包括如下： 

(一) 回顧相關文獻資料 

利用各種途徑，蒐集有關的研究報告、論文、期刊論著、媒體報

導等文獻資料，瞭解我國與各先進國家政事型基金相關研究的內容，

作為後續研究之參考資料。 

(二) 蒐集先進國家實務運作資料： 

蒐集美國(州及地方政府所屬各機關)、英國、紐西蘭、澳大利亞、

及日本等先進國家政事型基金預算與會計制度之實務運作資料，作為

比較與改善之參考依據。 

(三) 彙整歸納與建立研究背景資料： 

陸續蒐集相關文獻資料，彙整所需次級研究資料，同時透過歸納

其所隱含的意義，俾以釐清研究方向，以及其研究架構與內容。 

(四) 比較分析 

針對所彙整歸納的資料，比較分析各國政事型基金相關制度的優

劣，深入瞭解先進國家之規範與作法；同時，研析我國現行政事型基

金相關制度未盡妥善之處，探究其原因。 

(五) 研擬因應策略與建議 

最後，依據上述國內外相關文獻研究，針對我國現行政事型基金

相關制度研擬方案，以作為未來政府制訂政策之參考依據。 

二、 研究架構 

本研究報告分為六章，各章內容簡述如下： 

第一章 緒論：首先說明本研究之背景、目的、重要性及限制，再說明

研究方法及研究架構。 
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第二章 政事型基金之理論架構及文獻探討：說明政事型基金之定義及

設立目的，探討政事型基金之理論分析，蒐集有關政事型基金

之相關文獻。 

第三章 主題一--先進國家政府設置政事型基金之規範：說明基金會計

原則、財務報表新模式、基金會計雙軌制、基金會計特質、基

金帳戶之設置、基金業務收支之認列、政府整體會計與報表等。

主題二--先進國家政府政事型基金預算制度之瞭解：說明預算

編製及審議情形、法令規範、預算衡量焦點、編製基礎及結果

等。主題三--先進國家政府政事型基金會計制度之訂頒及其運

作：說明會計報告之種類及其書表、會計科目之名稱及其定義、

會計事務之處理、會計原則之訂頒及其實際運作情形等。 

第四章 說明美國政府會計準則制訂的發展過程，與最新發布的三十四

號公報對美國政府會計之影響。 

第五章 我國政府政事型基金之分析並與先進國家比較：說明預算編製

情形之分析與差異比較、會計制度訂頒之分析與差異比較、會

計原則之建立分析與差異。 

第六章 本研究之結論與建議：主要內容為我國政府政事型基金處理方

式允當性之檢討、短期之具體建議、長期之具體建議等。 
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第二章 政事型基金理論架構及文獻探討 

第一節 政事型基金之定義及設立目的 

我國中央政府將基金依用途別區分為普通基金及特種基金兩大類，普通基

金支應中央政府大多數的政務活動，特種基金則具備特殊任務或目的。除了信

託基金非政府所有之外，特種基金另包括資本計畫基金、特別收入基金、債務

基金、作業基金及營業基金等五種，前三種基金所推動或補助之計畫活動，原

則上與普通基金同屬公共政策層面或公益性質，由指定之特別財源或國庫撥款

予以專款專用，故又稱為政事型特種基金；後兩種基金之運作傾向商業營運性

質，營業基金以營利為目的，作業基金則以成本回收為目的，又稱為業權型特

種基金。 

行政院為使非營業特種基金會計事務處理能夠更符合基金運作實況，爰於

民國九十二年度將非營業特種基金依衡量焦點分為兩類：(1)以當期財務資源流

量為衡量焦點之政事型基金；(2)以經濟資源流量為衡量焦點之業權型基金。並

依據此理念，編製不同預算書表，採行不同會計事務處理方式。鑒於政事型特

種基金為近年度新分類之預算體制，其預算編審與會計交易，究應如何處理，

以符合預算法、會計法及一般公認會計原則之規定，實屬當前值得探討的重要

會計課題之一。 

第二節 相關研究與文獻之探討 

行政院於民國九十二年將非營業特種基金依衡量焦點分為政事型基金與業

權型基金兩大類，並分別依當期資源流量觀念及經濟資源流量觀念，重新訂定

表達其預算重點及內容。 

於此前後期間內，有關於國內在政府基金方面的研究，大部分著重在特種

基金方面的研究，列示如下： 
1. 方清風(2003)，張寶光(2002)，黃登原(2002)：探討非營業特種基金的整體制度。 
2. 蔡憲唐(2001)，施顯超(1998)，唐文改(1996)：探討非營業特種基金的資金運用

效率。 
3. 李樹楷(2004)，林佑倫(2003)，林可欣(2003)，沈豔雪(2002)，魏駿吉(2002)，丁
文玲(2000)，郭振雄(2000）：只著重於探討某一個非營業特種基金－作業基金，

或是只探討某一個作業基金－校務基金之營運績效。 
4. 施炳煌(2005)，建立非營業特種基金績效管理制度之探討，研考雙月刊 29 卷 2 
期。 
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5. 黃永傳(2005)，「中央政府特別收入基金決算編造之精進」，今日會計，第 97期。 
6. 黃永傳(2005)，「構建中央政府特別收入基金會計資訊揭露之新思維」，今日會

計，第 96期，第 1-12頁。 
7. 黃永傳(2003)，「特別收入基金會計交易處理之探討」，主計月刊，No.567，第 第

76-80頁。 
8. 張鴻春(2001)，「美國地方政府會計」，審計季刊，第二十一卷第四期，第 5-17
頁。 

9. 吳琮璠(2001)，「建立地方政府財務資訊充分揭露制度」，行政院經建會委託研

究。 
10. 趙揚清(2003)，「非營業基金之設置及相關問題之探討─以中央政府為例」，國政

研究報告。 
11. 林美花(2004)，「政府收入認列之會計處理研究」，行政院主計處委託研究。 
12. 周玲臺(2005)，「政府會計報告之編製研究」，行政院主計處委託研究。 
13. 林嬋娟(2004)，「政事型特種基金之預算及績效管考制度研究」，行政院主計處委

託研究。 
 

由上述已發布文獻可知，過去文獻較少針對政事型基金預算與會計制度深入研

究，並未詳細對先進國家政事型基金相關制度作深入分析，鑒於我國政事型基金開

始實行期間不長，更有需要深入作比較分析，借助先進國家的優良制度，來改善我

國目前尚未完善的制度。 
 

以下以圖表方式彙總說明與基金相關的各種觀念。
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表 2-1 政府基金之屬性及其適用之理財觀念 

  
資料來源：吳文弘(2005)，政府會計，第二版。 
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表2-3 單一會計個體與多重會計個體 

 

資料來源：Freeman & Shoulders, Governmental And Nonprofit Accounting, 7th edition, 2003. 

第三節  美國政府政事型基金之分類 

一、美國州及地方政府政事型基金（Governmental Funds）之分類 

美國州及地方政府之政事型基金，乃支應大多數政府職能之基金，政府備



- 9 - 

用財力資源之獲得、使用與餘額，及其有關之流動負債，除記載於業權型基金

之外，均經由政事型基金記載。政事型基金之衡量偏重於財務狀況變動(財力資

源之來源、使用與餘額)之取決，而非淨收益之取決。政事型基金按成立目的分

類，包括下列五種： 

（1）普通基金（General Funds）：基金所獲財源係用以支應政府機關對所

有民眾之一般服務所需者屬之。 

（2）特別收入基金（Special Revenue Funds）：依法律指定用於特定目的之

收入，並限定供特殊用途支出者。本基金之設立，主要為達成特定目的或支應

特殊業務，其性質與普通基金相近。 

（3）資本計畫基金（Capital Projects Funds）：凡所收付之款項，用以取得
資本設備或用於建設工程者，其中由業權型基金及信託型基金支應者除外。 

（4）債務基金（Debt Service Funds）：凡將其財源用於政府長期負債還本
付息者屬之，但屬於政府事業機構之負債除外。 

（5）恆久基金（Permanent Funds）：GASB第 34號公報發布後，又增加此
一新型基金，主要特性為其本金不可動用，但是收益可以為某一指定目的而動

用之公共目的信託。 

二、美國聯邦政府基金之分類 

美國聯邦政府之基金，按所有權分為二類，包括： 

1、聯邦型基金（Federal Funds）：聯邦政府以所有權人身分持有處理之基

金，具有公共基金的性質，其收入主要來自一般税課及政府從事商業經營之所

得。聯邦基金分為下列四種： 

（1）普通基金（General Funds）：用以記載法律未限定用途之收入，以及

由核定經費與一般賒借支應之支出，其資源大多來自所得稅，並用以支應國防

支出、公債利息及大部分的社會計畫。整個聯邦政府只有一個普通基金，國會

對於各機關之核定經費或其他授權，大部分係由普通基金支付。 

（2）特別基金（Special Funds）：相當於州及地方政府之特別收入基金，

為記載特定用途之收入，用於支付法律或契約所規定的項目而設置；聯邦政府

所設置之特別基金數目甚多，其中部分須經國會逐年審議，部分則依設定基金

之法律自動支用。 

（3）循環基金（Revolving Funds）：用以記載聯邦政府從事商業性營運循

環活動所產生之收入，並自收入中支付營業相關費用，其收支不須經國會審議。

此種基金依收入來源可分為（a）公營事業循環基金（Public Enterprise Revolving 
Funds）：主要係對聯邦政府以外之使用者提供財貨或服務；（b）政府內部循
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環基金（Intergovernmental Revolving Funds）：係對政府內部之使用機關提供財
貨或服務。 

（4）經理基金（Management Funds）：係為執行共同之目的或計畫，經由

兩筆以上核定經費撥付而聯營者，但供營運循環者例外。經理基金包括收取其

他機關依法預付之款項，以應隨後支付而設置之合併運用基金。 

2. 信託與存款基金（Trust and Deposit Funds）：為政府以受託人或保管人
身分持有處理之基金，分為以下兩種： 

（1）信託基金（Trust Funds）：聯邦政府以受託人身分，將依法律或信託

契約所收取之款項，用於達成特定目的及計畫而設置者，美國信託基金種類繁

多，最重要者多涉及社會安全計畫，諸如社會安全基金、養老與撫恤保險信託

基金等；此外，部分信託基金依法具有循環基金的性質，例如：退伍軍人人壽

保險基金、公務人員人壽保險基金等，此類基金從事商業性營運活動，稱為循

環信託基金（Trust Revolving Funds）。 

（2）存款基金(Deposits Funds)：係為便利記載暫時持有，嗣後歸還或交付

其他聯邦基金之收款，以及政府以銀行家之地位或其他機關身分持有，仍依所

有權人之指示而付出者，相當於州及地方政府之代理基金。 
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第三章  先進國家政事型基金預算與會計制度 

前  言 

美國負責訂頒公報之全國政府會計理事會（ National Council on 
Governmental Accounting, 簡稱 NCGA）1所發布之第一號公報「政府會計與財務

報告準則」中，對基金所下之定義為：「依特別法令、約定或限制，以執行特定

業務或達成一定目標為目的，所分開記載的現金與其他財源，連同一切有關的

負債與賸餘權益或餘額及其變動，所構成一套自相平衡的帳目，而為一獨立之

財務與會計個體。」2而依我國預算法第四條對基金的定義如下：「稱基金者，謂

已定用途而已收入或尚未收入之現金或其他財產」。 

依我國預算法第四條之規範，我國中央政府將基金依用途區分為普通基金

及特種基金兩大類，普通基金支應中央政府大多數的政務活動，特種基金則具

備特殊任務或目的。政府為便利監督與管理，均依基金之性質與用途予以分類，

除基金分成普通基金及特種基金兩類，特種基金又分為六種3： 
1.普通基金：歲入之供一般用途者，譬如：中央研究院、公共工程委員會等

單位預算之用途，屬一般政務性質，故為普通基金之一環。 
2.特種基金：歲入之供特殊用途者。 
(1)營業基金：供營業循環運用者，譬如：經濟部主管的臺灣糖業股份有限

公司、中國石油股份有限公司。 
(2)債務基金：依法定或約定之條件，籌措財源供償還債本之用者，譬如：

財政部主管的中央政府債務基金。 
(3)信託基金：為國內外機關、團體或私人之利益，依所定條件管理或處分

者，譬如：勞工委員會主管的勞工退休基金、環保署主管的資源回收管理基金—
信託基金部分。 

(4)作業基金：凡經付出仍可收回，而非用於營業者4，譬如：教育部主管的

國立台灣大學附設醫院作業基金、國軍退除役官兵輔導委員會主管的榮民醫療

作業基金。 
(5)特別收入基金：有特定收入來源而供特殊用途者，譬如：環保署主管的

空氣污染防治基金、勞工委員會主管的就業安定基金。 
(6)資本計畫基金：處理政府機關重大公共工程建設計畫者，為資本計畫基

                                                 
1 該協會今為 Government Finance Officers’ Association, GFOA. 

2 美國全國政府會計理事會(National Council on Governmental Accounting，簡稱 NCGA)在 1979 年 3月所發布。 
3 我國與美國對政府基金的分類是大同小異，均包括有普通基金、營業基金、債務基金、信託基金、特別基金、資本計畫基

金。 
4 我國的作業基金是美國沒有的，美國的內部服務基金是我國沒有的，其實這兩種基金是很類似的，茲將此兩種基金的異同

點列示如下：(1)相同點：兩種基金均非以營業為目的，並且採用成本收回的方式訂價。(2)相異點：我國的作業基金除服務

政府內部各機構外(譬如：國軍生產及服務作業基金)，服務對象亦包括一般民眾(譬如：健康照護基金) 、特定人民(譬如：
中央公務人員購置住宅貸款基金)等，而美國的內部服務基金服務對象僅限於政府部門或機構。 
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金，譬如：國防部主管的國軍老舊營舍改建基金。 

其中除了信託基金非政府所有之外，特種基金所包括之資本計畫基金、特

別收入基金、債務基金、作業基金及營業基金等五種，前三種基金所推動或補

助之計畫活動，原則上與普通基金同屬公共政策層面或公益性質，由指定之特

別財源或國庫撥款予以專款專用，故又稱為政事型特種基金；後兩種基金之運

作傾向商業營運性質，營業基金以營利為目的，作業基金則以成本回收為目的，

又稱為業權型特種基金。因而，在我國政事型基金除普通基金並含非營業特種

基金，（非營業特種基金亦包括作業基金）包括債務基金、特別收入基金及資本

計畫基金，採當期財務資源流量的衡量焦點。 

基金是政府財務管理的一大特色，政府設立不同的基金來處理不同性質之

業務的收支。不論中美之制度政事型基金在政府預算會計體系中，所扮演之角

色，為協助政府提供人民所需之服務。由各基金預算擬編，經各該主管機關初

步審核，相關機關並就主管權責範圍審提意見，並由主管機關邀集有關機關協

商後，再彙提年度計畫及預算審核會議審核。各基金預算之審核，主要係考量

各基金肩負之政策任務與社會責任，而訂定適當之營運目標，以重點管理為原

則，嚴密審核計畫，並衡酌各基金間支出項目之衡平性，妥訂預算目標。 

各基金預算之編列，當符於基金設置之目的，本撙節原則，審慎估列基金

來源及用途。且各基金應適時檢討整體營運績效及功能，凡營運績效長期欠佳，

或喪失原訂自償率，長期累積巨額短絀，已完成或無法達成設置目的者，即檢

討裁撤或簡併。各基金審慎規劃及評估固定資產投資計畫，檢討已執行計畫進

度績效，據以核實編列預算。重大新興計畫應先行製作選擇方案與替代方案及

成本效益分析，並妥適規劃財源籌措及資金之運用。各基金權責機關應配合政

府政策，妥盡社會責任，並與社會大眾溝通協調，避免糾紛，而利重大政事之

順利進行。 

美國歷來預算制度政策中心思想發展，曾有績效預算制度政策中心思想

(performance budgeting) 、 設 計 計 畫 預 算 制 度 政 策 中 心 思 想

(planning-programming-budgeting system)及零基預算制度政策中心思想

(zero-based budgeting)等發展。新績效預算制度政策中心思想，係因應政府再造

之潮流，美國政府師法民間企業，另一種新的績效與成果導向預算制度政策中

心思想之思維逐漸發展，改變了過去傳統預算制度政策中心思想重視投入與過

程之設計，改著重於機關運作的產出與成果，強調政府工作成果之會計職責。

其結合績效評估與預算編製，運用以績效為導向的預算編製制度，不一定使政

府單位關於資源分配決策受影響，然機關可能發現績效評估有利改善其資源管

理，而政府或特定機關確實可以利用績效評估之結果以展現其成就。 

美國為聯邦制國家，政府組織分為聯邦與州及地方政府，而美國之聯邦政

府、州政府及地方政府之基金預算會計制度不盡相同，其不同級政府之預算制
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度與政府會計之意義亦存在各種差異。而各州對基金之預算與會計制度之立法

規範與行政規範當然亦不相同，本研究僅限於德州制度之研究。 

第一節 美國州及地方政府政事型基金預算與會計制度 

美國的州及地方政府，大都採用基金會計模式來反映和監督政府財政活動

與管理公共資源。州及地方政府實行的是基金會計模式，州及地方政府會計通

過設立有關基金並以這些基金為會計主體進行核算和報告，部門和單位一般都

不作為會計主體。在州及地方政府會計中，每個基金都有相對獨立的資源，也

都相應設有一套自我平衡的帳戶：資產、負債、收入、支出(費用)、基金餘額(或
權益)。 

州及地方政府會計的會計要素可分為資產、負債、基金餘額(淨資產)、收入、
支出五類，但不同類型基金的具體會計科目有差別。各有關政府會計都採用借

貸記帳法，根據基金會計特有的會計等式，以這些會計要素為核算物件進行核

算。在衡量政府的財務狀況和經營成果時，不同的基金分別採用修正的權責發

生制或權責發生制，這是公認會計原則制定州及地方政府會計的基礎。 
美國州及地方政府基金會計除具有一般的會計控制作用外，還具有幾項特

定的控制目的： 
(一)設立不同基金，將不同資源分開，可以對支出進行有效控制：州及地方

政府需根據有關法律及其他限制規定建立各種基金，各個基金都分別有各自的

專門收入來源，同時也有專門資金用途。每一基金自成一個獨立的會計主體，

自行平衡。有限的資源就被限制在基金範圍內，不能隨意流動，可以達成有效

控制支出的目的。 
(二)開設預算類帳戶，控制預算執行，以免偏離預算：在州及地方政府會計

中設有預算類帳戶「估計收入」和「撥款」，以記錄經審核批准的收入預算數和

支出預算數，同時將預算數分別作為收入和支出明細帳的一個欄目。在預算執

行過程中，有預算控制標準，避免發生沒有預算或超出預算的支出，可順利控

制支出。比較實際收入與估計收入、實際支出與支出預算，亦比較容易發現差

異，及時回饋資訊，作必要調整。 
(三)設置“支出保留數”帳戶，記錄承付事項，控制支出：在簽訂契約的情況

下，政府要承擔契約責任，當對方履行契約的時候，政府就必定發生支出。因

此，為避免契約到期時沒有足夠的預算，保證支出需要，會計上開設了“支出保
留數”帳戶，以記錄契約責任發生時的承付責任。在記錄“支出保留數”的同時，
同時記錄“支出保留數準備”，在基金餘額中預留一定金額用於該契約的到期支

出，在契約履約時再作相反會計沖銷。與此同時，還將“支出保留數”作為支出的
一個欄目，以反映已簽訂契約實際應承擔的契約責任的大小。顯然，這也對有

關支出的發生起了有效的控制作用。報導保留數及繼續性核定經費流程，可支

用基金預算科目與平衡表、營運表之關聯性，彙總說明如下表。 
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表 3-1 報導保留數及繼續性核定經費流程 

 
資料來源：吳文弘(2005)，政府會計，第二版。 
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表 3-2 可支用基金預算科目與平衡表、營運表之關聯性 

 
 
其實美國各州因應其各自不同之環境有不同而多元預算制度之政策中心思

想(budget processes are complex and vary widely among states) 5。美國州政府政事

型基金預算與會計制度，多與聯邦不同6。以德州為例，其預算與會計制度即與

聯邦之制度不同，為雙年預算制7。 

壹、美國州政府設置政事型基金之規範 

雖然德州州長依法為主要預算長(state’s chief budget officer)，由於在德州之
州憲規範下，州議會之參眾兩院仍為主導之部門，而屬於議會該州之立法預算

                                                 
5 Legislative Budget Procedures: A Guide to Appropriations and Budget Processes in the States, Commonwealths and Territories 
6 National Conference of State Legislature (2003).  Legislative Budget Procedures: A Guide to Appropriations and Budget 
Processes in the States, Commonwealths and Territories. http://www.ncsl.org/programs/fiscal/annlbien.htm. 
7 Ronald K. Snell(2004). Annual and Biennial Budgeting: The Experience of State Governments. 
http://www.ncsl.org/programs/fiscal/annlbien.htm.  



- 16 - 

委員會(The Legislative Budget Board, LBB)之預算之主管機關8，行政部門則由州

長彙總各機關之預算，而其會計制度則依美國政府會計準則委員會

（Governmental Accounting Standards Board, GASB）所發布之會計準則辦理，其

制度較聯邦之制度為單純。 

貳、政府政事型基金會計準則公報之訂頒 

欲瞭解美國州政府預算制度與作業情形，需瞭解美國政府會計準則委員會

所發布之準則公報、觀念公報與各種解釋。本來美國德州政府的財務報表僅提

供個別基金資訊的基金別財務報表。政事型基金在州政府會計上之意義實繫於

該委員會公報之規範。 

美國民間設有政府會計準則委員會（GASB）與財務會計準則委員會
(FASB)，當州及地方政府在編製合併財務報表時發生疑慮，政府會計準則委員
會即可針對這些疑慮發布相關處理規範，政府單位的相關作業人員可以遵照辦

理。 

一般公認會計基礎(GAAP)，係美國政府會計準則委員會(GASB)所規範適用
於州及地方政府之財務報導基礎，在基金別之財務報導上，即以修正權責基礎

(modified accrual basis)編製年度決算書表。 

美國政府會計準則委員會(Governmental Accounting Standards Board，簡稱
GASB)在 1999 年 6月公布第 34號公報「(州)及地方政府的基本財務報表及管理

當局評論分析」（Basic Financial Statements and Management’s Discussion and 
Analysis for State and Local Governments），要求美國的州及地方政府在未來除

了編製以修正權責（應計）制為會計基礎的基金別財務報表之外，還必須編製

以權責發生基礎為會計基礎的合併財務報表。並且在第 34號公報的規定中，精

簡了基金別財務報表所呈現的資訊，而將重心大幅移轉至合併財務報表的表達

上。美國政府會計準則委員會第 34號公報對合併財務報表的編製方法作了詳細

的規範。 
第 34 號公報規定，要求適用之美國州政府在未來除了編製以修正權責制

(modified accrual basis)9為會計基礎的基金別財務報表之外，還必須編製以權責

發生基礎(accrual basis)為會計基礎的合併財務報表10（consolidated financial 
statement，或稱為政府整體財務報表 governmental-wide financial statement）。並
且在第 34號公報的規定中，精簡了基金別財務報表所呈現的資訊，而將重心大

幅移轉至合併財務報表的表達上。 

基金別財務報表可以讓使用者從不同的角度、從不同性質的事項來評估政

                                                 
8 House Research Organization(2005). WRITING THE STATE BUDGET 79th Legislature. 
9 依國外學者之分類，介於應計制與現金制（cash basis）之間的會計基礎稱為修正權責制，亦可稱為修正應計制。 
10 國內會計界通用之名詞定義，將應計制與權責發生制視為互用之同義詞。 
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府的施政，但無法讓使用者從宏觀的、整體的觀點來評估政府的施政，而合併

財務報表正好可以提供這方面的資訊。美國政府會計準則委員會第 34號公報對
合併財務報表的編製方法作了詳細的規範。 

美國州政府之財務報導目標包括預算遵循、營運績效及財務狀況之評估這

些外部目標，使會計資訊的功用獲得最大的發揮，協助外部使用者評估政府。 

負責制訂州政府會計規範的政府會計準則委員會，目前尚未對政府施政績

效資訊之揭露，制定一致性之規範或參考準繩，但其透過服務努力與成果計畫

的進行，在觀念公報之架構下，建構一套完整的政府績效管理基礎，其內含包

括「公開報導責任」、「績效評估」、及「結果管理」等三個核心觀念。 

由於第 34號公報的適用，美國州及地方政府之基金分類為： 

美國州及地方政府之基金分類 
1.政事基金： 

(1)普通基金 
(2)特別收入基金 
(3)資本計畫基金 
(4)償債基金 
(5)恆久基金 

2.業權基金： 
(1)營業基金 
(2)內部服務基金 

3.信託基金： 
(1)退休金（及其他員工福利）信託基金 
(2)投資信託基金 
(3)私有目的信託基金 
(4)代理基金 

政府基金與非基金帳類(項)(戶)之會計衡等式及報表、政事型及業權權基金平衡

表，格式列示如表 3-3及表 3-4。另有關第 34號公報發布對美國政府會計之影響，
將彙整於第四章續後說明。 
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表 3-3政府基金與非基金帳類(項)(戶)之會計衡等式及報表

 
資料來源：Freeman & Shoulders, Governmental And Nonprofit Accounting, 7th edition, 2003. 
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表 3-4 政事型及業權型基金平衡表 

 

 
資料來源：Freeman & Shoulders, Governmental and Nonprofit Accounting, 7th edition, 2003. 
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叁、德州政府政事型基金預算與會計制度之實施運作 

德州政府會計年度為雙年制11，其州憲法要求州政府以單位直接向州議會  
提出下雙年度合併完整之預算書，來規劃預算年度內所有基金之支出項目與估

計可獲取之收入12。雙年制預算制度之優點是其有較多之時間為績效評估，因而

可以誘導行政部門與立法部門以結果為焦點之預算過程而非以預算控制為主
13。雙年制預算減少行政部門籌編預算之成本，預算循環較具可預見性與計畫之

確定性。但規劃預算計畫之收入與支出較為困難。 
此外，各項建議之撥款法案以及支應財源的提案，均隨同執行預算一併提

出，建議撥款法案很多，而其中一項為針對合法之未預期收入、或不可預見之

緊急狀況發生時，所提供之支出授權。 
在預算書中，包含許多部分，第一部分是按「單位別」所編製之預算，德

州政府將其政務活動劃分為十多類(Articles)，分別為「教育、勞工與家庭協助」、

「健康及心理保健」、「交通、經濟發展與環保」、「大眾安全與一般行政」及「其

他」等，每一功能涵蓋數個行政機關或機關之個別預算，預算書內容有下列四

項重點： 
1. 機關之任務(Mission) 
描述機關及其所屬單位之主要任務，包括其功能、責任、與聯邦及地方

政府之互動與角色定位。 
2. 組織與人力(Organization and Staff) 
介紹組織架構、權責劃分與人力資源之配置情形。 
3. 財務背景與預算摘要(Financial Background & Budget Highlights) 
介紹機關之資金來源與主要用途，並摘要分析當年度之預算編列情形。 

4. 計畫摘要(Program Highlights) 
敘述機關所推動之各項計畫相關資訊，包括發展歷程、主要宗旨、年度目標、

年度主要措施及活動；並以表格傳達預算年度與上年度之收支編列及變動資

訊，包括：(1)所有基金撥款之使用情形，包括州政府運作、補助地方政府或

資本計畫等用途；(2)各項用途來自各類基金之撥款數額；(3) 各項用途以計
畫別表達之各類基金撥款數額；(4)普通基金針對各項計畫之細項撥款資訊；

(5)其他基金針對各項計畫之細項撥款資訊等。 
編列之年度預算中，「州政府運作」用途項下以計畫別表達之各類基金撥款數。 

雙年度預算書，是按「基金別」編製之財務計畫預算。州政府在編製政事型

基金之財務計畫預算時，分別以現金基礎與一般公認會計基礎編製所有政事型

基金雙年度之預算收支估計情形。並針對最重要之普通基金，編製兩種基礎之

                                                 
11 Senate(Texas) Research Center (2003). Budget 101: A Guide to the Budget Process in Texas 
12 Ronald K. Snell, Annual and Biennial Budgeting: The Experience of State Governments Revised, October 2004.  
http://www.ncsl.org/programs/fiscal/annlbien.htm 
13 Legislative Budget Procedures: A Guide to Appropriations and Budget Processes in the States, Commonwealths and Territories 
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調節表。州政府除了以現金基礎編製收支預算外，亦呈現與決算相同編製基礎

之收支預算，藉以提高預、決算之可比較性。 

財務計畫預算之內容劃分為三部分： 
(1)收入—按來源別分為稅收、什項收入與聯邦補助三項表達，由於德州稅目種

類眾多，依據州憲法與州財政法之規定，執行預算將另闢專章依基金

別，介紹歷年各項稅目之收入預計數額及變動情形。 
(2)支出—依據用途別分為補助地方政府(五大類功能別)、州政府運作(人事、採

購、水電等雜項支出)、一般性支出(退休金提撥、社會福利等受法律

或協議規定之支出)、債務用途及資本計畫五項表達。 
(3)其他財源或用途—包括基金間之轉入、轉出以及舉債收入。 

德州較著重於外部財務報導目標，使會計資訊的功用較為狹隘。政府會計

著重的是實際財務結果遵循法定預算的程度，以及政府的財務處理是否遵循相

關法令、管制及基金使用限制，所以其採用修正權責制來編製政府的基金別財

務報表。（採用修正權責制主要是遵照 GASB規定） 

第二節 美國聯邦政府政事型基金預算與會計制度 

依美國憲法第 1 條第 8 節規定有關預算程序的權責，是賦予國會徵收歲入
的權力。其第 1 條第 9 節規定除非依法撥款(appropriation)，不得自國庫內支用

任何經費。而此撥款一詞，除在美國憲法有明文規定，亦廣泛被使用於各種法

律之中，其授權允許聯邦官員支用經費，而其撥款之意義不僅限於係規範歲出

預算。 

壹、美國聯邦政府設置政事型基金之規範 

Charles K. Coe 與 Elizabethann O'Sullivan認為，美國亦曾經面臨預算赤字

問題，而以利用預算制度，由上而下為預算控制。因而，美國國會在所制定公

布之許多法律中，美國行政機關需進行對預算的整體控制。藉由預算程序以分

配資源、設定政策、審核與評估政策以及對未來之計畫與方案提供評估之基礎

（Budgets allocate resources, set policy, review and evaluate policy, and lay the 
foundation for future planning and program review）。因而，美國政府預算資訊之
表達，需強調施政資訊之充分揭露，聯邦政府之預算強調功能性分類，每一項

功能中，係包含所有具相似目的之計畫或活動，以供社會大眾瞭解聯邦政府在

各大施政領域中之全盤規劃與表達聯邦政府所推動之各項施政措施與計畫，無

論財源來自何種基金，其收支項目均納入各部會或機關所提出之年度預算。 
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一、聯邦政府預算與會計之立法規範 

美國聯邦政府制定過許多規範預算與會計作業的聯邦制定法之法律，如，

1921 年預算會計法(Budget and Accounting Act of 1921)、1974 年國會預算及截留

控制法14、1985 年平衡預算及緊急赤字控制法15、16、1990 年預算執行法(Budget 
Enforcement Act of 1990)、1990 年聯邦授信改革法(Federal Credit Reform Act of 
1990)、1990 年主辦人員財務官法(Chief Financial Officers Act of 1990)、1993 年
政府績效與成果法(Government Performance and Results Act of 1993)，以及 1996 
年單項否決權法(Line Veto Act of 1996)等法律。  

(一)1921年預算會計法 

1921 年預算會計法通過以前，聯邦政府各行政機關，係各自提送預算需求

到國會，且不同的需求間尚未經過協商。預算會計法規範行政預算制度，要求

總統必須協調各機關預算需求後，咨送完整的預算案到國會審查，並且明文規

定成立預算局來協助總統執行相關業務17。相對地，該法於國會成立審計總署，

以對政府機關進行獨立之審計作業。 

1.咨送下一年度的政府預算案： 

該法規定於每年一月第一個星期的週一到二月第一個星期的週一之期間

內，總統應咨送下一年度的政府預算案於國會。 

2. 預算案應包含之事項： 

預算案內應包括預算咨文、提要、預算書正文暨附屬表。該法明列約三十

餘個項目，例如，上一年度預算數、實支數及實收數、債務資訊、財務狀況及

聯邦人事費用等。 

(二) 1974年國會預算及截留控制法 

該法規定國會預算程序，會計年度始於當年十月一日終於次年九月三十

日，明確定義預算相關用詞，包括應用於各階段預算編製過程之預算授權數

(budget authority)一詞。該法並規定成立參、眾兩院預算委員會及國會預算局(the 
Congressional Budget Office, CBO)，同時建立預算撤銷或遞延之立法審議程序。

                                                 
14 The Congressional Budget and Impoundment Control Act of 1974, Public Law 93-344. 
15 The Balanced Budget and Emergency Deficit Control Act of 1985. 
16 The Congressional Budget and Impoundment Control Act of 1974, Public Law 93-344. 
17 現為預算管理局。 
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此外，該法亦賦予總統可截留撥款額度之義務與程序。 

(三) 1985年平衡預算及緊急赤字控制法 

該法明文規定設定削減降低赤字之原則與程序，以約束歲出與歲入，達成

於 1991 年度預算平衡之目標。 

(四) 1990年聯邦授信改革法 

該法係規範能提供直接貸款與貸款保證之聯邦授信計畫 (federal credit 
programs)，表達有關直接貸款與貸款保證特別預算之處理，以評量其補貼

(subsidy)成本，而非僅是評量其現金流入與流出。對於大部分的貸款計畫，國會

所提供的預算授權數，必須與該等計畫直接貸款及貸款保證前年度撥款法案之

補貼成本相當。該法規定政府直接貸款及貸款保證的補貼成本必須登錄於預算

內，俾與補助與捐助等項目，在同一基礎上做比較。大部分貸款計畫須經國會

完成補貼成本之撥款法案後始得動支貸款或作保證承諾。 

(五) 1990年主辦財務官員法 

1990 年主辦財務官員法(Chief Financial Officer Act of 1990)18要求聯邦機關

的財務長們發展並系統地報告有關其機關績效評估，而聯邦政府整體之財務管

理之職掌被指定於財政部財務管理處處長(Financial Management Service, FMS). 
該處處長負責主管聯邦政府廣泛之會計、報告、分散、收集以及現金管理之功

能。 

(六) 1993 年政府績效與成果法 

1993 年政府績效與成果法具體規範各機關研提策略計畫以評估其績效，並

逐步落實績效預算與會計制度政策中心思想19。該法規定聯邦政府各機關在預算

籌編過程之必備要件，包括製作中程(至少為期 5 年)策略計畫(strategic plan)、年

度施政計畫 (annual performance plans)及年度績效報告 (annual performance 
reports)。該法要求各機關在準備規定文件時，應遵循預算管理局頒行之指引規

定(guidance)。該法之立法目的： 

1.課予聯邦機關責任，以達成其計畫成果，以改善美國民眾對聯邦政府能力

的信任； 

2.以一系列設定計畫目標的試驗計畫(pilot projects)開始進行計畫績效改
                                                 

18 The Chief Financial Officers Act of 1990, Public Law 101-576 (November 15, 1990). 
19 The Government Performance and Results Act of 1993, Public Law 103-62 (August 3, 1993). 
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革，依這些目標評估計畫績效，並將其執行過程公諸大眾； 

3.轉移新焦點於成果、服務品質與顧客滿意度，以改善聯邦計畫效能與公共

課責(public accountability)； 

4.協助聯邦政府行政管理者改善服務的傳達，要求其規劃能符合計畫方針，

並提供有關計畫成果與服務品質的資訊作為決策參考； 

5.提供達成滿意目標或有關聯邦計畫與支出效率與效能更客觀的資訊，以改

善國會決策過程； 

6.健全聯邦政府內部管理。 

為了著重成果管理，政府績效與成果法暨預算管理局的指導規定，均要求

各機關執行時相當注重計畫(planning)與評估(assessment)的觀念。除要求從 1999
年會計年度預算作業開始，各機關應將其年度施致計畫隨同年度預算書提報預

算管理局及國會審查。以 1999 年會計年度預算作業為例，各機關並應將年度施

政計畫於 1997 年 9 月前提報預算管理局，1998 年 2 月前提送國會，而自 1999
年會計年度開始，行政機關提出的年度總預算內容中，應包括一份聯邦政府施

政計畫。 

政府績效與成果法規定年度施政計畫需將機關的運作與長期目標結合，必

須包括： 
1. 機關計畫內各措施的績效目標， 
2. 達成前述目標所需資源的摘要， 
3. 可作為未來評估績效的績效指標(performance indicators)， 
4. 確認評估價值（measured values）之驗證。 

政府績效與成果法特別規定需製作年度績效報告，而年度計畫績效報告係

為回應政府管理人、決策者及民眾有關資源被使用之實際成效，整個績效報告

內的這些資訊應結合管理目標所用的資訊，並說明以前的施政計畫之目標。績

效報告內容需包括可解釋無法達成目標的資訊，例如：未來達成目標的計畫及

為何無法達成之理由等。並且，績效報告應將績效資訊與計畫評估發現相聯起

來，以建構機關績效及其改善努力的藍圖。 

二、美國預算管理局對政事型基金之行政規範 

1993 年政府績效與成果法之規定，而公布之預算管理局 A-127 號要點
(Circular A-127)，規定政策與標準以規範行政機關發展其運作、評估與報告之財
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務管理系統。政府財務系統需提供基本的會計功能，以供正確的紀錄與報告財

務交易事項。 

而且依該法律之規定，美國聯邦政府基金之種類，需依據美國預算管理局

所公布之相關指引而認定之。該局依相關法律所公布之第 A-11 號要點(Circular 
No. A-11)第 20-38對各種聯邦政府基金予以定義。美國聯邦政府基金之種類，基

本上分為兩類，一類為資金來自一般租稅及企業型態營運的基金，另一類係由

政府以保管人或受託人身分而持有的基金。 
美國聯邦政府基金之種類 
1.其資金來自一般租稅及企業型態營運的基金： 
(1)普通基金 
(2)特別基金 
(3)循環基金 
(4)經理基金 
2.係由政府以保管人或受託人身分而持有的基金： 
(1)信託基金 
(2)存款基金 

聯邦政府的普通基金(general fund)與州及地方政府的普通基金相似，其資源

未限制特定用途，其收入大多來自所得稅，用以支應其支出計畫。聯邦政府的

特別基金（special fund）亦與州及地方政府的特別收入基金相似，其資源乃限制

用於特定之計畫或活動。普通政務之會計個體表(基金分類表)與政事型基金之典

型資源流動，彙總說明如下： 
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表3-5 普通政務之會計個體表(基金分類表) 

 

資料來源：Freeman & Shoulders, Governmental And Nonprofit Accounting, 7th edition, 2003. 
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表3-6 政事型基金之典型資源流動 

資料來源：Freeman & Shoulders, Governmental And Nonprofit Accounting, 7
th
 edition, 2003
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 貳、美國聯邦政府政事型基金會計準則公報之訂頒 

依 1950 年預算與會計程序法規定20，由審計總署公布會計準則於其政策與

程序手冊中(issued accounting standards in its Policy and Procedures Manual for 
Guidance to Federal Agencies)。然而其後，是否國會之附屬機關可以公布準則而
要求行政機關遵守之憲法爭議被提出來，行政機關經常被此一爭議所困擾。審

計總署、預算管理局與財政部之機關間也因此無法就會計準則之建立達成協

議。因而，許多年來美國聯邦政府之會計程序與系統之演變並不平順且非一致，

因而滋生許多財務管理之問題。聯邦機關之財務審計往往是依據多變的與互相

衝突之會計準則，因為聯邦行政機關之財務系統及其程序往往係由不同層級之

具有會計背景之公務人員所自行發展出來的。 

其後因而建立一聯合財務管理改進計劃 (Joint Financial Management 
Improvement Program, JFMIP)，以進行改革。在 1988 年該改進計劃發展出核心

財務系統要件(Core Financial System Requirements)，其後並發展與公布其附屬要
件。因而審計總署、預算管理局與財政部嗣後共同訂定一諒解備忘錄

( Memorandum of Understanding, MOU)，該備忘錄引用聯合財務管理改進計畫以

及聯邦顧問委員會法為其依據21，而建立聯邦會計準則顧問（一般翻成諮詢）委

員會(Federal Accounting Standards Advisory Board, FASAB)。因而建立了此一獨

立之發展聯邦財務與會計準則之顧問委員會，因而該委員會法律性質上為以聯

邦政府間之備忘錄所協議之顧問性質之臨時機關。其具有為聯邦政府發展、公

布與解釋會計原則與準則之建議權限，此委員會之結構不抵觸美國憲法之三權

分立之行政與立法權之分立原則。 

依預算管理局 A-134號要點之規定22，其中規定了核定及公布(approving and 
publishing)政府會計原則與準則之政策與程序。該要點並建立行政機關尋求與提

供有關準則之解釋與其他建議之規定。依該要點，預算管理局需審核聯邦會計

準則顧問委員會對會計原則、準則與觀念之公報之建議。其並需決定其對各該

公報之適宜與否(appropriateness)以及連邦政府是否需要(desirability)做下決定。
若聯邦會計準則顧問委員會所做之建議經審計總長(Controller General)、預算管
理局局長、財政部部長之同意，則預算管理局局長將簽署之為政府會計準則公

報。每一政府會計準則公報與其通知皆需公告於聯邦公報(Federal Register)而發
給全部之聯邦政府機關。所公布之準則由預算管理局、財政部及其他行政機關

來執行之。 

一、聯邦會計準則顧問委員會政府會計準則公報訂頒 
                                                 

20 31 U.S.C. 3511(a). The Budget and Accounting Procedures Act of 1950. 
21 Federal Advisory Committee Act. 5 U.S.C. App. 
22 Circular A-134 (May 20, 1993) Financial Accounting Principles and Standards 
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美國聯邦政府 1993 年之國家表現審核報告中要求聯邦會計準則顧問委員會

在 1995 年三月之前，發展及公布廣泛的會計原則及準則。該委員會目前已制頒

十一個會計準則以及觀念公報。 

(一)聯邦會計準則顧問委員會之組織 

該會有九位委員，其中四位永久委員(permanent board members)係由審計總
署、預算管理局、財政部與國會預算局所指派。非永久委員一位由國防與外交

機關中選派、一位由文職機關中所選派、其他三位由非聯邦公務人員中之社群

中選派，其社群為一般財務社群、會計與審計社群以及學術界。非永久委員以

及該委員會之主席之選任，係由審計總署、預算管理局、財政部與人事管理總

署四個單位共同選任，因為依聯合財務管理改進計畫審計總署、預算管理局、

財政部與人事管理總署四單位為聯邦會計準則顧問委員會法律上之主委託人

(principals)。目前主席為前審計總長 Elmer Staats。聯邦會計準則顧問委員會下

設會計與審計政策委員會(Accounting and Auditing Policy Committee, AAPC)。 

(二) 聯邦財務會計準則公報 (Statements of Federal Financial Accounting 
Standards, SFFASs)之訂頒程序23 

1.委員會議 

顧問委員會每月召開會議。依目前之程序，該委員會所通過之會計準則，

僅限於推薦給予其委託之本人，亦即前述四個單位。因而，其通過之準則並非

最後確定之準則，需等到該本人機關之一致同意且書面簽署。而且，所簽署之

準則並需經審計總署、預算管理局與財政部共同公布方屬生效。 

2.幕僚工作 

聯邦會計準則顧問委員設有一專門幕僚負責準則之起草與定稿之文件工

作，其並設有一些幕僚人員以負責每月委員會開會之相關草案與考慮之事項、

公聽會意見之審議。依備忘錄該委員會可以任務編組與附屬人力進行特定計劃。 

(三) 所屬會計與審計政策委員會與功能 

聯邦會計準則顧問委員會下設之會計與審計政策委員會，該委員會為聯邦

會計準則顧問委員會所設之永久性委員會24。其設置之目的係為改進聯邦政府財

務報告，並對聯邦財務報表之製作者與審計者提供即時之指導。 

                                                 
23 Circular A-134 
24 Accounting And Audit Policy Committee Operating Procedures (As amended June 19, 2001). 
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該委員會並非由主要財務官員會議與總統嚴正與效率會議(The President's 
Council on Integrity and Efficiency, PCIE)所指揮監督，然該兩機關之承諾為該委

員會之成功之主因，因而與主要財務官員會議以及總統嚴正與效率會議維持甚

佳之工作關係。 

 1.發展具體之作業指引之建議 

依會計與審計政策委員會章程，其委員會依據聯邦會計準則顧問委員會之

指引，發展具體之作業程序，該作業程序經聯邦會計準則顧問委員會核定。目

前該委原會所發展制定而業經聯邦會計準則顧問委員會審核通過之作業程序。

該委員會負責對預算管理局之表格與表格內容以及審計準則指引及慣例、聯邦

會計準則顧問委員會所公布之聯邦財務會計準則公報 (Statements of Federal 
Financial Accounting Standards, SFFASs)、聯邦財務會計報告準則之解釋以及技術
告示(Technical Bulletins)之具體實施之指引之建議。 

2.其指引之發展制定程序 

(1)議題的提出權責人員  
議題的提出，是委員會之成員、預算管理局、審計總署、財政部、聯邦會

計準則顧問委員會之成員、聯邦政府主要財務官員以及其他利益團體之成員。 

(2)議題的提出方式 
而本委員會或其他成員，將有關議題提交該會主席時，需以書面，且需清

楚地描述該議題須予注意之原因。議題提交時應附上有關會計與審計之文獻指

出已被考量過之解決此議題之選項與討論相關的考量與可選擇之觀點。 如是可
以適用的現行或過去之實務慣例(practice)，亦應一併描述出來。此外，有關議題

之提交應討論那些聯邦機關會面臨相同議題以及任何其他機關現行適用之實務

慣例。因而，其公開提出於會計與審計政策委員會有關聯邦政府預算會計需予

注意之議題之提議(Submission)格式如下： 

封面(cover) 

題目(Title) 
議題(Issue) 
有關文獻(Relevant Literature) 
選項(Options) 
其他涉及之機關(Other Entities) 
提出機關聯絡人(Point Of Contact) 
3.議題之接受程序 

(1) 確認議題 
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於收到議題後，本委員會之成員，需負責確認議題，以期獲適時的處理。

議題之接受，是由會計與審計政策委員會內部之日程委員會(Agenda 
Committee)會考量所提交之議題，並推薦之於會計與審計政策委員會使之成

為議程之一。 

(2)由委員會成員認為有關議題應否列入議程 
會計與審計政策委員會會與聯邦會計準則顧問委員會之指導委員會

(FASAB Steering Committee)咨商會計議題或與審計總署及預算管理局咨商審計

議題後，而決定出最適宜提出該議題之方式。然而，有時候有些議題，並不會

被列入於會計與審計政策委員會議程表之中，而委員會對應列入議程者，也會

排定優先順序，有些議題排入議程，也不一定優先處理，最高優先的通常先處

理。而有些議題不被列入於會計與審計政策委員會議程之原因，例如該議題為： 

a擔保了對一現行聯邦會計準則之正式之解釋或修正，或 

b需發展一新的會計準則， 
則此些議題將被提交於聯邦會計準則顧問委員會，而且會計與審計政策委

員會對該議題並無權責。或若該議題擔保了涉及預算管理局或審計準則之設定

機關之解釋，則該議題會被提交於預算管理局、審計總署以及美國會計師協會，

會計與審計準則委員會對該議題並無權責。 
而如果該議題並不保證任何的行動，因為現行準則有提供充分的指引，則

該提出議題之單位與個人被通知該充分的指引。 

3.委員研究議題 
議題被委員會接受後，主席會指定一委員或一些委員負責來研究該議題，

並對全體委員提出報告，於報告中需提出解決建議。該負責委員將需決定一工

作任務編組是否需要，若需要時，該一委員應為該工作任務編組之主席。該負

責委員負責工作任務編組之成員之挑選、協調開會，尋找一些投入並將該工作

任務編組之工作成果向委員會報告。委員會會有該成員之名單並審核工作任務

編組之成果。 

4.討論解決建議 
其所提出之解決建議將被委員會以公共會議予以討論，且必要時，委員會

會由許多來源尋求一些投入，以獲取共識。委員會所尋求之投入，例如，將受

影響之機關之代表或審計人員以陳述其意見，尋求具有有關知識之工作任務編

組之成員之觀點，與預算管理局、審計總署、主要財務官員會議之成員以及其

他具有有關知識之人員之諮商。而所有建議與指引都會構成結論之基礎。 

5.通過解決建議 
該委員會設有三個小組各由不同人員組成(1) 總統嚴正與效率會議成員(2)

主要財務官員會議委員、(3)預算管理局、審計總署與財政部之委員以及一些其

他委員。若解決建議要獲得委員會之通過須先有此三小組之多數決通過始可。
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若該委員會之一委員反對一項建議，而其提供出解釋其所以反對之理由而且該

建議亦被要求澄清，則其反對需予以記載。委員必需儘可能出席會議。其投票

安排是委員會出席之重要原因，因為，若委員無法出席，則其可請他人代理出

席，惟代理人並無參與投票之權。若一成果經委員會審核通過 ，則其需提交給
聯邦會計準則顧問委員會由其公布之25。 

二、聯邦會計準則顧問委員會政府會計準則公報效力 

(一)聯邦會計原則之效力 
依美國會計師協會之第九十一號審計準則(the AICPA’s Statement on 

Auditing Standards 91)規定，凡委員會所審核通過之指引建議，其效力具聯邦會

計原則之效力。 

第九十一號審計準則第十四條規定26，其第(a)類，正式的建立之會計原則，

含聯邦會計準則顧問委員會之公報與解釋，以及美國會計師協會及財務會計準

則委員會針對該公報與解釋對聯邦機關所宣布應適用之事項。聯邦會計準則顧

問委員會之公報與解釋定期陸續收錄於其出版物。第(b)類，含聯邦會計準則顧

問委員會之計技術告示(Technical Bulletins)，若其被美國會計師協會規定適用於

聯邦機關，第(c) 類，含適用於聯邦機關之美國會計師協會實務公示以及會計與

審計準則委員會所公布之技術揭示(Technical Releases)。第(d) 類，含聯邦會計

準則顧問委員會所公布而被聯邦政府所廣泛認識與適用之解釋指引與實務慣

例。 

 第九十一號審計準則第十五條規定於未有其他已建立之會計原則時，其聯

邦政府機關財務報表之審計人員可以考慮其他會計文獻，依賴其相關情況。其

他會計文獻包括，例如，聯邦會計準則顧問委員會觀念公報。 

(二) 聯邦會計準則顧問委員會通過之會計準則公報具公認會計原則之效力 

依美國會計師協會專業倫理規範(AICPA's Code of Professional Ethics) 27規

定確認聯邦會計準則顧問委員會所公布之聯邦會計準則為公認會計原則28。  

參、美國聯邦政府政事型基金預算與會計制度之實施運作 

依美國聯邦預算管理局 1992 年對 878個政府機關之財務系統調查，發現超
過一半以上的機關未符合其財務處理之要件29。幾乎有一半未符合其內部自動資

                                                 
25 AAPC Charter for sections on Authoritative Guidance and Issuance of Guidance 
26  Federal Accounting Standards Advisory Board (FASAB) Concepts Statement No. 2, Entity andDisplay, defines federal 

governmental entities 
27 http://www.fasab.gov/fasabnews/janmar00.htm 
28 Web Page http://www.fasab.gov/ 
29 U.S. Office of Management and Budget, Federal Financial Management Status Report and 5-Year Plan (Washington, D.C., August 

1993), p. 29. 
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料處理要件，百分之四十未符合其內部報告之要件。三分之一未符合需向預算

管理局與財政部報告之功能性要件30。主要財務官員法規定聯邦政府的一般管理

及財務管理工作需更具效能，需改善聯邦政府每個機關之會計、財務管理及內

部控管系統，以確保發布可信賴之財務資訊，防杜欺瞞、浪費及濫用政府資源。

提供完整、可信賴、具時效性及一致性的財務資訊成果，俾利行政機關及國會

運用於財務、管理及聯邦計畫之評估。 

主要財務官員法規定聯邦部會須準備年度財務報表，機關所提報表必須經

過機關總督察(Inspector General)審查，財務報表之格式與內容由預算管理局局長

規定，並應與可用的會計準則、標準及要求一致。因而，政事型基金會計制度

之實施運作會涉及於(1) 政事型基金之預算編列與表達方式、(2) 政事型基金採

用何種會計基礎、(3) 政事型基金預算編列規範。 

一、聯邦政府預算與會計事務之權責機關 

1950 年預算與會計程序法規定審計長(comptroller general)與預算管理局31與

財政部訂定會計原則、準則以即行政機關之相關要件(related requirements for 
executive agencies)。因而美國聯邦政府中負責預算審議與會計之主要權責機關，

在行政機關主要係預算管理局(Office of Management and Budget)，在國會單位則
係國會預算局 (Congressional Budget Office)及審計總署 (General Accounting 
Office)。 

1.預算管理局(OMB) 

預算管理局前身係預算局（the Bureau of the Budget），成立於 1921 年，其
職掌在協助總統監督聯邦政府預算籌編，以及管理行政機關之政務，該局協助

總統支出計畫的形成。此外，預算管理局評鑑機關計畫、政策及施政程序效能，

評估機關間之競爭性財務需求，並決定其優先順序。 

該局需確保機關之報告、法規命令、聽證會證詞及所提出之法案，能與總

統預算案及行政機關政策一致。預算管理局中心任務在於引領有關聯邦政府單

位間採購、財務管理、資訊及經常施政之發展、監督、協調及執行該局更協助

促進計畫管理，強化行政管理，發展更好的績效評估，以及改善行政機關間之

運作協調。 

2.國會預算局(CBO) 

國會預算局係根據 1974 年國會預算及截留控制法32，規定設立的國會所屬

                                                 
30 Office of the Vice President, White House, Accompanying Report of The National Performance Review For Immediate Release 

September 1, 1993 (Washington, DC, 1993). 
31 The Budget and Accounting Procedures Act of 1950 
32 The Congressional Budget and Impoundment Control Act of 1974, Public Law 93-344. 
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機關，自 1975 年 2 月 24 日開始運作，其使命係在提供國會客觀、適時、不分

黨派有關經濟與預算決策，以及國會預算審查過程要求的評估、分析資訊。 

國會預算局主要職掌包括： 

(1)協助國會發展預算計畫 

A 提供國會經濟預測及趨勢分析。 

B 提供國會預算趨勢分析，協助國會設定上限以評量稅入或支出法案

變動之影響。 

C 分析總統提出之預算案。 

D 提出長程預算壓力及政策情勢展望報告。 

(2)協助國會維持其預算計畫 

依據國會審查預算法案結論所設定之歲出總額、各政事別分類、歲入總額、

赤字及公共債務等上限，就國會作成之個別收入法案及撥款法案之執行情形進

行成本評估、追蹤記錄及報告。 

(3)協助國會評估聯邦政府法案成本 

如果聯邦政府法案五年直接成本超過特定門檻，國會預算局必須提出相關

成本的評估報告。 

(4)協助國會考量預算及經濟政策議題 

為國會各委員會分析可能影響聯邦預算及經濟之特定計畫或政策議題，包

括預算分析、經濟與財政政策、聯邦稅務、自然資源與商務、衛生與人力資源、

國家安全、預算概念與過程，以及政府事務等研究。 

(5)為參眾兩院預算委員會提出年度預算報告，其內容主要在考量國家重大

需求及對均衡成長與發展之影響前提下，研擬收支規模及在計畫與政事間分配

的不同替代方案。 

3.審計總署 

審計總署係依 1921 年預算會計法(Budget and Accounting Act of 1921)而成
立，隸屬於國會，應國會需求，提供有關審計、調查與評估聯邦政府計畫、施

政及職掌業務之服務，並支援國會各委員會有關法案之審查工作。該總署主要

任務包括： 

(1)審計與評估政府施政與計畫。 
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(2)為行政機關訂定會計原則與準則，對其他聯邦機關提出財務相關政策之

建議，並制定評估與審核施政標準。 

(3)應國會各委員會及其成員要求，就聯邦政府計畫與施政等法案提供意見。 

(4)完整詳實提出對其他機關之研究或評估報告，以及具體建議措施，包括
聽證會證詞、口頭報告及書面報告等。 

以計畫作業而言，依據政府績效與成果法，審計總署與預算管理局分別扮

演國會及行政機關之關鍵角色，審計總署積極研究評估各機關依政府績效與成

果法執行策略計畫與年度績效實施計畫之成效，提出報告。 

4.主辦財務官員會議(Chief Financial Officers Council) 

主要財務官員會議，其成員包括，預算管理局專責管理副局長(擔任會議主
席)、預算管理局聯邦財務管理司審計司長、財政部國庫助理部長、每個機關的

主辦財務官員。該會議定期開會指導及協調其成員機關採行統一的措施及現代

化的財務系統，改善財務資訊、財務資料與資訊標準、內部控管、影響財務運

作與組織法令，以及其他財務管理事務之品質。 

二、美國聯邦政府預算籌編審議與會計基礎 

美國聯邦政府預算制度有三個層面，三層面間關係密切，其為行政機關預

算之籌編、國會預算審議、預算之執行。 

(一)預算籌編審議之日程與作業重點 

1.行政機關預算籌編之日程 

行政機關預算籌編之日程，起始於預算管理局公布計畫指導方針給各行政

機關以準備新年度預算書。在每年春季，預算管理局需與各行政機關協商預算

議題與選項。繼而在春季及夏季，需由預算管理局發布前述行政命令編號 A-11
要點(Circular No. A-11)給各聯邦政府機關，指導各機關研提預算資訊與相關資

料。 
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行政機關預算籌編之各項日程表 

日程 工作事項 

7月 各行政機關提報預算書草案 

9月中旬 預算年度開始 

10月1日 預算管理局開始審查各機關預算

書 

10月至11月 預算管理局向總統及高級顧問簡

報預算案草案；預算管理局同時通

知各機關預算草案審查結果 

11月下旬 各機關進入MAX 電腦系統輸入

資料，並依據預算管理局規定之時

限，列印並提報資料及相關資訊 

11月下旬至1月間 各行政機關得就預算書草案審查

結果項預算管理局與總統提出申

覆 

12月 各機關準備並由預算管理局審視

國會要求的預算相關法定文件 

1月 總統咨請國會審查預算案 

2月的第一個星期一  
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2.國會預算審議作業日程 

國會預算局(CBO)向國會預算委員會報告經濟及預算展望。 

國會預算各項審議作業日程表 

1 月 國會預算局根據其經濟與技術假

設重估行政機關所提預算案 

2 月 其他委員會提出「觀點與評估」意

見給眾議院及參議院 

預算案送達後6周內 國會一致通過預算案 

4 月15 日 國會須完成新年度撥款法案 

9 月30 日  

3.預算執行之日程 

預算執行年度開始，係10 月1 日起至下一年度9 月30 日年度結束。 

預算執行之日程 

10 月1 日 

 

預算管理局審核各機關提出經費

分配要求，依預算程序撥款之額度

分配經費 

9 月10 日(或支出法案審核通過

後30 天內) 整個年度 

各機關透過契約及支出實施各項

經費之計畫、方案與措施 

9 月30 日 年度結束 
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4.政事型基金預算編製作業之重點 

依 1993 年政府績效及成果法，財務及計劃之主管人員需對計劃成果及對其

年度資源負責(Financial and program managers must be accountable for program 
results and fiscally responsible for their resources)。美國聯邦政府係以基金作為預

算分配的基礎，但採用單位會計及編製單位別財務報表，此種以基金別又以單

位別分類的作法較為複雜，但所編製的單位別財務報表，能用以協助評估各單

位績效及成果。 
 
美國聯邦政府會計準則諮詢委員會(FASAB)採用以組織觀點為主軸，而以預

算觀點及計畫為輔之會計報導個體。政府會計準則委員會則以基金觀點為主

軸，而以預算觀點及計畫觀點為輔之對報導個體。兩種準則互異，造成美國聯

邦政府與州(地方)政府之財務報表有動大差異。聯邦政府以部門別財務報表為

主，州及地方政府則以基金別財務報表為主。列表比較如下。 
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表 3-7 美國聯邦政府與州及地方政府財務報表之比較 
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5.美國聯邦政府會計基礎採用權責發生基礎 

依 1993 年政府績效及成果法（Government Performance and Results Act），使
得聯邦政府從 1997-1998 年度起，除了要編製單位別財務報表之外，還必須編製

以權責發生基礎為會計基礎的合併財務報表。 

美國聯邦政府會計基礎與衡量焦點 

具雙重觀點： 
1.單位觀點 
2.政府整體觀點 
1.單位觀點：採用權責發生基礎 
2.政府整體觀點：採用權責發生基礎 
1.單位觀點：採用經濟資源流量 
2.政府整體觀點：採用經濟資源流量 

會計基礎可再細分為下列三種： 

(1)現金基礎 (又稱收付實現制，Cash Basis)  

現金基礎之特性為會計帳目之登錄完全決定於現金之收支，亦即只有在收

入現金時記載收入，支出現金時記載支出，凡無關現金收支之事件或交易均不

予以記錄。其以現金收支與否為損益衡量焦點，因不符合一般公認會計原則，

故目前僅零售業及專門職業例如醫師、律師及會計師業等採用作為入帳根據。 

(2)權責發生基礎 (Accrual Basis) 

    權責發生基礎之特性為會計帳目之登錄完全決定於交易或事件對該經

濟個體財務資源之影響力是否已發生，而不管現金是否收取或付出。在商業會

計中，企業組織認列收益時，必須同時滿足(1)已實現或可實現(realized or 
realizable)，及(2)已賺得(earned)二項條件，方得承認收入。至於費用方面，其認
列係根據配合原則(matching principle)，如果支出與特定收入具有因果關係，則
費用之認列應直接歸屬於該收入認列之期間。至於政府業權基金會計，其會計

基礎係採權責發生基礎，與商業會計同。 

(3)修正基礎(modified basis) 

    修正基礎為現金基礎與權責發生基礎的混合。修正基礎之目的在因應

政府收入與企業收入之不同及克服適用權責發生基礎時可能發生之困難。修正

基礎之優點在考慮政府收入及支出之差異，允許權責發生基礎與現金基礎相混

合，以簡化會計事務的處理。修正基礎之主要缺點是收支認列之時點不明確，

易於給予主辦人員任意裁量權。 



- 41 - 

 

以下將理財觀念、衡量焦點與會計基礎之關聯性、不同衡量焦點下資產負

債之定義，彙總說明如下： 

 

表 3-8 理財觀念、衡量焦點與會計基礎之關聯性 

理財觀念 衡量焦點 可採用之會計基礎 

當期財務資源 
現金(或修正現金)基礎，或修正權責發

生基礎 公共理財 

全部財務資源 修正權責發生基礎 

私經濟理財 經濟資源 完全權責發生基礎 

資料來源：參考劉順仁(1997)改編。 

 
 

表 3-9 不同衡量焦點下資產負債之定義 
 

資產 負債 

當期財務資源 

為現金(現金基礎) 或現
金與預期最近將轉換為

現金之其他資產(修正基
礎 ) 

限於不久即需支付 , 或必須從備用
之可支用財務資源中支付的負債 (權
責發生基礎) 或無負債(現金基礎 ) 

全部財務資源 

包括現金與將導致現金

收入之其他資產 , 不包
括非預期出售之固定資

產(即資本資產)、預付費
用、材料等。 

所有的負債(但不包括取得資本資產

之長期負債) 

經濟資源 
包括財務資源與非財務

資源( 營運資金、資本資

產及限制用途資產)等。 

所有的負債 

資料來源：參考蔡揚宗(1998)、許崇源(1999)、劉順仁(1997) 
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表 3-10 衡量焦點與會計基礎之關聯性 

 
6. 美國聯邦政府會計財務報表報表內容 

美國聯邦政府採雙軌會計制度，亦即含財務會計及預算會計，故其基本的

單位別財務報表中，平衡表、淨成本表、淨財務狀況變動表係為以權責發生基

礎為基礎的財務報表，預算來源表為預算基礎的財務報表，財務表為調節預算

會計與財務會計的財務報表。美國聯邦政府要求主要機關應編製單位別財務報

表，其報表內容要包括：管理當局評論分析、基本財務報表及其附註、要求的

補充管理資訊、要求的補充資訊。管理當局評論分析段落，至少應包括下列資

訊：個體的任務及組織的架構；個體的績效目標及結果；個體的財務報表；個

體的制度、控制及法令遵循；目前已知的需求、風險、不確定性、事件、狀況

及趨勢對個體之未來可能影響。 

 

第三節 多年度收支預算與美國各州單雙年度預算實務 

一、多年度收支預算理論 

各國的預算年度不盡一致，且預算編制週期較長。各國預算編制機構存在

差異。但一般都由政府行政機關負責。概算的核定在實行議會制與實行總統制

的國家存在不同。在美國概算的核定是總統的權力，而在英國、德國、日本則

是內閣的權力。 

美國聯邦政府預算年度為每年的十月一日到下一年度的九月三十日。預算

報告主要以總統經濟顧問委員會和財政部對未來經濟形勢的評估為根據，由總

統所屬的管理預算局統一審核增減、編定成文。美國的預算編制程式非常複雜，

從各部門編制本部門的預算開始，到聯邦預算執行後的審計，整個預算週期長

達 33個月。聯邦預算的具體編制過程是： 
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(1) 由政府各部門綜合所屬機構的開支預算數，作為各部的初步支出預算草

案。 

(2) 由聯邦管理和預算局對各部的草案進行綜合和審核，並與總統的計畫設

想進行比較，考慮是否符合要求，編成暫定預算，提交給總統。 

(3) 總統根據財政部提供的收入預算草案和經濟顧問委員會提供的有關經濟
發展預算及其他有關資料，擬定財政政策和預算方針。 

(4) 聯邦管理與預算局將經費控制數字下達給政府各部門，通知各部門編制

其支出預算，再由管理與預算局綜合審核，編成支出總預算草案，提交

總統。同時財政部向總統提交收入預算。 

(5) 總統向國會提交預算諮文和其他預算檔，內容包括總統預算諮文、收支
概算、分析說明書和連續性專案在財政年度的支出預算。 

美國聯邦政府的預算過程包含了數項多年度因素，包含對於特定資本計畫

的實際多年度撥款。預算內有對當年度與未來四個年度的收支預估，俾讓當期

的財政政策可以在多年度的架構上決定，以免與政府的控制赤字的中程財政策

略不符。多年度的支出預估也是每年度預算籌編過程的起點；因為預估數係訂

定各機關支出上限的重要依據。 

美國德州政府主張有遠見與前瞻的政府應在對當前政策或計畫作決策時，

即預估其對未來年度財務收支的影響；多年度的預算收支推估，即為預算決策

的重要資訊。Boex, Martinez-Vazquez, & Mcnab(2000)主張，多年度預算制度將預

算過程置於多年度架構上，政府必須制訂更明確與一致的政策目標與優先順序。 

大多數國家政府預算皆採取「年度預算」制，僅估測未來一個年度收支，

以一年為基礎的預算，根本無法知道這個新計畫長期是否還能撐下去。Osborne & 
Gaebler(1993)比喻：「如同駕駛著一架沒有配備任何儀器的 747客機穿過濃霧一
樣。」在編製多年度收支預算過程中，每年度可以檢查出當前政策以及它們的

影響是否與財政策略不符。為了使預算過程具持續性，應將每年度預算討論置

於政府中程財政策略與政策優先順序架構上。有助於公共資源的配置效率，提

升預算過程中的透明度，同時對支出優先順序與承諾提供了系統的檢討機制。

多年度預算也鼓勵不同政府機關合作，因為它讓更多業務單位參與預算過程。 

經濟合作暨發展組織國家 (Organization for Economic Cooperation and 
Development, OECD)已全面實施多年度預算制度(OECD,1999)，但各國從中的獲
益則很大的差異，視採行的目的、制度設計、與執行情形而定。OECD 國家採
行的多年度預算制度其共通作法包括：多年度預算收支估測、中程財政策略、

依推估數調整各機關基線預算、調整計畫優先順序、定期更新收支估測等。 

我國實施中程計畫預算的發展過程中，行政院在民國八十六年擬定「建立

中程計畫預算作業制度推動方案」，民國九十年訂定「中央政府中程計畫預算編
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製辦法」，實施中程計畫預算制度之目的在就目前分別由不同機關（如經建會、

研考會、主計處、國科會等）負責的「中長程國家建設計畫」、「施政方針或策

略」、「施政計畫彙編」、「財政收支推估及資源分配」、「重要經建投資及科技發

展計畫之先期審議作業及額度控管」等，作結構性的整合，改進作業內容與流

程，建立長、中程與年度計畫及預算層次分明之基本架構。並將國家各項重要

建設與施政計畫，與財政規畫及資源分配相互結合，並輔以各項重要專案計畫

的先期審議作業，以避免計畫需求無限擴張，提升資源運用效益及行政效率（劉

三錡，1998）。行政院所訂的中程計畫預算實施架構，係先依「國家建設長期展

望」，並參考「中程預算收支推估」結果，訂定「中程國家建設計畫」與「中程

資源分配方針」，再由各主管機關根據中程國家建設計畫與中程資源分配方針，

擬定「中程施政計畫」；並依中程施政計畫及配合年度歲出概算額度分配情形，

擬編「年度施政計畫」與「概算」。其中「國家建設長期展望」涵蓋期間以不少

於八個年度為原則，「中程預算收支推估」逐年辦理以四個年度為期程。「中程

國家建設計畫」亦以四個年度為一期，每兩年至少檢討修正一次為原則。每年

主計處應會同有關機關擬定以下一年度為開始的「中程資源分配方針」，作為各

主管機關規畫中程施政計畫之依據。 

從 OECD 國家實施多年度預算制度經驗與我國的中程計畫預算制度推動辦

法中，可見多年度財務收支估測因素融入年度預算籌編過程，已成為時代趨勢。

讓年度預算的籌編具有中長程財務規畫的觀點，與財政策略與目標可以結合；

避免當期的政策或計畫決策可能導致的未來財政沈重負擔。成功的因素有二：(1)
多年度收支估測的準確性。(2)如何與中長程國家經濟發展計畫配合問題。 

新的政策不一定完全能夠順利執行，各國實施失敗的原因有很多，常見的

原因為：(1)中程經濟成長與收入預估的不確實，(2)經濟發展計畫缺乏特別重視
的財政政策，因此無法將經濟發展計畫與預算過程結合(Boex, Martinez-Vazquez, 
& Mcnab,2000)。如果政府能推出更多的彈性政策工具，訂定明確目標，無須要

求各機關一體適用，採取漸進方式推動，鼓勵參與討論編製，發展可信賴的多

年度預算估測，多年度預算成功的可能性也就會大增。 

二、美國各州實施單雙年度預算實務 

美國地方政府行政部門首先針對每一項預算做出長期的計畫，再與議會一

起討論，排定優先順序，其次是預估每個項目的成本，議會再逐項討論其時間

表，結論再交由行政部門編列雙年度預算，具有主動前瞻性。在長期財務收支

預測系統下可以預先發現問題與潛在危機，及早提出解決對策。當立法機關欲

更動一項政策時，財政部門會提出該政策對未來年度的影響，立法機關即須正

視決策的長期效應。將長期財務收支預估與政府預算編列結合，政策決策者須

面對其決策的長期效果，作出更負責任的決策。 

根據美國全國立法委員會議National Conference of State Legislatures (NCSL)
在 2006 年二月公布的統計資料顯示，美國目前各州實施單年度或雙年度預算的
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方式與州數如下： 
1. 以每一個年度作為劃分標準，編製單年度預算(Annual Session，Annual 

Budget)，全國共計有 29個州採用此方法來編製預算，如加州、佛羅里

達州，佔全國 58%，過半數以上的州仍維持採用此法編製預算。 
2. 以每一個年度作為劃分標準，編製雙年度預算(Annual Session，Annual 

Budget)，全國共計有 15個州採用此方法來編製預算，如俄亥俄州，佔

全國 30%的州，採用此種過渡性方法來編製預算。亞利桑那州的雙年度

預算限於較小的州政府機構實施。(In Arizona, biennial budgeting is 
limited to smaller state agencies.) 

3. 以每兩個年度作為劃分標準，編製雙年度預算(Annual Session，Annual 
Budget)，全國共計有 6個州採用此方法來編製預算，包括阿肯色州、蒙

大拿州、內華達州、北達科他州、奧勒崗州與德州，佔全國 12%的州採
用此種較具前瞻性的作法來編製預算。其中北達科他州每次頒布雙年合

併預算，其他各州則一次頒布兩個單年預算。(Biennial budget states that 
enact a consolidated two-year budget. Other biennial budgets enact two 
annual budgets at one time。) 
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表 3-11 美國各州使用單年度與雙年度預算表 
Annual and Biennial Budgeting States 

(Boldface Indicates the 10 Most Populous States) 
Annual Session 
Annual Budget 
(29 States) 

Annual Session 
Biennial Budget 
(15 States) 

Biennial Session， Biennial Budget 
(6 States) 

Alabama 
Alaska 

California 
Colorado 
Delaware 

Florida 
Georgia 
Idaho 

Illinois 
Iowa 
Kansas 
Louisiana 
Maryland 
Massachusetts 

Michigan 
Mississippi 
Missouri 

New Jersey 
New Mexico 

New York 
Oklahoma 

Pennsylvania 
Rhode Island 
South Carolina 
South Dakota 
Tennessee 
Utah 
Vermont 
West Virginia 

Arizona+ 
Connecticut 
Hawaii 
Indiana 
Kentucky 
Maine 
Minnesota 

Nebraska 
New Hampshire 
North Carolina 

Ohio 
Virginia 
Washington 
Wisconsin 
Wyoming* 

Arkansas 
Montana 
Nevada 
North Dakota* 
Oregon* 

Texas 

* Biennial budget states that enact a consolidated two-year budget. Other biennial budgets enact two annual budgets at 

one time.  + In Arizona, biennial budgeting is limited to smaller state agencies.  ☆Population estimates are for 2000.
(資料來源：http://www.ncsl.org/programs/fiscal/annlbien.htm Annual and Biennial Budgeting: The Experience of State 
Governments 美國各州單年度與雙年度預算網站) 
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三、美國德州實行雙年度預算實例 

本研究搜集美國德州政府雙年度收支預算報告，相關報表搜集自美國德州

政府網站，來源提供人為德州州政府主計長 Carole Keeton Strayhorn 政府
(http://www.window.state.tx.us/ ， Source : Carole Keeton Strayhorn, Texas 
Comptroller)。部分數字為四捨五入，為避免加總金額無法得出整數，故未加總。

(Note: Totals may not sum because of rounding.  ) 。 

1 、美國德州 2006-2007雙年度收入預估流程圖(Revenue Overview 

Biennial Revenue Estimate 2006-2007 ) 

德州第 79屆立法機關有 647億美元一般收入可供運用，此金額來自於三個

來源：稅收、非稅務收入(如手續費、扣除相關費用後的樂透實收款項、利息)、
2004-2005雙年度預算結餘數。詳如下列流程圖。  

表 3-12 美國德州 2006-2007雙年度主要收入流程 

(資料來源：http://www.window.state.tx.us/taxbud/bre2006/ ) 
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2、美國德州各類相關報表 

 2006-2007雙年度財務報表(詳見附錄一，共六張報表) 

 2006-2007雙年度財務報表附件(詳見附錄二，共 19張報表附件) 

 2005-2007三年度基金明細表(詳見附錄三) 

分為 ScheduleⅠ與 ScheduleⅡ兩大表： 

表Ⅰ：按 2005,2006, 2007三年度細分，列示各項基金科目金額。 

表Ⅱ：2005會計年度基金餘額。先按基金科目細分，再分別列

出期初餘額、預估收入、預估轉帳、預估支出、期末餘

額等五項明細金額與總金額) 

 2005會計年度財務報告，包括下列各表：(詳見附錄四) 

1. 政事基金 2005 年 8月 31日合併報表/淨資產報表。 

2. 政事基金 2005 年度收入支出與基金餘額變動表/政事基金作

業表。 

3. 其他全州各項基金報表均依基金性質，詳細編列。 

 美國德州 2005-2007 Summary Tables(詳見附錄五，共 19張表) 

附錄一 2006-2007雙年度報表，列示如下： 

1. TABLE 1：General Revenue-Related Funds By Source：2004-05 & 2006-07 (附增減

%比較報表) 

2. TABLE 2：General Revenue-Related Spending 2006-07 Biennium 

3. TABLE 3：General Revenue-Related Balances and Available Revenue 2006-07 

4. TABLE 4：April 17, 2006 Revisions to the 2006-07 Biennial Revenue Estimate 

5. TABLE 5：Texas Economic History and Outlook for Fiscal Years 2001-2007 Spring 
2006 Forecast 

6. TABLE 6：All Funds Reconciliation 2006-07 Certification Revenue Estimate, Senate 
Bill 1 and Other Appropriations 
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附錄二 2006-2007雙年度報表之附件，列示如下： 

1. TABLE A-1：Estimated Balances, Revenues, Disbursements, and Appropriation 
Authority，General Revenue-Related 

2. TABLE A-2：Estimated Revenues and Balances Available for Certification，General 
Revenue-Related 

3. TABLE A-3：Sources of Estimated General Revenue-Related Funds 

4. TABLE A-4：Estimated General Revenue–Dedicated 

5. TABLE A-5：Estimated Federal Income, by Fund and Account 

6. TABLE A-6：Estimated Other Funds Revenue 

7. TABLE A-7：Estimated All Funds Revenue, Excluding Trust Funds 

8. TABLE A-8：Estimated Allocations and Transfers From the General Revenue Fund 

9. TABLE A-9：Available School Fund and State Textbook Fund，Estimated Revenues 
and Expenditures 

10. TABLE A-10：Foundation School Program and Other School Programs，Funded 
Through State and Local Funds 

11. TABLE A-11：Sources of State Highway Fund Revenue 

12. TABLE A-12：State Revenue, By Source and Fiscal Year，General Revenue–Related 

13. TABLE A-13：Percent Change in State Revenue, By Source and Fiscal Year，General 
Revenue–Related 

14. TABLE A-14：General Revenue–Related，State Revenue, By Source and Biennium 

15. TABLE A-15：Percent Change in State Revenue, By Source and Biennium，General 
Revenue–Related 

16. TABLE A-16：State Revenue, By Source and Fiscal Year。All Funds, Excluding Trust 
Funds 

17. TABLE A-17：Percent Change in State Revenue, By Source and Fiscal Year。All 
Funds, Excluding Trust Funds 

18. TABLE A-18：State Revenue, By Source and Biennium。All Funds, Excluding Trust 
Funds 

19. TABLE A-19：Percent Change in State Revenue, By Source and Biennium。All Funds, 
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Excluding Trust Funds。 
 

附錄三：2005-2007三年度基金明細表 (Fund Detail Table) 

摘錄主要內容共48頁，全書分為ScheduleⅠ與ScheduleⅡ兩大表。 

資料來源為Carol Keeton Strayhorn, Texas Comptroller – January 2005。 

Schedule I ： 

按2005，2006，2007三年度細分，並列示各項基金科目的金額，最後再

合計出各年度的總額：2005年：$ 65,168,244 ， 2006年：$ 64,944,783。 2007

年： $ 65,587,857(Thousands of Dollars)。 

(Schedule I ：Estimate of Revenue by Source, Fund, Account and Object 

    Source : General Revenue, Total Estimated All Funds)。 

 

Schedule II ： 

2005會計年度預估基金餘額(Estimated Fund Balances for Fiscal Year 

2005)，先按基金科目細分，再分別列出五項直欄的明細數字(Thousands of 

Dollars)： 

(1) Beginning Balance      期初餘額$11,982,722 

(2) Estimated Revenues     預估收入$ 65,168,244 

(3) Estimated Transfers     預估轉帳$ (10,490,038) 

(4) Estimated Expenditures  預估支出$ 59,966,960 

(5) Ending Balance        期末餘額$  6,693,968 
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附錄四 ：美國德州2005會計年度財務報告(2005 Fiscal Year Annual Financial 

Report)。與本研究相關的政事基金報表下： 

1. 政事基金2005年8月31日合併報表/淨資產報表(Exhibit I Combined 

Balance Sheet/Statement of Net Assets – Governmental Funds, August 31, 

2005。)(全書共212頁，此報表在年度報告中的第11頁) 

2. 政事基金2005年度結束日(8月31日)收入支出與基金餘額變動表/政事基

金作業表(Exhibit II Combined Statement of Revenues, Expenditures, and 

Changes in Fund Balances/Statement of Activities – Governmental Funds，

For the Fiscal Year Ended August 31, 2005)(全書共212頁，此報表在年度報

告中的第12頁) 

 

美國德州2005會計年度財務報告，全書目錄詳列如下： 

Table of Contents 
Transmittal Letter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i 

COMPTROLLER OF PUBLIC ACCOUNTS (304) 
BASIC FINANCIAL STATEMENTS EXHIBITS: 

I. Combined Balance Sheet/Statement of Net Assets – Governmental Funds . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

II. Combined Statement of Revenues, Expenditures, and Changes in Fund Balances/Statement of Activities – 

Governmental Funds. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Notes to the Financial Statements. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

COMBINING AND INDIVIDUAL FUND FINANCIAL STATEMENTS 

J-1 Combining Statement of Changes in Assets and Liabilities – Agency Funds . . . . . . . . . . . .. . 17 

COMPTROLLER JUDICIARY SECTION (241) 
BASIC FINANCIAL STATEMENTS EXHIBITS: 

I. Combined Balance Sheet/Statement of Net Assets – Governmental Funds . . . . . . . . . . . . . . . 20 

II. Combined Statement of Revenues, Expenditures, and Changes in Fund Balances/ 

Statement of Activities – Governmental Funds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

Notes to the Financial Statements. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . 25 

COMBINING AND INDIVIDUAL FUND FINANCIAL STATEMENTS 

A-1 Combining Balance Sheet – All General and Consolidated Funds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
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A-2 Combining Statement of Revenues, Expenditures, and Changes in Fund Balances – 

All General and Consolidated Funds. . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 

B-1 Combining Balance Sheet – Special Revenue Funds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

B-2 Combining Statement of Revenues, Expenditures, and Changes in Fund Balances – 
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第四節 英國政府預算與會計制度 

一、 英國預算與會計制度概述 

現代政府預算產生於英國，英國政府預算制度起源於英國君主徵稅須徵

得代表會議同意的傳統。英國 1919 年的《議會法》明確了財政立法權的歸

屬和實施程式。英國預算管理的立法除《同一基金法案》、《議會法》外,還
包括《內閣大臣法》、《地方政府法》及《預算法案》。英國實行「立法型預

算監督」，由政府立法機關對國家公共權力機關施行的監督，立法機關在管

理國家事務中具有絕對的權威，由議會、審計機關和財政機關共同對政府預
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算實施監督。憲法和國家法律是預算監督的依據，立法機關具有最高的權威

性，政府預算管理的法治性強；立法、行政、司法之間既合理分工又相互制

衡，各自的預算監督權力邊界清晰，責任界定明確可行，具有權威性、獨立

性和宏觀性的特點。 

英國是預算與會計制度的發源地，美國與紐西蘭等國家的制度，原則上

均源自於英國。日本的現代預算制度，則是在美國佔領軍的巨大壓力下內含

於民主政治體制確立起來的。但是各國建立預算與會計制度的途徑差別甚

大，重視程度不可能一致，預算制度的組織結構也各不相同。 

英國預算與會計制度的特點是採取集權制。內閣負責預算編制，執行與

管理監督，集人事權與財政權於一處，以防政府人員超編。財政部(皇家財
政委員會)擁有最大財權，其職能為核定各種預算，監督各部按規定支出，
不得超支；考核行政支出與行政績效是否相符；財政部各司與政府其他部門

密切配合，事關財務皆由各司分別辦理；財政部推薦任命政府各部的會計主

任，負責監督各機關，一切開支按預算規定執行；財政部代表內閣編制預算，

對議會負責，掌握計畫，經理和管理財政。 

英國財政部的職權功能綜合了我國財政部、經建會、經濟部、主計處及

人事行政局等相關業務，因而在預算編列上較我國更能掌握資訊正確性與資

源分配合理性，同時英國政府採用跨部會預算審議機制處理傳統部門架構所

無法解決的挑戰，整合各相關部會現有資源，促進合作協調與經費執行之效

能。 

二、 英國預算與會計制度之相關法規與實務 

英國是一個不成文法系的國家，預算制度作業包括預算編製、審查、執

行、決算及審計之運作皆以習慣法為基礎，制度規範常隨時代變遷或國家不

同階段的需求而革新。除了上述與預算相關之憲法條文外，由於不成文法的

傳統，英國政府並未制定一套完整的預算編制、審查與執行的預算法規。只

能由不同年度制定的財政法案（Finance Act）找到相關的預算制度法規，且

規定常因實際需要調整。在決算審計方面，以「國庫與審計機關法」

（Exchequer and Audit Department Act）規範其作業程序，並於 1983 年制定

「國家審計法」（National Audit Act of 1983）大幅修改「國庫與審計機關法」
之內容；另外於 1968 年通過「國家貸款法」（National Loans Act of 1968）以
規範政府舉債事宜。 

在歐盟國家中，一般認為英國是屬於財政狀況最健全的國家，英國政府

建立並遵守有效管理財政收支與債務的相關財政紀律與方案，確實對該國政

府健全的財政具有貢獻。英國為維持財政穩定與控制負債上限，分別制訂「黃

金法則、永續投資法則」與「財政穩定規章」。 
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英國政府的兩項重要舉債法則，包括：1、黃金法則：在一個景氣循環

內，經常門預算應保持平衡或盈餘，公共部門借款僅能用於投資，不得支應

經常支出，即政府赤字規模應低於公共投資支出。2.永續投資法則：在景氣
循環期間公共部門舉債淨額占 GDP比率應維持低於 40%的限制。黃金法則

及永續投資法則雖未訂有罰則，惟自上述兩大財政規則訂立後，該國政府即

嚴守自定的紀律，使英國財政狀況在歐盟國家中堪稱良好，可見法紀的遵守

是財政健全與穩健的關鍵因素。 

英國於 1997 年提出的「財政穩定規章」規定財政措施必須依循透明、

穩定、責任、公平及效率五項原則，其主要內容為： 

1.政府財務報告應完整表達政府資源使用狀況並依照一般公認原則編製。 

2.每年於預算年度開始三個月前提出綠色預算報告，包含即將發生的財政政

策及未來經濟循環的主要支出計畫與其對未來經濟的影響。 

3.透過財政暨預算報告（Financial Statement and Budget Report, FSBR）預測經

濟及財務、說明預算書財務數據、及達到財政目標或歐盟成長與穩定協定

所需的措施。 

4.財政部應提出財經策略報告（Economic and Fiscal Strategy Report, EFSR），

以穩定為原則設定長期財經策略與因應配合之短期財經措施。 

5.提出當年及未來雙年財經估測（Economic and Fiscal Projection），及政府各

項財務數據。 

6.所有財務方案之經濟假設需經國家審計總署之審計確認。 

7.政府債務管理報告之充分揭露。 

英國新年度的預算編制工作，在前一年的二月間透過財政部統籌指揮的

「公共支出調查」（Public Expenditure Survey）起始。內閣將依據該項結果
決定新會計年度及後兩年的資源分配，並於十一月份將資源分配的初步方向

與內容公布於「前預算報告」（Pre-budget）或稱為「綠色預算」（Green-budget）
提交國會，主要內容為新年度的經濟展望及未來三年的重要支出計畫概要，

發布「前預算報告」（Pre-budget）的目的是為了解國會及社會大眾對新年度

及未來三年預算配置的看法，並據此調整修正後於次年三月份提出正式預

算。 

英國中央政府由財政部主管預算籌編階段的各項工作，其後的預算審議

階段則由英國國會的下議院來掌管。下議院雖在三月即已開議，但通常要到

七月才完成預算之辯論，此時議長須將所有尚未審查完畢的款項，連同已經

審查完成的款項，全部付諸表決，完成國會審議預算之權責。討論預算審議

之流程如下：1.質詢辯論。2.議決歲入歲出議案與財政法案。3.財政法案之
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二讀。4.委員會討論財政法案與三讀。5.上議院討論。6.國王同意。 

英國的財政年度是每年的四月一日至次年三月三十一日。中央預算由財

政部編制，內閣會議討論通過，呈交議會批准執行，政府部門中主管財政的

部門是財政部，在政府各部門中地位最高。英國一般在財政年度開始前的十

二個月開始著手準備。在編制預算之前，財政部先進行公共支出調查，提交

《公共支出調查報告》，作為政府各部門制定部門支出概算的依據。三月份

財政部發出編制概算的通知；五月份各部門提交概算；六月份，內閣會議對

財政部審核彙編出的政府支出概算進行審議，提出總額目標，下達給各部

門；七月份財政部根據支出總額目標確定稅收戰略；九月份財政部將各項財

政措施建議送交部長討論；十一月，預算議案送交國會下院；一至二月間，

財政部對照資料檢查下一年度預算報告；每年三月中旬或四月初財政大臣向

下院提交題為《財政狀況和預算報告》的新預算年度的預算方案；議會於七

月份表決財政預算，通常八月五日由議會批准生效《預算法案》。從新預算

開始到正式預算成立之間需要設立臨時預算。 

英國中央與地方財政關係攸關全民的權益，亦扮演經濟發展重要基礎，

在英國由中央政府主要負責政策決定、立法及監督，地方政府則為政策執行

者。由於地方政府自有財源偏低，主要稅收為財產稅，所以其財政自主性未

若聯邦國家。在財政管理上，中央政府以整體財政角度，從事資源調度及分

配，並輔以財政監督體系，確保基本公共財提供之品質及數量。近年配合國

際財政改革潮流，英國對地方稅設計、補助款分配、公債管理及公共財評比

機制進行改革，所以中央與地方財政劃分較無爭議，地方財政也較健全。 

英國中央與地方支出劃分，由中央政府提出，經國會(Parliament)同意後
執行，由中央規劃各地方基本公共財項目及數量，地方政府負責執行，惟地

方政府亦設有議會，得以議決特定公共財之提供項目及數量，但需自行籌措

財源。並依照一般府際財政理論原則，由中央統籌負責具全國一致性事務，

地方則負責與地方人民息息相關業務，至於未能明確完全歸屬某一層級政府

的單一支出項目，則由中央與地方政府共同辦理。英國中央與地方政府支出

劃分，已跳脫事權劃分及對應財源劃分的思維，而是依公共服務的特性，再

輔以財源分配的考量來規劃支出的權責。 

1992 年以來，英國政府加強推行「由上而下」的預算總額分配制。財

政部每年亦透過「中程公共支出調查」（Public Expenditure Survey）制度，

定期檢討各部會施政目標及過去五年之財政支出，並規劃及更新政府未來三

年的支出計畫，同時研擬「中程財政策略」（Medium Term Financial Strategy）
及「公共支出白皮書」。該制促使英國中央政府及各部會可定期檢討各類目

標、施政計畫之優先順位及可能財源，並配合整體中程財經目標與政策，審

定政府未來三年的支出計畫，據以進行資源分配與公共支出之管制，俾使計

畫決策配合政府財力限制。九 0 年代期間，許多 OECD 國家預算改革的重
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心在於如何使政府的預算過程更具有績效導向，朝向以結果為基礎的課責型

態。在預算赤字高漲、加稅又不容易的雙重挑戰下，各主要國家不管是在中

央政府或者地方政府，紛紛舉起各種「績效基礎預算」(Performance-Based 
Budgeting, 簡稱 PBB)的改革大旗。英國績效預算基本架構源於 1998 年所採

行全面支出審查制（Comprehensive Spending Review, CSR）,係從中長期加以
規劃推動，使政府支出計畫更具效益，提升對民眾服務品質，並兼顧國家財

政。CRS制審查三年支出計畫，使部會能有前瞻性規劃，提供穏定的公共服

務，並以每兩年審查一次，如 2000 年、2002 年、2004 年，每次審查有一年

係屬重疊。全面支出審查時，要求部會相對提出改進服務品質目標即所謂公

共服務協議（Public Service Agreements, PSA），以交換支出計畫所需之資源。 

英國中央政府負責政策決定與立法及監督，地方政府則負責政策之執

行。中央與地方支出項目之劃分原則為，中央負責具有全國一致性事務；地

方政府負責與居民相關較為密切的事務。支出項目如未能明確歸屬任一級政

府時，則依服務的特性考量劃分支出權責的歸屬。英國地方政府的收入主要

包括中央補助收入、規費與罰款等收入、市政稅(Council Tax)收入等，其中
中央補助款分專案補助與一般補助。 

三、 英國政府預算年度與會計基礎 

英國政府於 1998 年全面引進權責發生基礎會計（名為資源會計），採
用該制度編製之帳目，於 1999-2000 年度首次對外公布；資源預算制度於

2000 年開始應用在 2001-2002 年度及往後的計畫。英國政府認為公共支出之

規劃及控制全面採用資源會計制度後，會促使決策者多注意被耗用之資源，

而非僅注意所支付之現金；處理資本支出與收益支出時，會採用比較能反映

二者不同經濟意義之方法。全面實施後，將可改善納稅人所繳稅款之管理，

且可使其價值增加。 

英國對政府會計的核算基礎，直接由收付實現制改為完全的權責發生

制。在政府會計和政府預算上均採用權責發生制，不僅政府會計核算和財務

會計報告採用權責發生制，而且對預算編制和報告也採用權責發生制等，保

證了預算資訊和會計資訊的一致性，有利於對預算執行情況的比較和控制。

在預算編制中反映政府運營成本，將成本與績效目標有機聯繫起來，促進了

績效管理。 

英國是最早實施多年度預算制度的國家，採行的目的在於追求預算紀

律、政策的理性化與提升支出效率。多年度預算制度提供政策制訂者中程預

算政策的觀點，著重支出的多年度影響以及是否能達成政府中程經濟目標。

多年度的估測，同時有助於預算過程的持續性與穩定性，今年的預算估測會

被更新，以作為明年預算籌編過程的起點。多年度預算制度讓政府在瞭解未

來年度的資金供給與現制下決定每年度的財政政策。政府中程財政策略亦能

指導每年度的預算籌編過程、設定個別機關的多年期支出限制與總計數的多
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年期支出限制，同時各機關有義務在限額內，決定計畫的優先順序，選擇優

先計畫或降低成本。 

第五節 紐西蘭政府預算與會計制度 

一、 紐西蘭政府預算之制訂與實施 

紐西蘭在 1994 年的「財務責任法」訂定多年度預算過程基礎，目的在

預算過程中增加透明度與課責以強化財政紀律。多年的估測可以作為對政府

各項政策是否偏離降低財政赤字、未償債務、與政府規模等策略性財政目標

之檢測機制。預算過程有系統的報告可以提升資源配置的透明度、效率與課

責。每年度各機關會被要求對於其上一年度所作的支出基線的估測予以更

新，再由財政部彙總，共計是當年度與未來兩個年度的估測。各機關預算編

製必須在預算基線內，如有新計畫必須自籌新財源；在正常情況下，成本增

加一般是無法獲得額外補助的。紐西蘭採用權責發生基礎會計制度之後，已

有具體成效。在財務管理；所屬機關層級之成效，則在管理資訊較佳，以及

績效較佳。 

紐西蘭及其地方政府預算年度原係採四月制，即每年四月一日起至次年

三月三十一日，於 1989 年通過財政法案後改採七月制，自每年七月一日起

至次年六月三十日。各部門依據其年度計畫提報各項收入及支出，同時須提

出未來三年之預測值，以呈現施政計畫延續性，另亦須分析未來十年影響預

算收支之關鍵變數，並應遵守紐西蘭政府 1974 年通過之地方政府法案(Local 
Government Act)及 1993 年通過之財務報告法(Financial Reporting Act)，地方
政府和中央政府均遵守財務透明化、資訊公開化及責任歸屬明確化的原則編

審，地方政府預算報表所揭露之資訊須符合一般公認會計原則。 

執政黨提出原始預算後，須公開徵求各界意見，並舉行公聽會，依公聽

會產生之民意據以修改原始預算後，提送議會審議，經議會審定後始完成預

算程序。政府年度預算財務報表包括年度營運績效表、權益變動表、財務狀

況表、現金流量表等四種。 

二、 紐西蘭修正政府會計制度改善財政困境 

目前紐西蘭是世界公認在政府會計的改革過程中速度最快也是最徹底

的國家。但是紐西蘭政府在政府再造成功之前，亦有一段財政困難與解決的

過程。 

紐西蘭在進行財務管理改革之前，曾面臨經濟危機：紐西蘭政府於 1970
年到 1980 年代政府持續性的財務擴張政策，造成紐西蘭政府淨負債於 1989
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年底達到國內生產毛額（GDP）之百分之五十左右；在 1980 年代後期，紐

西蘭之財政處境，每況愈下。紐西蘭政府擔心，大量的虧絀將導致公共債務

驟增，且傷害成長及收入之前景。如果利率上升，而匯率下降，則紐西蘭償

還海外債務之能力，即讓人掛心。財政問題的源頭，係支出佔國內生產毛額

的比例一直穩定攀升之故。 

紐西蘭政府為改善負債過高問題，在 1989 年通過財政法（Public Finance 
Act），要求各級政府必須設計計畫並明確訂定其預計達成之施政目標，政府
部門及政府的整體都須採用權責發生基礎會計制度，俾據以評估是否達到預

期成果。並於 1991 年改採企業會計的權責發生基礎會計制度，在短時間內

把會計報告和預算編製的方式由現金收付制改為權責發生基礎並編製合併

報表，使各種財政收支資料之公開及呈報，可以減少現金基礎下容易隱藏負

債的缺點，更可以確實地衡量政府各項施政績效，並強調績效及評估所需的

資訊，執行單位應對執行結果各自負責，藉由預算和績效結合，以提高預算

資源使用效率。 

紐西蘭政府於 1993 年通過財務報告法案(Financial Reporting Act)，規定
政府會計報告應採用商業會計一般公認會計準則，地方政府和中央政府均遵

守財務透明化、資訊公開化等原則。 

紐西蘭政府又繼續於 1994 年制定財務責任法(Fiscal Responsibility 
Act)，規定政府機關須採用一般公認會計實務（ General Accepted 
AccountingPractices, 以下簡稱 GAAP）來報導其預測的財務狀況，包括揭露

費用、收入、剩餘（虧絀）、債務及淨值；此外，政府機關也須為其財政目

標訂定目標。旨在加強財政政策之透明度與合理性，要求各級政府財政之營

運費用(operating expense)在一段合理期間內不應超過其營運收入(operating 
revenue)，避免負債之增加。；明定政府每年三月底前須提出預算政策報告

（Budget Policy Statment），說明當年的財經狀況，並預測未來三年之經濟發

展，報告所揭露資訊應比照民間企業，採用公認之會計原則編製，每年隨同

預算書公開發行；另外，政府必須公布預算策略報告（Budget Strategy 
Report），以分析未來十年影響預算收支之關鍵變數，以及每半年及每月之

財經動態分析。 

紐西蘭政府控制政府的支出，減少對稅收的壓力。對於財政狀況及經濟

績效的憂慮，終使紐西蘭政府開始推動一連串的改革，而權責發生基礎會計

制度之採用即在改革之列。紐西蘭政府經這一系列改革，淨負債占國內生產

毛額比率逐年降低，中央政府開始著手進行一連串的改革，其中包括權責發

生基礎會計制度的採用，成果斐然。至 2000/01 年度決算之淨負債占國內生

產毛額已降為 32%，2002/03 年度預算則再降至 29%。紐西蘭政府的公共財

務法學習企業的會計架構，將政府預算由過去以投入面為基礎改按產出的方

式來編列，更能掌握施政績效的衡量。(行政院主計處 2000，政府之財務報
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導-會計議題與實務) 

 

三、 紐西蘭政府會計基礎與財務報表 

紐西蘭政府於 1991 年開始改採與商業會計相同之權責發生基礎編製會

計報告，1994 年通過財政責任法案(Fiscal Responsibility Act)，要求各級政府
長期預算平衡中所定義之營運費用(operating expense)及營運收入(operating 
revenue)，須以權責發生基礎作衡量，而非現金基礎。至此，紐西蘭地方政

府預算及會計之表達，已均採權責發生基礎。 

紐西蘭政府要求揭露環保負債(即綠色會計或稱環境會計)，其估計成本
係以折現值入帳，而此處理方式類似於歐盟(EC)、美國會計師公會(AICPA)
對環境成本、環境負債認列與衡量的指導原則中，對長期環境負債衡量採現

值(PV) 認列。 

紐西蘭財務報表合併原則，以奧克蘭市政府說明如下：紐西蘭奧克蘭市

政府財務報表合併的群體包括奧克蘭市政府(Auckland City Council   )及其
附屬機構( subsidiaries ) 、實質上附屬機構(in-substance subsidiaries)，且採用
購買法（purchase method）編製合併報表，對群體間全部可辨認的部門間交
易，在編製合併報表時，均予以沖銷。另其對淨資產的表達已以”限制
(Restricted)”的觀點來呈現，又其對一般與限制的權益 (General equity& 
Restricted equity)間資金移轉的事項(Transfers to/from)，仍存在於各別的一般
與限制的權益變動明細表中。 

第六節 澳大利亞政府預算與會計制度 

一、 澳大利亞預算制度概述 

澳大利亞於 1980 年代開始實施多年度的財政策略，其目的在於降低過高的

政府支出以及人民稅負，1998 年訂定的多年度預算制度則要求對於政府的中程

財政策略必須每年度予以檢討更新。每年度必須對當年度與未來三個年度的支

出作估測，在預算籌編過程中，每年更新的估測數成為各機關的支出基線，各

機關預算籌編可能是遞增方式，但必須與政府的中程財政策略目標與政策優先

順序配合。各機關如有額外預算需求，必須自籌財源。 

澳大利亞預算制度主要特點：(一)有法律基礎規定，對國家財政透明度提供

完整運作架構；(二)全面權責發生基礎之預算(Full accrual budgeting)與會計報
告，前項包含權責發生基礎之預算分配(Accrual appropriations)，本項主要目的係
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為反應實際成本，為邁向以成果及產出為導向之績效預算制度之基本工作；(三)
以成果及產出為導向之資源管理及績效評估制度。在充分授權下，由各部會負

起績效管理之責任。財政部則負責訂定規則，並建議績效報告標準，該報告由

部會準備以作為預算案之基礎資料說明。 

澳大利亞政府預算書相關報表並未將營利及非營利的公司組織或財團法人

之財務合併編製，此與紐西蘭所有不同。且其年度預算財報包括營運績效表、

財務狀況表及現金流量表等三種，與紐西蘭比較，減編權益變動表。多年度預

算報表，係連續多年編製，但是執行時仍以每一年度為準，澳大利亞預算年度

採七月制，自每年七月一日起至次年六月卅日。 

二、 澳大利亞政府會計基礎 

澳大利亞政府在 1980 年初研討實施權責發生基礎之合併報表的可行性，財

政部在 1992 年開始於政府內部逐步實施，1993 年澳大利亞會計研究基金會

（Australian Accounting Research Foundation）代表公部門會計準則委員會（public 
Sector Accounting Standards Board）及澳大利亞會計準則委員會（Australian 
Accounting Standards Board）發布澳大利亞會計準則第 29號公報「政府部門的
財務報告」。該公報要求澳大利亞政府各部門在 1996 年底前根據與企業會計相

同的會計準則－以權責發生基礎編製年度營運績效報表（operating performance 
statement）、財務狀況表（statement of financial Position）及現金流量表（Statement 
of cash flows）；於是澳大利亞政府自 1994/95 年及 1995/96 年以試驗形式採用權

責發生基礎編製政府整體合併財務報表，1996/97 年度的財務報表經審計並通過

國會之審查；故 1997 年澳大利亞公部門會計準則委員會繼續擴大 29 號公報的
適用範圍，發布了第 31 號公報「政府的財務報告」，要求澳大利亞各級政府一

律皆以權責發生基礎編製包括各級單位之各項財務報表。 

澳大利亞會計研究基金會（Australian Accounting Research Foundation）於
1993 年發布澳大利亞會計準則第 29 號公報「政府部門的財務報告」。要求澳大
利亞政府各部門在 1996 年底前根據與企業會計相同的會計準則－以權責發生

基礎編製年度報表；1997 年澳大利亞公部門會計準則委員會繼續擴大公報的適

用範圍，發布了第 31號公報「政府的財務報告」要求澳大利亞各級政府一律皆

以權責發生基礎編製包括各級單位之各項財務報表；至此澳大利亞正式成為完

全以權責發生基礎編製政府財務報表的國家。 

澳大利亞各級政府的財務報表，自 1993 年起即依澳大利亞公部門會計準則

委員會發布之第 31號公報「政府的財務報告」一律皆以權責發生基礎編製。澳

大利亞對政府會計的核算基礎，直接由收付實現制改為完全的權責發生制。澳

大利亞的新南威爾斯州，是澳大利亞境內第一個在州公共部門（State 
PublicSector）及預算部門（Budget Sector）都採用權責發生基礎編製財務報告，

並予發布的州，從那時開始，澳大利亞境內的其他管轄權，都群起效尤。新南
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威爾斯州，和紐西蘭一樣，也制訂一般政府機關債務消除法（ the General 
Government Debt Elimination Act 1996），訂定財政的原則及目標。期政府部門
可達成預算狀況的健全、賦稅制度平穩、逐步減少債務、降低提供服務之成本，

以及強化一般政府部門（General Government Sector）的淨資產（見新南威爾斯

州 1995-96 年預算部門之國家帳目）。(行政院主計處 2000，：政府之財務報導
-會計議題與實務) 

澳大利亞會計準則第 29 號公報「政府部門的財務報告」，除要求政府部門
於 1996 年底前以權責發生基礎編製年度財務報表外，亦要求對一般公務機關之

土地與建物、其他廠房與設備，依使用年限提列折舊，並以淨額列示於財務狀

況表。依澳大利亞資源管理法規定政府負有避免、改善或減輕任何對環境的不

利影響，故對未來環境改善之估計成本係以折現值入帳。員工退休金負債及其

他應計給付中，退休金提撥不足部分依精算結果認列為負債，餘於當年度底，

採權責發生基礎估計入帳；另承諾事項比照紐西蘭，依項目種類與執行期限長

短分別編製兩份承諾事項表揭露；租賃的會計處理，與紐西蘭相同。維多利亞

州稅收的認列原則，係以納稅義務人依規定自行估定或給付義務產生時間較早

者，為入帳時間；罰金罰鍰以罰金罰鍰通知單發出時、股利收入以宣告日為入

帳時間；利息收入則採權責發生基礎認列，另有關澳大利亞聯邦政府的補助及

受贈款亦列為收入。 

三、 澳大利亞新南威爾斯州政府 2005 年至 2010 年會計報表  (General 
Government Sector Accounting Financial)，詳見附錄六。 (資料來源：

http://www.treasury.nsw.gov.au/bp06-07/bpapers.htm) 
1. General Government Sector Operating Statement(a) 

(1)、 2004-2005：Actual 
(2)、 2005-2006：Budget & Reviesd 
(3)、 2006-2007：Budget 
(4)、 2007-2010：Estimate 

2. General Government Sector , Statement of Changes in Equity(a) 
(1)、 2004-2005：Actual 
(2)、 2005-2006：Budget & Reviesd 
(3)、 2006-2007：Budget 
(4)、 2007-2010：Estimate 

3. General Government Sector Balance Sheet， 
as at 30 June, 2005-2010(a) 

(1)、 2005：Actual 
(2)、 2006：Budget & Reviesd 
(3)、 2007：Budget 
(4)、 2008-2010：Estimate 

4. General Government Sector Cash Flow Statement(a) 
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(1)、 2004-2005：Actual 
(2)、 2005-2006：Budget 
(3)、 2005-2006：Reviesd 
(4)、   2006-2007：Budget 
(5)、 2007-2010：Estimate 

四、 澳大利亞政府會計報表：本研究摘錄下列各項相關報表，詳見附錄七。 
1. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages2-3、2-4政府總預算與調節) 
2. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 2-8至 2-12現金流量與調節)  
3. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 5-3、5-4政府一般收入)  
4. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 5-8至 5-10收入修正認列) 
5. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 5-37、5-38應計與現金收入表)  
6. Budget Strategy and Outlook2006-07(pages 6-28至 6-30功能別與次功能別
費用報表) 

 (資料來源：www.budget.gov.au 澳大利亞政府預算網站。附錄報表中使用

的澳大利亞政會名詞MYEFO：Mid-Year Economic and Fiscal Outlook )， 

第七節 日本政府預算與會計制度 

一、 日本預算與會計制度發展沿革 

近年來日本及韓國進行政府組織再造，自平成十三年(2001 年)1月 6日起，
日本“一府 22 省廳”體制改組為“一府 12 省廳”體制，將大藏省改組為財務省。從

此，“財務(大藏)”這一名稱將隨之消失。一般使用習慣，仍將兩種名稱混合使用。 

日本預算制度的產生創自於明治憲法，1869 年政府財務行政的中樞機關財

務(大藏)省成立。1873 年預算制度確立。最早的決算 1879 年公布。1880 年創設

會計檢查院，1881 年制定會計法。1884 年，確定了現在仍在執行的“4月 1日至
翌年 3 月 31 日”的會計年度，作為以大藏省為中心的財務行政制度的預算於此

時完成。明治憲法體制下的財政制度，形式上是立憲的，實質上還是王權財政、

專制財政。 

日本議會的財政控制權是受天皇及政府雙重制約的有限權力。財政權實際

上屬於天皇，議會對於財政只有“贊同權”，實際上，這種“贊同權”是想不要就可

以不要的。在議會內部，憲法雖然確定了眾議院預算先議的原則，但根據憲法

解釋，眾議院修正的預算僅限於作為政府提案，審議權賦予貴族院。眾議院的

預算先議權和議決權實際沒有確立。太平洋戰爭期間，政府擁有各種軍事特權，

對大藏省及會計檢查院顯示出至高無上的“治外法權”，使得財政制度受到嚴重的
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限制。 

第二次世界大戰後明治憲法體制下的財政制度被廢止，1947 年實施新憲

法，制定了財政法、會計法，確立了新的財政制度，由“日本國憲法（第七章財
政）、財政法、會計法、預算決算及會計令等組成的財政基本法體系。王權財政、

專制財政轉變為公共財政，確立了立憲財政制度。日本沒有預算法，只有財政

法，但其內容實際上是其他國家預算法的內容。 

新制定的財政制度，主要修正內容為： 
1. 確立財政議會主義原則，國會控制財政權。 
2. 統一國家財政，廢除軍費會計，皇室收支置於政府財政之內，徹底剷除
封建主義、軍國主義財政生存的制度基礎。 

3. “會計制度”提升為“財政制度”。明治憲法下，規範政府經濟收支的制度

是“會計制度”。戰後規範政府各種經濟收支的制度由“會計制度”升格為
“財政制度”，不僅是稱謂的變化，而是標明財政地位的變化，即由過去

附屬於行政的地位，升格為“國政的一部分”。 
4. 確立“雙重預算制度”，強化會計檢查院的獨立性和許可權。會計檢查院

是憲法規定設置的機構，並受憲法保護。會計檢查院與國會、最高法院

一樣，作為獨立機構，在財政上享有“特殊待遇”，具有較高的預算自主
權，即獨立編制預算的權力。 

5. 對公有財產支出和利用的限制。 
 

日本財務行政的特點是一切財政大權歸國會。財務省(原大藏省)負責編制、
執行預算，貫徹國會決議，向國會報告工作。國會有權決定政府每一會計年度

的收支預算，審查「政府每年度的收支決算」和「會計檢查院對政府決算的檢

查報告」；審查批准政府的預算費；決定政府的債務；決定租稅的增減；聽取政

府關於財政狀況的報告。為了更好地審查財政議案，國會還設有財務(大藏)委員
會、預算委員會和決算委員會。 

日本政府體制為三權分立責任內閣制，依日本憲規定，日本天皇代表國家

精神象徵，在政治上不負實際行政責任。國會為國家權力之最高機關，為國家

唯一之立法機關，由眾議院及參議院之兩議院組成。行政權歸屬於內閣，就行

政權之行使，對國會負連帶責任。司法權屬於最高裁判所及下級裁判所。日本

1947 年制定了新憲法後，將有關部門國家基本財政事項納入《憲法》的專章規

定，並制定了《財政法》，主要規定預算等事宜，而《會計法》僅規定了會計

手續等事項。現行的日本財政法體系是在憲法基本原則規定之下，以《財政法》

為基本法，由關於國家債權管理法律、各種特別會計法共同構成的。 

日本預算編製規定，對機關間計畫或機關內計畫間之預算移列，係可經由
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預算總則內表列或條文說明，經國會同意後據以執行，年度執行中有不足，則

辦理追加預算，有關政府組織再造預算移列，即按照上述程序處理。另政事別

科目係以業務計畫之功能或性質作為歸類原則，故配合政府再造之機關整併結

果，原則上對政事別支出變化不大，亦未修正政事別科目分類及歸類原則。 

日本政府會計並無類似 Governmental Fund或政事基金的名詞，日本政府按

一般會計(general account)與特別會計(special account)分類，將各中央機關分別歸

屬於一般會計或特別會計。同時為達到特定之目的，在有必要按目的分開處理

時，另外設置特別會計，其中對會計手續進行特別的規定。可以說，它們是特

定領域中的《財政法》、《會計法》等的特別法。由於特別會計的多樣性，各項

特別會計管理的內容各不相同，職責各異，難以用一部法律加以規範。因此，

特別會計至今都是根據專項法律建立，每一項特別會計，都有一部專項法對其

建立的目的、職責、基本運作方式等項目加以規範，所以目前日本並無全面適

用所有特別會計的“特別會計通法”。一般會計(general account)與特別會計
(special account)的適用與分類，詳本節後附之各相關說明表。 

日本預算須經嚴格監察，會計檢查院是專門針對國家財政進行監督檢查的

機構，監察對象是中央財政。會計檢查院的檢查範圍分為必檢與選檢兩類。會

計檢查院對照財政預算，檢查有無違反預算的情況；各項財政收支的計算是否

合乎法律規定和會計原則；被檢查者所從事的事業是否符合預期目的；是否達

到既經濟又高效率運營的目標。會計檢查院專責搜查政府財政漏洞與浪費，確

保財政效率能夠產生作用。 

日本財務省(原大藏省)承擔編制預算的工作，政府大約每年的六、七月份公

布編制下一年度預算的方針，此後的預算編制進程、預算編制中的重要情況和

重大變化等，都隨時報導，予以公開。預算必須經國會審查通過，不可避免地

包含著代表不同利益集團的黨派之爭，但日本公開審查過程，可以確實發揮國

民公共利益的基本目標。(鈴木豐，2002，日本国政府会計の分析，日本中央経

済社。) 

二、 日本政府組織架構(平成十六年，2004 年 4月 1 日)： 

日本中央政府與財務省各相關組織架構，詳如以下各表。(資料來源：日本

總務省統計局 http://www.stat.go.jp/  與日本財務省主計局 http://www.mof.go.jp/  
Understanding The Japanese Budget 2004。) 

表3-13：日本政府組織英文表(Organization of the Japanese Government)。 
表3-14：日本中央政府組織日英文對照表。(平成2～15年度政府省庁別国家公務

員数表)。 
表3-15：日本中央政府組織表，按一般会計general account與特別会計special 

account分類，列示各中央機關分別屬於一般会計或特別会計。(詳見国

家公務員等予算定員表，平成2 ～17年度）。 
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表3-16：日本中央政府行政分支機構表(Formation of the Central Government's 
Executive Branch)  

表3-17：日本財務省組織英文表(Organization of the Ministry of Finance)。 
表3-18：日本財務省主計局組織英文表(Organization of the Budget Bureau)。(日

本的Financial Bureau，日文為理財局。)  
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表3-13：日本政府組織英文表 
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表 3-14：日本中央政府組織日英文對照表 
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表 3-15：日本中央政府組織表，按一般会計 general account 與特別会計 special account 分類
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表 3-16：日本中央政府行政分支機構表 
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表 3-17：日本財務省組織英文表 
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表 3-18：日本財務省主計局組織英文表 
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三、 日本預算會計法規與財政年度： 

日本主要預算與會計法規，係依據會計法(平成十四年 2002 年最新修正)
和財政法(平成九年 1997 年最新修正) 在運作，在此之前，明治憲法規範政府經
濟收支的制度是「會計制度」，認為政府的經濟收支是伴隨行政行為而發生的，

因而是行政的一部分，經辦政府經濟收支的機構相當於公共會計。規範政府經

濟收支的法律不是財政法，而是會計法。戰後憲法規範政府各種經濟收支的制

度由「會計制度」升格為「財政制度」，不僅是稱謂的變化，而是標明財政地位

的變化，由過去附屬於行政的地位，升格為國政的一部分。同時確立「雙重預

算制度」，強化會計檢查院的獨立性和許可權。會計檢查院則是憲法規定設置的

機構，並受憲法保護。會計檢查院與國會、最高法院一樣，作為獨立機構，在

財政上享有特殊待遇，具有較高的預算自主權，即獨立編制預算的權力。 

日本一般政府部門編制的預算必須首先提交給財務(大藏)大臣，但是會計檢
查院、國會、最高法院等三個機構的預算，無須提交財務(大藏)大臣，直接提交
給內閣審查。內閣如果要削減前述三個機構的預算，必須連同詳細的收支預算

提交國會，由國會處理。此項規定之目的，在於保障前述三個機構能夠確實履

行制約機能，防止內閣透過預算審查的職權，來干涉這三個性質比較特殊的機

構。會計檢查院不僅支持國會和政府行使財政權，而且發揮支持法院處理有關

財政案件的作用。在明治憲法時代，關於政府機密費的預算，不受會計檢查院

審查，戰後憲法不承認這種例外，政府收支一律須接受會計檢查院檢查。 

根據日本財政法第 33條第 1項規範：各機關首長，對於歲出預算或繼續經
費中，各所屬機關經費，或機關內各項計畫已定之經費，或各所屬機關不同的

各項計畫經費，彼此間並無法移用；但基於預算執行之必要，只要將本預算移

用情形事先取得國會之決議同意，經財務省之備查，該項預算即得移用。各項

相關規定如下：【詳見附錄八：日本国財政法(平成九年，1997 年)與附錄九：日

本国会計法(平成十四年，2002 年)】 

1. 各組織間的經費可移用事項，如總理府防衛本廳的「施設整備費」與防

衛施設庁的「施設運營等關連諸費」。 

2. 各計畫間之經費可移用事項，如勞働省「特定地域開發就勞事業費」與

「職業轉換對策事業費」。 

3. 各組織間或各計畫項目間之可移用事項，如在預定經費要求書中當原預
定「職員薪俸、津貼」等發生編列不足時，可由各組織或各計畫項目之

間調整支應。   
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日本國於財政法上已賦予預算移用替換之便利，在 2000 年至 2002 年調整

期間，預算書總則中均另加註配合有關組織調整預算處理之說明。如一般會計

預算之預算總則第 12條已規定： 

第 12條 依據行政組織改廢之相關法令，當職掌變更時，如果無法再執行

主管、所屬或組織原定法定預算(含甲號歲入歲出預算、乙號繼續費、丙號保留

經費、丁號國庫債務負擔行為)時，根據新設或廢止或變更後之新名稱，主管、

所屬或組織間可作預算之移列或替換。隨著行政組織改廢之相關法令，預算書

中主管、所屬或單位組織中原定之計畫項目，如無對應之行政機關時，則將依

據本預算實質目的繼續執行。 

平成十二年預算總則規定依據「中央省廳等改革關係法」及「中央省廳等

改革關係法施行法」及相關行政組織法令之改廢，其職務權限變更時，有關其

預算執行，包括甲號歲入歲出預算、乙號繼續費、丙號保留經費、丁號國庫債

務負擔行為等，其主管、所屬或組織間已無法區分時，依據新變更後之主管、

所屬或組織名稱繼續執行其所編預算。 

日本財政年度從每年四月一日至隔年的三月三十一日，實行中央和地方兩

級財政預算。即每年的七月份就開始編制下年度的預算，預算年度上一年的七

月份，內閣各省廳製作下一年度的概算要求，有關概算標準在內閣會議得到通

過後於八月底提交財務省，財務省於九月起開始核定工作，逐個聽取意見，編

制預算方案，財務(大藏)大臣與各省廳大臣進行交涉，於十二月下旬決定概算，

編制預案，一月下旬提交國會審議。 

四、 日本政府預算制度、相關流程與會計報表：自表 3-19至表 3-49，共 31張
表。(資料來源：UNDERSTANDING THE JAPANESE BUDGET 2004，
http://www.mof.go.jp/  日本国財務省) 

五、 日本政府平成十八年會計年度(2006 年)預算說明書：圖表共十七頁，詳細

說明日本政府 2006 年度預算編製情形。 (資料來源：Highlights of the 
Budget for FY2006 (December 24, 2005，http://www.mof.go.jp/  日本国財務
省) 【詳見附錄十】 

六、 日本政府平成十三年會計年度(2001 年)平衡表。全文共 75 頁，本研究摘
錄相關報表與說明 14 頁。(資料來源：The Japanese Government Balance 
Sheet For Fiscal Year 2001 (Sep,2003), http://www.mof.go.jp/  日本国財務
省) 【詳見附錄十一】 
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表3-19 Types of Special Accounts (Japan)、表3-20 Government-Affiliated Agencies (Japan) 

表3-21 Relationship Between the National Government and Each Budget (Japan) 
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表 3-22 The Whole Budget System (Japan) 

v 
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表 3-23 Areas Targeted by Government Activities (Japan) 
表 3-24 Mechanism of FLIP (Financial Loan and Investment Program) (Japan) 
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表 3-25 Pre-reform and Post-reform FILP Scheme (Japan) 
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表 3-26 Establishment of Council on Economic and Fiscal Policy (Japan) 

 



- 81 - 

表 3-27 Formulation Process of the Budget for FY2004 (Japan) 
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表 3-28 Guidelines for FY2004 General Expenditure Budget Requests (Japan) 
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表 3-29 Expenditure Operations (Japan) 
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表 3-30 Settlement Adjustment Fund (Japan) 
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表 3-31 System for Issuance and Redemption of Government Bonds  (Japan) 

表 3-32 Redemption of Government Bonds by Issuing Refunding Bonds  (Japan) 
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表 3-33 Budget Process  (Japan) 
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表 3-34 Composition of the General Account Budget for FY2004  (Japan) 
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表 3-35 General Account Budget (Japan) 

表 3-36 General Account Budget Expenditure Programs (Japan) 
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表 3-37 Policy Packages (Japan)、表 3-38 Model Projects (Japan)、表 3-39 Budget Execution Surveys (Japan) 
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表 3-40 The Budget of the Special Accounts (Japan) 
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表 3-41 Flow of Funds in Special Accounts  (Japan) 
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表 3-42 Fiscal Investment and Loan Program (FILP) Plan : 2004 (Japan) 

 



- 93 - 

表 3-43 The System of Local Allocation Tax and Money Flow (Japan) 
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表 3-44 Situation surrounding Subsidies for Local Governments (Japan) 
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表 3-45 Local Public Finance Program (Japan) 
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表 3-46 Schematic Diagram of National and Local Revenues and Expenditures (Japan) 
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表 3-47 General Account Budget Expenditures by Agencies (Japan) 
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表 3-48 General Account Budget by Major Expenditure Program  (Japan) 

表 3-49 Net Expenditures by the General Account, Special Accounts, and 
Government-Affiliated Agencies (Japan) 
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第四章 政府會計準則公報發布對美國政府會計之影響 

第一節  美國政府會計準則制訂的發展過程 

美國的政府會計分為州及地方政府會計、聯邦政府會計。各自的會計準則

也分別由不同的團體來制訂。最初負責制訂州及地方政府會計原則的是政府財

務官員協會(GFOA，1985 年由市政府財務官員協會改名)及其下屬的政府會計委
員會。政府財務官員協會於 1951 年和 1968 年分別制定了《市政府會計與審計》

(MAA)和《政府會計、審計與財務報告》(GAAFR)，這兩份文件即為美國政府

會計原則的基本架構。 

1979 年政府財務官員協會為改進和明確政府會計與財務報告原則，以及在

其文件中體現美國註冊會計師協會(AICPA)審計指南的精神，成立了一個新的委

員會—全美政府會計委員會(NCGA)，專門負責重新表述以前頒布的 GAAFR。
作為該計劃的一部分，全美政府會計委員會發布 NCGA第 1號《政府會計與財
務報告原則》，隨後並繼續頒布新的 GAAFR。全美政府會計委員會為建立政府

會計原則出力甚多，頒布的原則也被 AICPA視為一般公認會計原則(GAAP)家庭
的成員。但公認性仍受到挑戰，一般人士認為，GAAP 的制定機構應與執行準

則的人員保持獨立，主張需要一個與政府財務官員協會相獨立的機構來制定政

府會計準則。同時認為其他執行政府會計與報告準則的組織也應共同參與準則

制定工作。 

鑒於美國州及地方政府組織與盈利組織的差異較大，有關人士建議在財務

會計基金會(FAF)下成立一個與財務會計準則委員會(FASB)相平行的組織來負

責這方面的工作。財務會計基金會於 1984 年成立了政府會計準則委員會

(GASB)，專門為州及地方政府組織建立會計與報告準則。其運作結構與 FASB
相類似，成立顧問委員會(GASAC)及技術工作組(TSTF)。 

GASB成立後，首先於 1984 年頒布GASB第 1號公告《NCGA公告及AICPA
行業指南的權威地位》，承認全美會計委員會(NCGA)與美國註冊會計師協會
(AICPA)的文件為公認會計原則的一部分。於 1985 年將以前相關組織的文獻裝

訂成冊，作為《政府會計與財務報告彙編》出版，並承諾每雙年修訂一次。 

與此同時，AICPA也認可 GASB發布的相關文件，並於 1991 年在其審計準

則公告第 69號《關於在提供審計報告時遵守公認會計原則和公允表述的含義》
中為政府會計的 GAAP劃分了五個層次：第一層，GASB公告與解釋；第二層，
GASB技術公告；第三層，GASB緊急問題研究組的一致意見與 AICPA實務公
告；第四層，GASB 的問題與解答及被州及地方政府廣泛認可的相關的會計實
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務；第五層，其他相關會計文獻。至此，GASB在建立州及地方政府會計準則方

面確立了自己的權威地位，其制定的準則也得到了普遍的認可。 

關於聯邦政府會計準則主要是由聯邦顧問委員會（FASAB）制定，1996 年

《聯邦管理改進法案》（S1130）簽署後，要求聯邦機構按 FASAB制定的聯邦統

一會計準則執行和維護財務管理制度。此後 FASAB的準則即得到法律上認可的

位階。 

第二節  美國州及地方政府適用之政府會計原則 

美國政府會計準則委員會發布過許多政府會計準則公報，其中第 34號公報
於第三章第一節前已述及，對於基金會計基礎與財務報表編造格式有重大變

革，可視為政府公報中影響最深遠、探討幅度最廣的公報，以下各節將著重說

明 34號公報的各項重要規定。 

美國政府會計準則委員會發布第 34號公報後，對原有的適用原則修正為十
三項原則： 

一、 會計與報告功能：政府會計制度必須能以(1)公平且充分表達各種基金與

各項業務之處理與公認定會計原則相符合。(2)決定且表現出來是遵從財

務有關之法規與契約之所定。 

二、 基金會計制度：政府會計制度之建構與運作，係以基金為基礎，每一基

金即係一個財務與會計個體，有其自相平衡的一套帳戶，用以記錄現金

及其他財務資源，有關的負債、賸餘權益或餘額及其變動，這項權益或

餘額可能依特定目的或限制而予以劃分。 

三、 基金類別：地方政府的基金，依其型態分為三類：(1)政事基金，包括普

通基金、特別收入基金、資本計畫基金、債務基金與恆久基金。 (2)業權
基金，包括營業基金、內部服務基金。 (3)信託基金，包括代理基金、退

休養老或員工福利基金、投資基金和私用信託基金。 

四、 基金數目：政府機關應依法和有效之財務管理設置基金，其數目應符合

法律所定及業務之需求。非必要基金之設置，會使得財務管理趨於繁複

而失去彈性與效率。 

五、 資本性資產(類似企業會計之固定資產)：一般性資本資產與業權基金、信

託基金的資本資產應明確劃分，業權基金的資本資產既須列基金報表又
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須列入政府個體之報表，而信託基金的資本資產則僅列該基金之報表。

政府機關所擁有之資本資產均屬一般性的資本資產，並不列入政事基金

之報表，但須列入政府個體之淨資產表。常見的資本性資產包括: 土地、
建築物、機器等。資本性資產又分為可折舊的和不可折舊的兩大類. 例
如土地就屬於不可折舊的資產, 而樓房就是可以折舊的. 公司購進資產
的當年不可將購買的費用全部劃入成本, 而必須在日後使用的各年期間

按比例折舊, 分攤計入成本. 

六、 資本資產價值：資本資產依其歷史成本列報，其成本尚包括利息資本化

及必要之安裝費用，受贈資產應依公平價值估列。 

七、 計提折舊：資本資產應按估計可用年限提列折舊，但屬非耗資產及公共

建設除外，如土地為非耗損性資產，可不計折舊，折舊費用須於政府個

體報表、業權基金報表及信託基金報表列報。 

八、 長期負債：將於業權基金償付之長期負債，除列入該基金之報表外，尚

須列入政府個體之報表，直接屬於信託基金償還之長期負債，則列入該

基金之報表，至政府機關所有未到期之長期負債，則須列入政府個體之

報表，而不列入政事基金之報表。 

九、 衡量焦點與會計基礎：(一)、政府個體之財務報表：政府個體之淨資產表
與業務運作表之編製，以經濟資源為衡量焦點，並採用權責發生制的會

計基礎。(二)、基金的財務報表：1、政事基金的財務報表，須以流動性

財務資源為衡量焦點，並用修正權責制的會計基礎，收入之認列，須以

當期可應用與可衡量者為限，支出之認列，須係當期基金負債之發生，

但長期負債之未支付利息除外，此項支出須待到期支付時認列。2、業權
基金財務報表之列報，以經濟資源為衡量焦點，並用權責發生制的會計

基礎。3、信託基金之財務報表，亦用經濟資源為衡量焦點，並用權責發

生制的會計基礎，但對退休養老健保之福利計畫某些負債之認列除外。

4、基金問之移轉收支，應列報於其應收應付之期間。 

十、 預算控制與編報：(一)每一政府機關部門應有其年度預算。(二)會計制度

應具適當的預算控制基礎。(三)普通基金、特別收入基金，凡具有法定年

度預算者，須編製預算比較表，此表為財務報表所必要之補充資訊。 

十一、 移轉、收入、支出與費用帳戶之分類：(一)移轉收支於基金報表上應與收

入、支出、費用分開。(二)長期負債之收入，於政事基金報表上應單獨列

報，不可與收入支出相混。(三)政事基金的收入應依基金與來源分類；其

支出應依基金、政事、業務、組織單位、工作活動、支出性質與主要用
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途分類。(四)業權基金的收入依主要來源分類，其費用之分類如同企業組

織。(五)業務運作表之列報，如同政事基金之收入支出與基金餘額變動表

之所列，至少應列政事別科目，政府亦須將其企業型態之業務分欄列報。 

十二、 通用名詞與科目分類：通用名詞與科目分類應與預算、帳戶、每一基金

的財務報表相一致。 

十三、 年度財務報表：(一)綜合的年度報表。包括：總說明、管理檢討與分析、

基本的財務報表、必要之補充資訊、合併的與個別的基金報表、明細表、

解釋、統計資料。(二)基金的財務報告。包括：1、政府個體財務報告。2、
基金財務報表。3、報表之註釋。4、必要的補充資訊。 

第三節  美國州及地方政府會計雙軌制 

美國政府會計準則委員會最新公報要求，政府應編製兩類財務報表，一為

政府個體之報表，另一項為基金別之報表。政府個體報表的淨資產表，所列報

的財務狀況以經濟資源作為衡量焦點，以權責制作為會計基礎。所應用之會計

原則類似企業機構之會計，政府政事基金之平衡表，其所報告之財務狀況係以

流動性之財務資源為衡量焦點，使用修正權責制的會計基礎。 

經由上述比較可知，報表的最大區別在於淨資產表列有資本性資產，即俗

稱之固定資產與長期負債，而政事基金平衡表則僅列示其流動性之財務資源，

亦即流動資產與需要由流動資產償付之流動負債。一個機關的日常交易與業務

事項，常會影響到上述兩種報表，故須建立雙重的會計制度，某些交易既要記

入政府個體的會計，同時也要記入基金的會計，惟有如此才能夠由各自的會計

紀錄產生各自的財務報表，此乃為適應新公報所規定的報表準則而作的適當安

排。在此新規定之前，則依照原有準則規定處理。 

政府會計應以基金為基礎，即所謂基金會計，因政事基金重心擺在流動資

源，故亦稱為流動基金，並將非流動性項目除外，亦即政事基金平衡表不包括

固定資產與長期負債，在此情況之下，政府會計準則委員會乃規定，由於政事

基金支出而取得的資本性資產，與為政事基金謀求財源而產生的長期負債，應

各自設立一組自相平衡的帳戶來處理，而形成單獨的會計個體。 

第三十四號公報規定，除基金別財務報表外，應編製政府個體之財務報表，

同時政府個體之財務報表是以全體經濟資源為衡量焦點，除了將「平衡表」改

稱為「淨資產表」外，其內容不只限於政事基金，尚包括政府的營業型態之基

金，但不包括信託基金，又因其會計採用完全權責基礎，所以將以前政事基金
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所排除的資本性資產與長期負債一併納入其淨資產表中，從此不再另設長期性

資產與長期負債之分組帳戶，此與舊制顯然不同，可稱為是政府會計的重大改

革。 

美國地方政府為迎合政府會計準則委員會之新規定，除了採用雙軌制之會

計處理方法，以編製政府個體與基金別兩種財務報表外，尚有少數政府機構，

捨棄雙重會計紀錄，而以調整分錄與工作底稿的方式，將基金別財務報表改編

為政府個體(或稱為整體)的財務報表，其處理重點如下： 

1. 將資本支出改為固定資產，並提列折舊。 
2. 將公債收入改為應付公債，將債務之還本支出改為負債之減少，並調整
應計利息。 

3. 將收入之認列基礎，改為按權責基礎來認列。 
4. 將各項費用改為按照權責基礎調整。 
5. 將出售土地的增值改為土地出售利益。 
6. 將內部服務基金納入業務運作表內。 
7. 將基金間業務與餘額之移轉予以銷除。 

美國政府會計準則委員會對美國州及地方政府之財務報告，指明其主要用

途有四項：1、法定預算與實際結果之比較。2、財務狀況與業務成果之評估。3、
財務法規遵從之審核。4、工作績效與成果之評定。第三十四號公報「州及地方
政府的基本財務報及管理當局評論分析」，要求美國的州及地方政府在未來除

了編製修正權責基礎之基金別財務報表之外，尚須編製真正權責基礎的合併財

務報表。 

為提供給使用者最攸關的財務資訊，在管理當局評論分析中還應包括：(1)、
基本財務報表的簡短評論。(2)、前後年度的財務比較。(3)、整體財務狀況及營

運結果的分析。(4)、個別基金餘額及重要交易的分析。(5)預算與實際的比較。
(6)、資本資產及長期負債的描述。(7)、基礎建設的討論。(8)、已知及預期之重
大事項其決策狀況的敘述。 

第三十四號公報將政府應編之財務報表分為兩類：一為政府個體之財務報

表，另一為基金別之財務報表，與原來美國政府原只提供基金別財務報表之模

式大不相同。規定政府個體財務報表應具兩種主要報表：(1)淨資產表；與(2)業
務運作表。乃以經濟資源的流量為衡量焦點，並採取權責制的會計基礎，報導

政府整體的財務資訊，期望對政府的淨資產及其財務運作結果提供超然完整的

表達。淨資產表中的固定資產係按歷史成本衡量，並且要扣除累計折舊，但是

非消耗性財產以及公共建設除外，資產減負債的差額為淨資產，再分為三類：(1)
投資於固定資產的淨資產。(2)受限制的淨資產。(3)未受限制的淨資產。業務運
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作表係用來報導政府每一年度提供服務的所有收入及成本，著重表達每一項施

政職能或業務計畫的淨成本或淨收入，亦即費用減除計畫收入後的淨額。 

政府會計準則委員會要求政府繼續提供基金別的財務報表，並說明政府的

基金分為：政事基金、業權基金及信託基金三類。 

政事基金包括：普通基金、特別收入基金、資本計畫基金、債務基金及恆

久基金。政事基金的財務報表有：平衡表、收入支出及基金餘額變動表，以當

期財務資源的流量為衡量焦點，採修正權責制為會計基礎。業權基金包括：營

業基金及內部服務基金。其財務報表有：平衡表、收入支出及基金餘額變動表、

現金流量表，以經濟資源的流量為衡量焦點，以權責發生制為會計基礎。 

信託基金包括：退休信託基金、投資信託基金、私有目的信託基金及代理

基金。信託基金的財務報表有：信託淨資產表及信託淨資產變動表，以經濟資

源的流量為衡量焦點，亦以權責發生制為會計基礎。由於採用的會計基礎及衡

量焦點不同，以及因為基金之間合併沖銷的關係，所以列示於基金別財務報表

中的基金餘額或基金餘額淨變動數，與列示於合併財務報表之淨資產金額或淨

資產變動數會有所差異。 

為了讓使用者清楚暸解差異原因，政府應編製彙總調節表。政府並應揭露

額外補充資訊，如預算比較資訊，亦即是要求政府應繼續編製預算比較表，惟

僅針對普通基金及每一個主要的特別收入基金來編製預算比較表；並將預算比

較表的地位從基本財務報表移至要求的補充資訊中。 

政府機關個體會計所產生之財務報表，主要有兩種報表：(一)、淨資產表。
金額分列行政、事業等欄，所列各種科目中，屬於資產的科目為：現金、投資、

應收帳款(淨額)、盤存、固定資產(淨額)等；屬於負債的科目為：應付帳款、遞
延收入、非流動負債等；屬於淨資產者的科目為：資本性資產投資，其餘又分

為限制部分與非限制部分。(二)、業務運作表。使用的科目分為行政部分與營業

部分。行政部分包括：一般行政、公共安全、公共事務、工程服務、保健衛生、

文化休閒、社區發展、學區教育、長期負債利息。營業部包括：自來水、下水

道、停車設施等。金額欄表達方式，先列示費用，再列示各項收入，最後列收

入(費用) 淨額與對淨資產之變更。 
基金會計部分之財務報表，主要有兩種報表：(一)、政事基金的主要報表為

平衡表，所列示的資產負債均為流動性，無固定資產與長期負債，資產與負債

的差額即為基金餘額，又分為限制與無限制兩部分。(二)、第張二主要報表為：
收入支出與基金餘額變動表，支出項目除了各項業務支出外，尚列有債務還本

付息支出與資本支出。 
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第四節  美國州及地方政府基金會計特質 

第三十四號公報就政府的全部事務言，依其性質可分為：一般行政、公有

事業、信託代理三類。基金亦分為三類，即政事基金、業權基金、信託基金。

屬於政事基金者，有普通基金、特別收入基金、資本計畫基金、債務基金與恆

久基金。此類基金之會計特質，乃以財務的會計責任為重心，以流動性(可支用
的) 財務資源為衡量焦點，以修正權責制為會計基礎，以收入與支出為會計對

象，不需記錄固定資產與長期負債，可不計提折舊，設置預算帳戶以利法定預

算之控制。屬於業權基金者，有公營事業基金與內部服務基金。此類基金之會

計特質，乃以業務的會計責任為重心，以經濟性資源為衡量焦點，一如企業會

計之作用，以完全權責制為會計基礎，以收入與費用為會計對象，須登記固定

資產與長期負債，並計提折舊，不設預算帳戶，但須利用預算作為規劃與控制。

屬於信託基金者，有代理基金、私有信託基金、投資基金與養老基金。此類基

金之會計特質，採用與業權基金相同之會計原則，政府會計準則對負債認定之

規定，可適用於退休養老基金。代理基金僅有資產與負債帳戶，沒有淨資產。 

雖然上述政事基金之會計特質，仍係以流動性之資源為焦點，並採用修正

權責基礎，惟依政府會計準則委員會新近發布之第三十四號公報，政府的主要

政事財務亦須綜合列報於政府個體之財務報表，並以經濟資源為衡量焦點，採

用權責發生制的會計基礎，並將內部服務基金視為政府業務之一部分，列入政

府個體之財務報表。 

因此，在普通基金或特別收入基金內，由年度預算之資本支出所獲得之固

定資產，以及資本計畫基金用公債收入、稅賦收入款所購置或建造之固定資產

或受捐贈之固定資產，均應另行記入政府機關個體會計之總分類帳，同樣地，

因取得固定資產而發生之長期債務，包括政府公債，將需由稅收償還者，亦須

記入政府機關個體會計之總分類帳。 

在政府機關個體會計對固定資產之入帳，係以成本為基礎並計列折舊，而

在普通基金、特別收入基金及資本計畫基金，對於固定資產則係以支出列帳，

但是公營事業基金例外，以該基金會計已含有固定資產，及由其償還之長期負

債在內。 

第五節  美國州及地方政府普通基金預算會計 

在政事基金中範圍最廣，應用最普遍者為普通基金，長久以來普通基金即

為州及地方政府最主要的會計個體，它是以流動性財務資源之取得與耗費為會

計核心，政府機關用來對人民提供應有之服務，所以也稱為業務基金或流動基
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金。政府各機關從事各種業務活動，大多是依賴普通基金提供之財源，假如稅

課或其他收入經立法機關授權徵收，同時特別指定僅可以用於特定目的者，則

稱為特別收入基金。除了此兩種之外，另外尚有資本計畫基金、債務基金及恆

久基金三種均歸屬於政事基金，這些基金之共同特點，都是以財務資源，如現

金、應收款、有價證券、存貨、預付款為其會計重心。 

經濟資源如土地、房屋、設備等，雖是供其業務上所使用，但不屬於這些

基金之會計範圍，因為在正常情況下，它不能轉變為現金，作為基金來使用。

在類似情況之下，這些基金會計所處理的負債，亦僅限於為這些基金帳務處理

所發生且須用這些基金的資產去償還者。在第三十四號公報發布以前，各自另

立一組自相平衡的帳戶，但在第三十四號公報發布之後，則歸入政府個體的會

計紀錄，並於政府之淨資產表內列報。 

政事基金的財務資源總額與其負債之差額稱為基金權益，亦即其流動資產

超過流動負債之數額，但無人對此淨額有法定主張權，因為基金權益並不像業

主投資企業之資本帳戶，在普通基金與特別收入基金之基金權益內，尚包括一

些保留帳戶，以顯示有一部分權益不能隨意去支用。除此之外，基金權益可使

用的部分，可另立帳戶，稱為基金餘額，亦即未保留之基金餘額。 

除了上述平衡表帳戶，普通基金包括特別收入基金之年度業務運作表帳戶

說明如下： 

業務運作表之內容，實際上就是該機關因業務活動而在年度內所發生之收

入與支出，稱為「收支計算表」則更切合實際，此類帳戶屬於臨時性的帳戶，

首先劃分為收入、其他財務來源、支出與其他財務用項四大類。 

收入係指除了其他財務來源如基金間之移轉收入、發生債務之收入外，凡

能使基金資源增加者均屬之。由此可知，移轉收入與債務收入是屬於其他財務

來源類內。依照政府會計準則，所有屬於政事基金之收入，須採用修正權責基

礎去認定，因為政事基金的業務收支，須依詳明之法定限制，所以政事基金之

收入，必須認列於其可以支應支出之年度，正因為這項理由，以致有些地方政

府規定稅課之實收，要在可供支出年度之前，在這樣的情況下，於是當稅款實

收時，即須先貸入遞延收入帳戶，等到次年再轉正。 

普通基金的支出，即係營利事業會計所稱的成本與費用，支出可定義為基

金財務資源之減少，但不含基金間之移轉支出，因此將移轉支出歸類為其他財

務用項目。我們已知各種政事基金主要是普通基金，其會計基礎是採用修正權

責制，所以支出之認列，須於負債發生又須由基金資產償還之時，在此同時，

應該特別注意一點，即在負債發生額度之內，經費預算(或稱經費撥款)是可以使
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用的，不論這項負債之發生，是為了支付薪資(費用)或為了購買用品(例如流動

資產)、甚或購置土地、房屋、設備(資本資產)，但在政府機關個體的會計，例

如薪津、水電費等均列記為費用，而非支出，用品購入時如記為費用，至年底

未耗用部分則應調整並以資產列報。至於資本資產，則在取得時即記為資產，

年終應提列折舊費用。 

政府機關的普通基金常有將部分收入移轉出去的情形，例如將已認列收入

之部分稅收移轉給債務基金，然後由債務基金用來支付一般負債之利息與本金

之償還，該基金無論是還本與付息，均以支出科目列帳。此類交易事項，在普

通基金，係以基金間之移轉支出列帳，在債務基金則以基金間之移轉收入列帳。 

使用移轉科目之原因，主要係為了達到下列目的：徵課稅收之基金須將其

認列為收入，而使用該項收入之基金則可以認列為支出，其他財務來源與其他

財務用途，其年終結帳方式，如同收入與支出之結帳，均應結入該基金之基金

餘額帳戶，但在收支與基金餘額變動表上，則應予單獨列示。 

因為行政機關的施政支出，須以法定預算為依據，亦即將兩者結合為一體，

故在普通基金或特別收入基金以及其他基金，凡屬州法規定須接受預算者，均

須設置預算帳戶。況且政府會計準則委員會新近公布的第三十四號公報，明文

指定普通基金與主要特別收入基金，凡具有法定預算者，即須編製預算與實際

數之比較表，並將此表置於財務報表之後，或者於其收支與基金餘額變動表內

列入預算與實際數之資訊，於是成為主要財務報表之一部分，為因應編製預算

與實際數比較表的關係，表內所列示之實際數，即須採用政府的預算基礎，例

如有些機關的收入預算係以現金為基礎，而其實際數亦必用與預算相同之基

礎，預算基礎當然非屬公認之會計原則，所以要在報表上特別註明，因為預算

實務會計與公認會計原則有些差別，所以政府會計準則要求列於比較表之實際

數必須與其實務上所產生之金額相符合，同時又要求列於此表之實際數，必須

與根據公認原則所編之收入支出與基金餘額變動表列數加以調節。 

基於編製預算比較表之需求，所以具有法定預算之基金會計，除了平衡表

與業務收支表帳戶之外，必須設置預算帳戶，至少設置三個統制帳戶，即預計

收入數、經費預算數與預算保留數，明細帳戶則依法定所需要的明細資訊或為

有效財務管理而設定，此外如有基金間之移轉，與債務收入之預算者，則須另

設其他財務來源預算數與其他財務用途預算數兩個統制帳戶，這些預算帳戶均

屬於基金餘額之臨時性帳戶，一如業務運作表之帳戶，於年度終了時一起結入

基金餘額。 

普通基金之預算經過法定程序完成立法之後，政府各機關即可據以執行，

並應將執行情形編製財務報告，因此有賴於會計制度記錄預算之成立分配與執
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行，收集預算資料以供報表之編製，則是預算會計為其會計制度非常重要之一

環。政府機關之普通基金某年度預算，經議會通過成為法定預算，該機關於年

度開始即應正式記帳，預算收入之總額，以其統制帳戶之科目，記入總分類帳，

每項收入之來源細目，則應記入預計收入明細帳。 

該機關該年度之經費預算與其他財務用項亦經依法通過，則應於年度開始

將經費總額以統制帳戶記入總分類帳，每項政事之預算項目，則記入經費預算

明細帳。倘若預計收入大於經費預算，其差額應貸基金餘額。若經費預算大於

預計收入，則其差額應借基金餘額。 

有關於經費預算之入帳與控制方面，當經費預算完成立法，行政機關即獲

得支用經費之授權，可按照法定預算項目及額度，對外發生負債，亦即是該項

預算可以為償還該項負債而支用，執行預算若逾越授權，依法必受嚴厲之懲罰，

即凡對外發生負債超過法定預算金額，或者發生債務目的非屬預算所定，或是

對外債務所依憑之預算已失效用，都要接受法律之處罰，為了謹慎起見，所以

在訂購或契約簽發之前，必須先確定有足夠且有效之預算存在，使貨品或勞務

收到之後，可以針對該項預算列支，為期達到此項目的，即需要會計與之配合

發生控制作用，所以在購單或契約簽訂之時，最重要者要將此項未來要支付之

契約責任數，正式記帳以為預算之保留，預算保留數與費用支出之意義有別，

因為契約責任保留數為將來 收到訂貨或契約實現所發生負債之事先估計數，未

來實際負債數可能與原先保留數不一定完全相同，其最大目的在於事先控制預

算支出，以防貨到付款時無預算可用，或是超出預算之授權，這項預算保留方

式，也是因為機關於對外訂購或簽約，同時也是對外發生債務之起點，所以要

予正式入帳，以幫助行政人員避免預算之超支，待收到貨品勞務所發生之債務，

可以如數償付，所以契約責任一經發生，即須立即為預算之保留。 

經費保留數是一個統制帳戶，與經費預算統制戶相關，又與經費支出統制

戶有闕，三者同時統制一本明細帳之明細戶。契約責任保留數之對方科目為保

留數準備，列表於基金權益項下之保留部分。當訂購貨品收到，該貨發票經核

無誤，需要付款時，須先沖原先所記之保留數，再列記經費支出數。如果實支

數與原先保留數相同，在過帳之後，其可用之預算餘額不變。以上所列舉之會

計事項，在強調對支出預算之控制，其中有的事項不無可能涉及到政府個體之

會計，亦即是該項交易影響及於兩個會計個體，必需在普通基金會計紀錄，亦

必需同時在政府機關會計紀錄，此即所謂雙重會計。 
 

第六節  美國州及地方政府業務收支之認列 

因政府業務活動所發生之財務收支，既屬於政府個體之會計對象，同時也
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是其普通基金或特別收入基金之會計事項，均須正式記帳，進而據以產生財務

報表，此種會計方法可稱之為雙軌會計制度。兩者所用之會計基礎與報表之衡

量焦點並不相同，政府機關個體會計採用權責基礎，對財務狀況之衡量以經濟

資源為焦點，營利事業之會計相同，而普通基金會計是採修正權責基礎，對財

務狀況之衡量，乃以流動性之財務資源為焦點。兩者之差異，可在財務報表內

容中得知，政府機關之淨資產表，以前稱為平衡表，列有資本資產(或稱為長期
性資產)與長期負債，而普通基金平衡表所列示項目，僅有流動性財務資源，亦

即現金、應收款等流動資產，與須用流動資源償付之流動負債。 

由於兩會計個體之基礎不同，當然影響兩者有關收支事項之認列標準。依

政府會計準則委員會第三十四號公報，政府個體財務報表所列之收入與費用採

取權責基礎，而普通基金及其他政事基金財務報表所列示之收入與支出，則採

用修正權責基礎。進而再按政府之交易事項，分別就交換性與非交換性，確定

其收支之認列標準。 

政府之業務費用須按政事別或業務計畫劃分，並與其收入配合列報，除特

殊費用外，一般費用應分別為直接費用與間接費用，直接費用須與其相關之政

事或業務相結合，而間接費用則與政事或業務並不發生直接關係，長期負債之

利息費用即為一例，此種費用應予單項列報，而不一定要按政事或業務攤分。

折舊費用是屬於直接費用，因資本資產會很清晰地與政事業務相結合，所以折

舊費用就應按使用該資產之政事或業務分攤，有的政府為了達到充分成本要

求，會把一些中央行政管理的成本，也攤計入政事或業務成本之內，但有些政

府機關則列為一般政 事之成本，總括而言，各項折舊費用與其他費用，原則上
是應該攤入特定之政事或業務計畫。 

至於收入科目方面，依照新發布的規定，首要劃分業務收入與一般收入，

業務收入在業務運作表上列報於政事和業務項下，減去每一政事或業務之費

用，隨即產生該政事或業務之淨收入，一般收入則不與任一特定政事或業務相

關遠，而將之單獨列於報表之下端。業務收入又分為三類，即服務費收入、業

務捐獻、資本捐獻，除服務收入當為明確歸屬外，業務捐獻如限定用於該項業

務，自應歸入該項業務收入，而不可用於資本目的，如係綜合捐獻，不易歸入

某項業務者，則可列為一般收入。有關於會計科目方面，美國許多政府的預算、

會計制度及會計科目表，係按部門別或組織單位別加總支出，而獲得之職能別

資料作分類。 

在美國，州及地方政府之普通基金，主要之收入來源類別，包括： 
1. 稅課 Taxes(包括財產稅、銷售稅、所得稅、其他稅課) 
2. 證照及許可費 (Licenses and pemits) 
3. 政府間收入 Intergovernmmtal revenues(包括補助、共分收入、及其他政府替
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代稅款之支付款) 
4. 服務收費(Charges for services 指一般政務業務部分) 
5. 罰金及沒收(Fines and forfeits) 
6. 雜項收入 Miscellaneous revenue(包括利息所得、租金及礦區使用費、來自事

業基金業務替代稅課之捐贈款、以及來自私人之捐贈及捐款等) 

這些收入來源分類，可採用類似於私人企業平衡表內流動資產與資本資產

之分類，作廣泛之報導。例如，每一類型收入，可以分別設置該類型基金之個

別帳戶，包括法院罰金、圖書館罰金及沒收等。罰金及沒收科目，所列示之應

收及已收之總投入，就是這些科目餘額之總數。 

美國政府會計準則委員會 (GASB) 規定，美國州及地方政府可以自由選擇
職能別或計畫別分類。其理由為有些政府按職能別組成及編列以算，而其他的

政府則按計畫組成或編列預算，因此允許各該政府之會計及財務報表，選擇採

用一致性的職能別或計畫別分類。然而在實務上，仍應與更詳細之部門或其他

組織單位及用途別分類科配合使用。同時應注意，在美國許多地方政府採用較

詳細的職能別分類，彙總政府組織架構之支出資料。許多政府，至少在某些職

能可以有數個部門，但許多較小的政府，大部分一個基金只有一個部門。例如，

在許多較小的政府，警政部門為警察偵防職能。因此，許多政府之預算、會計

制度及會計科目表，係按部門別或組織單位別作分類，而非按照職能別或由組

織單位別加總支出而獲得之職能別資料作分類。美國州及地方政府按職能別編

製之簡要標準支出分類，彙總說明如表 4-1。 

美國州及地方政府與聯邦政府的預算及業權會計程序，兩者雖有些類似，

但每個層級的政府都有自己特殊的領域。州及地方政府不負責說明同意分配

數，且大部分不負責說明分配數。聯邦機構會計會將某些應計數(已使用的用品
及折舊)納入考慮，但在州及地方政府的會計中通常被忽略。政府會計準則委員

會第 34號公報所創造的新報導模型，現在要求州及地方政府在政府整體層級使
用應計會計。聯邦政府行政分支機構中的每位首長，在法律上都有責任要建立

並維護符合總會計長、財政部長及預算管理局局長所建立的原則、準則及要求

的會計和內部控制系統。 

聯邦機構會計的方向是為機構活動和計畫的財務管理提供資訊，以便可以

在有效率且經濟的情況下營運，同時提供遵守法律要求的證據。相對的，聯邦

機構會計的焦點則被拓展到囊括機構資源管理所需要的資訊(業權軌)，以及對基
金控制要求的遵循(預算軌)。州及地方政府會包含雙軌會計的適用，以滿足在政
府整體層級的完全應計會計需求，另一方面則同時達成在政事基金內遵循法律

之目的。綜上所述，美國「州及地方政事基金類型會計與聯邦機構會計的比較(日
記簿分錄)」彙總說明如表 4-2。 
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表 4-1 美國州及地方政府按職能別編製之簡要標準支出分類 

概括的職能或職能別分類 職能別 
編號 * 名稱 編號 * 名稱 

1000 立法部門 
1100 行政部門 
1200 司法部門 
1300 選舉 
1400 財務管理 

1000-1999 一般政務 

1500 其他 
2000 警察偵防 
2100 消防 
2200 矯正 

2000-2999 治安 

2300 防護檢查 
3000 道路及街道 3000-4999 公用事業 
4000 衛生 
5000 健康 5000-6999 健康及福利 
6000 福利 

7000-7999 教育 ( 學校 )  
8000 圖書館 8000-9999 文化及娛樂 
9000 公園 
 
10000 水資源 
11000 農業資源 
12000 礦產資源 
13000 漁業及競技資源 

10000-14999 自然資源之保護 

14000 其他自然資源 
15000-15999 都市更新及住宅供給   
16000-16999 經濟發展及協助   
17000-17999 經濟機會   
18000-19999 債務服務   
  18000 利息 
  19000 本金 
  19500 支付代理費 
20000-20999 政府間支出   
21000-1999 雜項支出   
*編號僅供舉例用。 
資料來源：Freeman & Shoulders, Governmental And Nonprofit Accounting, 7th edition, 2003 
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表4-2 美國州及地方政府政事型基金會計與聯邦機構會計的比較(日記簿分錄) 

 
資料來源：Earl R.Wilson, Susan C.Kattelus, Accounting for Government,13e.林江亮譯。 
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第七節  美國聯邦政府會計控制與基金會計 

美國聯邦政府會計，隨政府業務日趨複雜而不斷地演進，且與各市政府會

計觀念不同。聯邦各部門與各機關財務管理之責任，包括有基金之監管，財產

之善用，以及經核定之業務計畫，必須經濟有效地達成目標，聯邦政府會計制

度之設計，著重在下列三項：(1)財務責任：指財務處理應廉正與公開 ，且符合
有關法律規章之規定。(2) 管理責任：指人力與資源，應作經濟有效之運用。(3)
計畫責任：指應就全部支出與成本之觀點，以評估其業務計畫是否達成預期目

標，且屬最佳之選定。 

聯邦政府會計包括各種基金，基金法令中最重要的一項規定，即為排斥預

算之不足使用，這項規定之主要目的，在防止各機關發生契約責任或為費用支

出，而致其經費預算和基金之短缺，如一個機關發生超預算之契約責任或經費

支出，須確定誰應負其責任，主要在使各機關均須嚴守基金會計之觀念，進一

步能達成經費與基金最有效與最經濟的運用效果。 

聯邦政府的基金分為兩大類別。一類基金之會計，以政府之財源來自一般

稅收、公權收入或公營事業收入為對象 ; 另一類基金之會計，係政府以保管人

或信託人而掌有或經管之財源為對象。1、屬於第一類之基金，包括：(1)普通基
金。(2)特別基金。(3)循環基金。 (4)經理基金。2、屬於第二類之基金，包括：

(1)信託基金。(2)存款基金。普通基金會計，記錄法律未指定用途之一切收入，

及政府經費預算所定之一切支出，及清償普通借款之支出。在聯邦政府之內，

其實只有一個普通基金，聯邦現金實施集中收支制度，由財政部會計總署負責

聯邦現金之收支會計。至於聯邦各機關之經費預算，視為個別基金，以一組自

相平衡的帳戶來處理，各機關之基金實為聯邦政府普通基金之分基金。特別基

金會計所設之收支帳戶，登記依法律限定僅作特定目的支用之收入。 

循環基金實即原有的公營事業基金，與政府內部基金之循環基金，公營事

業基金的收入，主要獲自外界，而用來支持繼續循環性之企業經費，政府實際

上即為該項企業之業主。循環基金之收入，來自其他機關，用來經營政府內部

之業務，雖然該項業務屬於企業性質，但仍限於政府以內之業務，因此，亦稱

之為政府內部服務基金。 

經理基金是將兩種以上之經費撥款合併而加以綜合運用，故稱之為綜合運

轉基金，此基金可為一般目的而用，也為實施某項計畫而用，但並不屬於營業

循環性質。信託基金之收入全為信託之款項，而必須用於合乎約定之目的或契

約規定之計畫。 



- 114 - 

存款基金的收入，均為暫時性之存款，之後均會退還或付給其他基金。政

府的性質類似銀行或以代理人身分，替他人暫時掌管收入，再按所有人的指示

來支付，實質上近似代理基金。 

第八節  美國聯邦政府會計之結構 

聯邦政府會計之結構，於聯邦各種基金均可適用，其所有帳戶計分下列四

種：(1)資產類帳戶。(2)負債類帳戶。(3)政府權益帳戶(現稱為淨財務狀況)。(4)
收入與成本帳戶。上列前三種帳戶屬於平衡表帳戶，第四種帳戶為虛帳戶。聯

邦與市政府普通基金之平衡表科目並不相同，主要可分為下列幾項差別。第一

點主要差別是：聯邦機關雖非營業型態，但於平衡表內列有固定資產，不只包

括固定資產，且須計算折舊。聯邦政府的機關即使並非企業性質，亦應比照企

業機構採用權責基礎，分期決定各機關提供服務所耗用一切資源之成本。在下

列各種情況時，更加強折舊的重要性： 
1. 業務執行結果，多與收入有關，須將其工作成本於財務報表充分表達者。 
2. 依照法令規定或管理政策，提供服務之代價，需要如數收回，而須決定

該項工作之全部成本者。 
3. 因實際工作需用固定資產投資，即須收集其全部成本，用以幫助管理階

層及其他官員作成本比較、工作評價及未來計畫之擬訂者。 
4. 某機關自行建造之財產，需要決定應予資本化之金額者。 

第二點主要差別為平衡表之權益：市政府普通基金平衡表列有基金餘額，

代表可用為經費支出之淨流動資產，但聯邦機關之平衡表則列示政府投資，代

表由以前撥款所獲得之淨資產，此項淨資產固可為各機關所使用，但不一定全

是流動性資產。 

第三點主要差別是在市政府普通基金平衡表之權益帳戶，聯邦機關平衡表

帳列有盤存，為數約占其全部資產的六分之一，但在市政府普通基金，像如此

多存貨的情況，經常是以單獨基金處理，最低限度亦應於其對方以同樣數字建

立基金餘額，然而在聯邦機關平衡表，就沒有把政府投資帳戶分開以表示其存

貨，因為聯邦政府會計制度之目的，是顯示其權責基礎，而不是要表示其流動

性質。 

第四點主要差別非僅在於科目名稱的不同，而是對類似名稱之帳戶事實上

之應用也不同，聯邦機關的流動資產有「庫存基金餘額」帳戶，代替普遍習用

的「現金」，聯邦機關並不像各市政府或私人企業擁有銀行帳戶，只是對國庫

所存之基金餘額有主張支用之權而已。 

對上年度經費預算所衍生之庫存基金餘額，雖仍可用以支付針對上年度預
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算所發生之負債和契約責任數，但是受到一定期間之限制，不再需用的經費餘

額，則必須立即歸還普通基金，不必等待限期終了。 

聯邦各機關為嚴密管制契約責任之發生，以免超逾預算，大多會就每項經

費預算設置契約責任控制帳，簽約之前先看有無足夠預算分配數，此帳戶不僅

隨時可顯示可用之分配預算餘額，亦可作為原始紀錄。定期根據所登錄的契約

責任合計數，如將已結清的契約責任數沖減之後，則必與契約責任數帳戶餘額

相一致，此帳戶亦可稱為契約責任之補助分類帳。 

美國政府國庫即為聯邦政府之銀行，按期編報國庫帳戶的貨幣資產與負

債，及其存入與取出之數額。財政部會計總署負責聯邦之總會計，只是將有關

現金業務之資產與負債加以綜合而已，其帳表所顯示之支出與經費餘額，完全

以簽發支票為基礎，該項資料來自顧支付後的月報或支付機關的報告，會計局

帳列之收入，是根據執行收入機關之月報，即以實收或存入為基礎，經綜合後

之會計資料，成為美國政府收入支出餘額合併表。 

第 34號準則公告與以往不同之處，在於突顯其規定基本財務報表由政府層

面財務報表和基金層面財務報表組成，兩套財務報表分別適應政府財務報告的

目標。GSAB將這種財務報告模式稱為雙重報告模式。政府層面財務報表的報告
重點是政府作為一個經濟實體的財務狀況和業務活動成果，它主要提供淨資產

表和業務活動情況表兩張基本報表。基金層面財務報表的報告重點是當期財務

資源的流入、流出和餘額以及可用於撥款的數額和政府遵守財政法規的情況。

基金層面的財務報表對以往按基金類型分類合併的報告模式進行了改進，區分

主要基金和次要基金。GASB將普通基金及相應的基金列為主要基金，其他基金

對政府報告主體是否重要根據該基金的財務資源在報告主體中所占的比重予以

確認。 

新規定的財務報告模式在綜合所有基金和帳戶組報表的基礎上，提供了各

層次繁簡程度不同的財務資訊，也適合不同使用者的需要，但這個報告模式也

只是對基金和帳戶組報表的進一步加工整理而已，合併的基金報表並不能完全

反映報告主體真實的財務收支情況和財務狀況。所以自 20 世紀 90 年代初起，

美國政府會計準則委員會（GASB）就致力於政府財務報告模式的改進。 

使用者並通常不認為按基金類型分類合併的資訊就是有用的資訊，如果將

某些重要的單個基金的資訊嵌入基金類型，反而會使這些重要資訊變得模糊。

例如，特種收入基金類型可能包括某些單個基金，其中有的用於處理從聯邦政

府籌集資金的活動，有的用於處理從州政府籌集資金的活動，還有的用於處理

從地方政府籌集資金的活動，如果將這些單個基金全部合併到特種收入基金，

那麼，單個基金的資訊就會變得模糊。根據該公告，州及地方政府的財務報告
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模式為雙重報告模式，它由管理討論與分析、政府層面和基金層面的基本財務

報表、財務報表附注和規定的補充資訊等組成。 

聯邦機構的財務報告以歷史成本為基礎，指出個體是否遵循法律和法規，

要求在預算及管理營運中使用成本資訊。這項法律也要求在發展支出預算數的

請求上，應使用成本基礎的預算。但由於成本會計系統有缺陷，此項法律尚未

實行。聯邦機構正在努力實行聯邦財務會計準則第 4 號公報以及政府績效審查
法(Government Performance Review Act)。因此，所有的部門及機構應擁有能產
生成本基礎預算的預算及會計系統。在這個背景下，成本是由政府機構在一段

特定時間內，使用或消耗的商品和服務的價值，不論這些商品或服務在何時被

訂購、收受或支付。在任何特定年度，由於存貨、義務等的變動，發生的義務

可能少於、等於或大於該期間認列的成本。然而在計畫完成時，義務和成本是

相同的。 

聯邦機構的會計系統必須提供財務管理所需要的資訊，以及呈現機構經理

人已遵循預算及其他法律要求所需要的資訊。所以聯邦機構的會計是以一種雙

軌系統為基礎，其中一軌是一套自我平衡、目的在提供機構管理資訊的「業權

科目」，另一軌則是一套自我平衡「預算科目」，目的為：(1)確保可利用的預算

資源及授權不被過度支用或有過度的義務，(2)促進標準化的預算報導要求。這
個雙軌系統在最近的未來不太可能改變，因為聯邦會計準則諮詢委員會的角色

明確地將預算會計排除在外。下表就事件和交易的認列時機，說明預算及業權

雙軌會計之間的關鍵差異。聯邦機構的基本預算授權可能有許多不同的來源，

預算授權的流動，敘述如下： 

1. 國會支出預算數被制訂在法律中，並提供預算授權資助機構的年度營運。 
2. 同意分配數(apportionment)通常是每季由預算管理局認可，且可自機構使用

來採購該季的商品和服務。 
3. 機構的首長或其代理人，為商品和服務的採購授權一項同意分配數的分配數

(allotment)。 
4. 經授權的機構員工在實際訂購商品和服務之前，以訂單的估計金額保留已分

配的預算授權來做為一項承諾(commitment)。 
5. 當採購商品和服務的正式訂單已完成時，分配數的義務(obligation)即發生，
得以訂購商品或服務的最新估計成本記入分配數。 

6. 當商品或服務收到時，已支用的支出預算數(expended appropriation)即發生。 
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下表以預算會計與業權會計使用上的差異，詳細加以說明比較。 
表 4-3 預算會計與業權會計差異比較表 
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第五章  我國與先進國家政府政事型基金之比較 

第一節  我國與美國政府政事型基金之比較 

一、設置政事型基金之規範之比較 

政事型基金在聯邦預算與會計上之意義，聯邦政府的基金，係為了因應預

算財源的分配，如前述，其與州政府之制度不同的是，聯邦政府並非以基金會

計為其重心。 

比較美國聯邦政府與我國政府之基金種類，發現四項差異，分別敘述如下： 

(一) 美國聯邦政府並未像我國政府一般，另外設立資本計畫基金及債務基

金，其將相關事務交由普通基金來負責。 

(二) 我國政府的作業基金是美國聯邦政府沒有的，美國聯邦政府的政府內部

循環基金（其性質與州及地方政府之內部服務基金相同）是我國政府沒有

的。 

(三) 美國聯邦政府設有經理基金，處理為執行共同之目的或計畫，經由兩筆

以上核定經費撥付而聯營者，而我國政府並未有此種基金。 

(四) 美國聯邦政府設有存儲基金，其性質與州及地方政府之代理基金相同，

而我國政府並未有此種基金。 

二、政事型基金預算與會計制度之比較 

(一)預算籌編審議之比較 

 (1)計畫評估方法： 

美國強調成果導向的管理策略，並透過對未來環境趨勢發展分析，引領各

機關進行中長程願景與使命之規劃，例如國會預算局即針對未來十年的經濟與

預算發展分析提出報告，以供決策參考。績效管考方面，美國國會政府績效與

成果法研究推動機構在該法推動過程及當前作業扮演重要的角色與功能。 

「政府績效與成果法案」（GPRA）、「總統管理議題」（PMA）、與「計畫評
等工具」（PART）三項措施之相輔相成，為美國聯邦政府建構了一套成效顯著的

績效評估系統，在此一完整之評估系統運作下，各部會與計畫之重要績效資訊

均在預算書中作簡要之揭露，提供國會、美國人民等使用者有關聯邦政府資源

配置與施政成效之關聯性資訊。美國 GPRA 另一大特色係強調各機關在編訂計
畫過程，必須與審議權責幕僚機關(例如 OMB、GAO 等)、國會議員，以及對計
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畫有影響或有興趣的民眾進行溝通協調。 

我國早期各機關對於計畫與預算之編製過程，大多仍係機關自行研提送

審，審議權責機關也未必能主動協助各機關編製計畫與預算，有關民意之參與，

更是少見。我國自從推動中程計劃預算制度以來，在法令規定、實際作業與各

機關的規範已有縝密完整的建構。美國聯邦政府計畫與預算制度之基本中心思

想、內涵及特徵與 GPRA 息息相關，其評審作業程序與計畫體系互動。該制度

在實務運作亦曾遭遇困境，目前美國聯邦政府評估其因應對策效益。為達盡善

盡美的目標，美國聯邦政府制度可供我國建立計畫與預算制度及提升評審作業

品質借鏡之處。 

另外，因知識管理時代的來臨，基於政府資訊公開法，美國聯邦與州政府

各機關在允許的範圍內無不竭盡所能將施政相關資訊公布（布）於電腦網際網

路上，不僅能讓計畫與預算審查機關方便取得，民眾亦能從網路上瞭解各機關

的施政計畫資訊，提供改進建言，讓各機關所研訂之計畫在審查機關與民意的

監督下，更趨具體可行。 

(2) 編審作業指導方針 

美國行政機關計畫及預算審議事權集中，預算管理局(OMB)扮演總統計畫
與預算審議專業幕僚的角色，其組織發展經過不同時期的演變，在 2000 年組織

再造後更能滿足 GPRA 等不同計畫與預算法案的期許。因而，美國係以預算管

理局(OMB)負責美國聯邦政府計畫與預算籌劃、核議、編製情形，以及其配合

政府績效與成果法(GPRA)負責聯邦政府單位策略計畫及年度績效實施計畫彙

編、審議作業及相關規範。 

(3)相關機關之角色 

美國政府改造委員會(NPR)在聯邦政府計畫與預算制度中亦扮演著相當重

要的角色。而國會負責審議預算及完成撥款法案之程序與相關作業，其國會預

算局(CBO)亦扮演著相當重要之角色。美國政府績效與成果法立法，使美國計畫

評估與作法發展。國會審計總署對政府單位計畫與預算之審計，以及其對政府

績效與成果法實行，亦扮演著相當重要之角色。 

美國預算管理局與審計總署根據 GPRA 規定，均制定相關的編審作業指導
方針，明確規範編審注意事項及重點，並提出參考案例，建立標竿學習典範，

以協助各機關研提策略計畫、年度績效實施計畫及報告。 

(二)建議部分 

建議政府參考美國州及地方政府之作法，檢討其利弊得失後，再建構我國

政府的預算及會計組織。美國聯邦政府之計畫與預算制度極為複雜，且與我國

國情不同，惟仍有不少值得我國師法之處，我國相關單位宜建立完整計畫與預

算制度，並提升評審作業品質。充實政策分析與組織績效評鑑能力。謹提出以
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下建議： 

（1） 計畫與預算審議 

a.計畫與預算審議權責調整相關機關組織： 

我國計畫與預算審議事權分散於行政院秘書處、主計處、研考會、經建會、

國科會及公共工程委員會等機關，有關計畫編審及預算額度分配作業，長期以

來，相互配合情形不一，致計畫需求與預算編列額度未盡縝密結合。 

b.配合行政程序法及檔案法等要求機關資訊公開之規定： 

我國計畫與預算審查權責機關宜加強有關計畫決策參考資訊之建置，社會

環境發展趨勢、民眾反應與關心之課題等資訊應充分掌握，俾利計畫與預算審

查作業更趨客觀。 

c.檢討修正現行計畫與預算編審作業規定： 

現行「中央政府中程計畫預算編審辦法」係民國九十年所頒布，配合時代

環境變遷，應予檢討修訂，整合不同期程計畫編審辦法與作業規定，明確規範

中長程計畫與中程施政計畫、年度施政計畫之定位關係，並對中程策略目標擬

定原則、計畫內容、與預算計畫結合之作法、編審程序、單位間計畫檢討等原

則妥予規定，同時修正計畫撰擬格式，彙編參考案例，俾利各機關遵循。 

d.加強未來環境趨勢分析面度，協助各機關制定中長程發展策略： 

為加強外部環境分析，協助各機關制定中長程發展策略，我國如欲對國情

展望及社會環境情勢發展進行分析，以建立計畫策略預警制度，宜擴大分析面

廣度，不應僅侷限於所謂的社會行政面，有關經濟與科技面的課題，亦應加以

考量。 

(2)政府績效（Government Performance）評估衡量 

a.績效（Government Performance）評估衡量應加強。33 

對各機關計畫績效之評估， 宜參考平衡計分卡（balanced scorecard）的設
計理念，從「顧客」、「內部業務流程」、「學習與成長」及「財務績效」等

四面向（包括此四層面的資訊衡量），在「願景」和「策略」的引導與整合下，

審慎規劃。 

b.建立計畫與預算績效之獎勵制度 

我國政府很多制度設計因為國情向來重懲輕獎，就計畫及預算制度設計而

言，仍欠缺激勵誘因，以鼓勵各機關全力達成計畫績效，未來相關制度設計時，
                                                 

33 Alan K. Campbell Public Affairs Institute, The Government Performance Project, Maxwell School of Citizenship and Public 
Affairs, Syracuse University, 1996. 
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可以考慮對計畫績效卓著者，配合其業務發展需求，適度寬列組織員額或預算

額度等，俾激勵各機關落實計畫績效。目前國內積極推動政府再造，員額放寬

恐不符合社會期待，似可酌量作業務適當編組，以增進績效。 

(3) 計畫與預算編製方式 

a.計畫與預算編製過程，應加強各機關與審議權責機關間之溝通協調，並讓
民眾參與，適當反應民意，顧客型的政府應以建構提升顧客價值為目標，因此，

在計畫與預算編製過程，應加強各機關與審議權責機關間之溝通協調，讓審議

權責機關明確瞭解機關業務及計畫需求，俾提出專業的審查建議，讓計畫品質

提升，使計畫更能達成績效目標；同時，依照行政程序法要求，計畫與預算擬

訂過程進行資訊公開，徵詢相關團體及專家學者評估意見，適度引進民意的參

與，應能更符合顧客的需求與期望。 

b.發展明確的計畫與預算編審作業指導方針：我國計畫與預算審議權責機關
應彙整相關作業指導規定，提供參考案例，協助各機關建立計畫與預算編製觀

念，以提升計畫品質。此外，計畫審議權責機關宜主動並參與協助各機關計畫

評估標準之制定，以及評估結果的詮釋，避免於計畫與預算審議過程，消極因

循舊例進行審查，而未能充分瞭解機關業務性質及實際需求，影響計畫與預算

評審作業品質。 

c.各類計畫與預算編審作業規定，制訂法律規範之我國現行計畫編審作業規

定分散，且多以行政命令的方式規範，不同的計畫性質，因計畫管考權責機關

之不同，而有不同的規定，造成各機關遵循作業困擾。就長期規劃而言，宜將

現行中程施政計畫、中長程計畫與年度施政計畫編審作業辦法，以及各類重要

年度施政計畫等計畫與預算編審規定，適當予以整合，仿美國 GPRA 的作法，
明確規範策略計畫、中程計畫與年度施政計畫之關係，並制訂相關作業原則，

明文要求機關任務、目標、計畫策略、期程、評估作業與回饋檢討機制等，以

法律形式規定，讓各機關切實遵守，以促使政府資源做更有效之運用。 

d.整合計畫與預算審議權責調整相關機關組織：我國計畫與預算審議事權分
散於行政院秘書處、主計處、研考會、經建會、國科會及公共工程委員會等機

關，有關計畫編審及預算額度分配作業，長期以來，相互配合情形不一，致計

畫需求與預算編列額度可能未盡縝密結合，預算提出單位應善盡確實編列原

則。美國行政機關計畫及預算審議事權集中，預算管理局(OMB)扮演總統計畫
與預算審議專業幕僚的角色，其組織發展經過不同時期的演變，在 2000 年組織

再造後更能滿足 GPRA 等不同計畫與預算法案的期許。爰建議我國行政院組織

法修正時，亦考量計畫與預算審議事權之整合，相信應有利於計畫與預算的結

合，以及對整體計畫與預算執行績效之控管。 

 (5)預算之編製宜考量績效 

a.發展基金之使命與長期目標；b 建立具體之績效衡量指標；c 提供及時與
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適當之績效成果資訊；d執行定期之考核措施。政事型特種基金績效管考，宜定

位為通案性質，所有政事型特種基金均應納入績效管考措施之規範，以基金主

管機關來主導基金績效管考措施。  

(二)、政事型基金會計之比較 

1、基金別與單位別（或稱為機關別）預算會計組織不同 

原本我國預算及會計組織係採用雙重結構，有基金別又有單位別。基金別

與單位別，兩者財務報表之衡量焦點略有不同，不同類基金之屬性亦不相同，

其財務報表之衡量焦點亦有所差別。我國現行會計實務僅採單位別，未編製基

金別報表，非雙重結構。行政院主計處計劃將會計從以往之單位別改為基金別，

我國第 5號準則公報第 9段已制訂相關規定。 

除按照基金別來區分外，我國又按照單位別來區分預算及會計組織，在編

製預算時有總預算、單位預算、附屬單位預算34，其中單位預算大多指公務機關

的預算。在目前政府會計現況方面，我國預算及會計組織採用雙重結構，有基

金別又有單位別，令人難以瞭解，宜參考國外作法加以改進。 

美國聯邦與州及地方政府之財務報導有所不同，州及地方政府編製的是基

金別財務報表，以及合併各基金資訊的整體財務報表；而聯邦政府編製的是單

位別財務報表，以及合併各單位資訊的財務報表。在基本財務報表方面，聯邦

政府、州及地方政府的差異為，聯邦政府編製的是單位別財務報表，以及合併

各單位資訊的財務報表；而州及地方政府編製的是基金別財務報表，以及合併

各基金資訊的整體財務報表。美國聯邦政府之會計實務探討中發現，最重要的

單位別財務報表為淨成本表，其報導單位各計畫的營運成本及收益，可提供給

決策者作為比較計畫投入與產出的基礎，進而可用以評估單位的績效。美國聯

邦政府的會計架構，與其州及地方政府亦存有部分差異。35 

會計基礎與衡量焦點方面，依我國已發布政府會計觀念公報第一號「政府

會計範圍與個體」所訂，財務報表可按基金觀點編製，其如參照 GASB34 公報
之處理，依政事型基金及業權型基金處理，以現行政事型基金包括普通基金科

目及政事型特種基金（如特別收入、資本計畫、債務基金等）之收入相關科目

未趨一致（差異甚大），應予檢討整併，俾利整編作業。 
我國政府會計觀念公報第三號，主張政府會計基礎之採用，宜以政府會計所

欲衡量之焦點為依據。在使用經濟資源為衡量焦點時，會計基礎宜採用(完全)權
責發生基礎；唯在使用財務資源為衡量焦點時，會計基礎宜採用修正基礎。 

美國聯邦、州及地方政府之會計基礎與衡量焦點有差異。聯邦政府之單位

觀點及政府整體觀點（合併觀點）的財務報導均以權責發生基礎為會計基礎，

                                                 
34 參見預算法第 16條。 
35 州及地方政府的會計請參閱林嬋娟與鄭如孜（2001）。 
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以經濟資源流量為衡量焦點。 

州及地方政府之政府整體觀點的財務報導亦以經濟資源流量為衡量焦點，

以權責發生基礎為會計基礎，但是在基金觀點之下，並非所有基金的會計基礎

及衡量焦點都一致，其中，政事基金以修正權責制為會計基礎，以當期財務資

源流量(類似流動性財務資源)為衡量焦點；業權基金及信託基金以權責發生基礎

為會計基礎，以經濟資源流量為衡量焦點。為美國聯邦政府單位、州及地方政

府（普通）基金之會計分錄比較。州及地方政府基金的會計處理著重於提供遵

循法令資訊，而聯邦政府單位的會計處理重心較州及地方政府基金來得廣，不

僅包括提供遵循法令資訊（預算會計），亦著重於提供財務管理資訊（財務會

計）。 

聯邦政府單位針對每個預算授權步驟作詳細的會計紀錄，其與州及地方政

府基金別不同，但依美國國會之調查聯邦政府單位亦有許多未針對管理預算局

分配預算、單位主管分配預算、簽發訂單前預留預算作會計紀錄。政府會計準

則委員會第 34號公報要求採用權責發生基礎以編製合併財務報表，但是州及地
方政府基金許多亦忽略某些應計事項之記錄，例如：用品耗用、提列折舊，而

聯邦政府單位對這些應計事項已作分錄。 

與美國之州及地方政府之財務報導比較的結果顯示，美國州及地方政府係

以基金作為預算分配的基礎，並且搭配採用基金會計及編製基金別財務報表，

此種純以基金別分類的作法，較為簡明。因此，美國州及地方政府之預算及會

計組織都是以基金別為基礎，較為單純，美國州及地方政府以基金為預算與會

計個體來做規範，依據基金所產生的財務數字，來編製基金別財務報表。至於

美國聯邦政府則僅以基金作為預算分配的基礎，但採用單位會計及編製單位別

財務報表，此種有基金分類，但以單位別的制度較為複雜，但其所編製的單位

別財務報表較能用以協助評估各單位之績效。 

美國州及地方政府之基金別財務報表與合併財務報表，各有其特色。合併

財務報表須編製淨資產表與營運表兩種報表，會計基礎採用權責發生基礎，衡

量焦點為經濟資源流量焦點。基金別財務報表依三種基金分別適用不同的報

表、會計基礎與衡量焦點。說明如下： 
(1) 政事型基金：須編製平衡表、「收入、支出及基金餘額變動表」兩種

報表。會計基礎採用修正權責制，衡量焦點為當期財務資源流量焦點。 
(2) 業權型基金：須編製淨資產表、「收入、支出及基金餘額變動表」與

現金流量表三種報表。會計基礎採用權責發生基礎，衡量焦點為經濟

資源流量焦點。 
(3) 信託型基金：須編製信託淨資產表、信託淨資產變動表兩種報表。會

計基礎採用權責發生基礎，衡量焦點為經濟資源流量焦點。 
以下列表比較說明「美國州及地方政府之合併報表及基金別報表」(表 5-1)

與「美國州及地方政府與我國會計基礎與衡量焦點之比較」(表 5-2)。 
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 表 5-1 美國州及地方政府合併報表及基金別報表之比較 

 

資料來源：「政府財務表達之研究-基金別財務報表與合併財務報表」，鄭如孜、林嬋娟，

會計與公司治理，2006 年 6月。 
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表 5-2 美國州及地方政府與我國會計基礎與衡量焦點之比較 

比較層面 美國州及地方政府 我國 

報導觀點 雙重觀點： 
1.基金觀點 
2.政府整體觀點 

雙重觀點： 
1.單位觀點 
2.政府整體觀點 

會計基礎 1.基金觀點： 
(1)政事基金採用修正權

責制 
(2)業權基金採用權責發

生基礎 
(3)信託基金採用權責發

生基礎 
2.政府整體觀點：採用權責
發生基礎 

單位觀點：未採用權責發生基礎 
(1)政事基金採用修正權責制 
(2)業權基金採用權責發生基礎 

2.政府整體觀點：採用權責發生基
礎 

衡量焦點 1.基金觀點： 
(1)政事基金採用當期財

務資源流量(類似流動

性財務資源) 
(2)業權基金採用經濟資

源流量 
(3)信託基金採用經濟資

源流量 
2.政府整體觀點：採用經濟
資源流量 

1.單位觀點：採用經濟資源流量 
2.政府整體觀點：採用經濟資源流

量 

經過行政院主計處與學術界多年努力，目前我國預算及會計組織，基本上

會計準則是按照基金別來區分的（但會計實務未按基金區分），因而，我國亦

分設不同的基金，來處理不同性質之事項，譬如：設立普通基金來處理一般公

務的事項、設立特種基金來處理營業與非營業的事項，並且編製基金別財務報

表（fund-type financial statement），分別列示普通基金及特種基金的資訊。 

目前我國政府會計不是完全的基金別財務報表，也未建立完整清楚的基金

會計制度，必須先把基金會計的基礎打好，才能談合併財務報表。民國九十二

年度的中央政府預算書中，依政府會計原理將非營業特種基金劃分為政事型及

業權型兩大類。我國九十三年度預算之編製，仍循上年度預算相同作業方式，

將非營業特種基金依政府會計理論，劃分為政事型特種基金（包括債務基金、

特別收入基金及資本計畫基金）及業權型特種基金（僅有作業基金）兩大類，
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並按預算法第四條規定之基金類別分別訂定書表格式，分類進行綜計，辦理預

算編製相關作業。 
 
以往部分特種基金預算列入單位預算，部分列入附屬單位預算之作法，有

其理論基礎，但是目前行政院主計處的作法是將中央政府的所有特種基金預算

都編製成附屬單位預算，亦即將原先的單位預算特種基金都轉為附屬單位預算

特種基金，此種作法有待商榷，因為單位預算特種基金之收入主要來自稅課收

入，支出根本沒有作業收入、作業成本，也不須繳稅，一旦改變為附屬單位預

算特種基金後，難以編製所要求的損益表、資金運用表、現金流量表等。應儘

可能透過訂定規範的方式，讓這些單位預算特種基金有較大彈性，而非改變預

算型態來規避。重點在對不同性質的特種基金應分別設計不同的報表格式來表

達，不宜因為都是編列附屬單位預算，就全都以相同表報表達。 
 
我國各基金的會計基礎並不一致，譬如：國營事業採用權責發生基礎，公

庫出納會計則採用現金制。若各基金的會計基礎未統一，則難以合併其財務報

表（在現階段，各類型基金因衡量焦點不同，容許使用不同會計基礎，整體財

務報表則全部改用權責發生基礎）。政府單位的會計基礎因衡量焦點不同，依

我國已發布的政府會計準則公報第二號第二條規定，包括現金基礎、權責發生

基礎，以及二者之修正基礎，即修正現金基礎及修正權責發生基礎。 

業權基金平時為簡化帳務處理，可採現金收付基礎入帳，至年終決算時再

依權責發生基礎調整。依會計法第六十五條規定“各種分類帳簿之各帳目所有預

收、預付、到期未收、到期未付及其他權責已發生而帳簿未登記之各事項，均

應於結帳前先為整理之記錄。公有營業之會計事務，除為前項整理記錄外，對

於呆帳、折舊、耗竭、攤銷及材料用品、產品等盤存與內部損益之銷轉或其他

應為整理之事項均應為整理記錄”，上述整理事項均為平時採現金基礎，至決算

時依權責發生基礎規定加以調整。 

而我國之政事基金會計基礎，根據會計法第十七條採權責發生制，根據預

算法第七十二條有關契約責任部分，故該權責發生制，應係契約責任基礎及應

計基礎之結合制度。根據行政院主計處已發布的政府會計準則公報第二號「政

府會計衡量焦點及會計基礎」第二條之規定：政府會計基礎，包括現金基礎、

權責發生基礎，以及二者之修正基礎，即修正現金基礎及修正權責發生基礎。

第三條並詳細說明權責發生基礎係於交易或其他事項發生權利或義務之時點，

對收入（或收益）、支出（或費損）及相關資產負債等要素，予以認列入帳。

權責發生制本質上為應計制加上契約責任制，採購訂約之前已先編製預算，契

約訂定即視為預算執行，所以契約訂定之前均須先編製預算，足以證明預算的

編製與執行即為權責發生制。 

政事基金之會計事項包括契約責任事項及預算成立部分，政事基金收支基

礎，對預算成立及契約責任項目發生，均應作成必要之會計紀錄。建議政府宜
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編製以權責發生基礎為會計基礎之合併財務報表。在編製基金的個別報表時，

可照舊處理，但在編製合併財務報表時，各基金均應調整為採用權責發生基礎。 

在採用權責發生基礎來編製合併財務報表時，應打破固定項目分開原則，

將固定資產、長期負債都包括在報表中，並提列折舊。目前我國尚無法達到美

國政府會計準則委員會第 34號公報之規定，欲改進政府會計，應先修改預算法，
改進政府預算制度。此乃因為會計是根據預算而來，總預算產生總會計，單位

預算產生單位會計，附屬單位預算產生附屬單位會計。 

財務報表使用者在評估政府的施政成績時，最重視的是政府施政的效率及

效果，我國的政府財務報表無法提供效率效果方面的有用資訊（鄭如孜、鄭丁

旺與林嬋娟，2001）。 

(三)、美國州及地方政府與我國政府基金種類之比較： 

1. 美國州及地方政府在 GASB 第 34 號公報發布之後，新設立一個恆久基

金，其性質為留本的公共目的信託，而我國政府並未有此種基金。 

2. 美國州及地方政府設有代理基金，其性質為政府基於私人、民間組織或

他級政府之利益，以代理人身分持有資產並處理事項，而我國政府並未

有此種基金。 

3. 我國政府的作業基金是美國州及地方政府沒有的，美國州及地方政府的

內部服務基金是我國政府沒有的，其實這兩種基金是很類似的，均非以

營業為目的，並且採用成本收回的方式訂價，其相異處為我國的作業基

金除服務政府內部各機構外，服務對象亦包括一般民眾、特定人民等，

而美國的內部服務基金之服務僅限於政府內部各機構或各部門所需之

財物及勞務。 

4. 除了前三項差異之外，美國州及地方政府與我國政府之基金種類是大致

相同的，均包括有普通基金、營業基金、債務基金、信託基金、特別收

入基金、資本計劃基金。 

(四)、美國聯邦政府與我國政府基金種類之比較 

1. 美國聯邦政府並未像我國政府一般，另外設立資本計畫基金及債務基

金，其將相關事務交由普通基金來負責。 

2. 我國政府的作業基金是美國聯邦政府沒有的，美國聯邦政府的政府內部

循環基金（其性質與州及地方政府之內部服務基金相同）是我國政府沒

有的。 

3. 美國聯邦政府設有經理基金，處理為執行共同之目的或計畫，經由兩筆

以上核定經費撥付而聯營者，而我國政府並未有此種基金。 
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4. 美國聯邦政府設有存儲基金，其性質與州及地方政府之代理基金相同，

而我國政府並未有此種基金。 

三、政事型基金會計制度之訂頒及其運作之比較 
從以上之分析可知，我國政府的基金種類與美國州及地方政府較為相

同，與美國聯邦政府較為不同。以政府會計準則委員會之設置與權責之比

較，我國行政院主計處已於 91 年設立政府會計共同審議委員會，其與聯

邦 FASAB 之組成依據較接近，我國會計基金會，並未設置如美國政府會

計準則委員會的機構。 

檢視歷年度中央政府決算書可知，目前政府多以預決算差異金額來衡

量預算遵循程度，而較少衡量財務狀況及經營成果方面或其他施政品質方

面的績效。 

各基金附屬單位預算表之改進：政事型特種基金採當期資源流量觀念

編製預算，將各該基金當期一切收支及累計餘絀變動情形，均編入「基金

來源、用途及餘絀預計表」，並本固定帳項分開原則，另行設立帳類管理

固定資產、權利、長期債務及資金轉投資等長期固定帳項。政事型特種基

金未償之長期債務餘額，均改列入公共債務餘額計算。 

反之，州政府之制度與其不同的是，以基金會計為其重心。因而，以

目前而言，美國州政府政府基金分類上與會計制度上與我國似較為接近。

我國目前情況與美國州及地方政府現況一致，未來政府整體財務報表應依

政府會計準則公報第五號「政府會計報告之編製」規定，於編製時應將基

金基礎財務報表衡量焦點及會計基礎，調整轉換成與整體財務報表一致。 

   美國州及地方政府與聯邦年度財務報表之比較，列表說明如表 5-3。(資
料來源：「政府財務表達之研究-基金別財務報表與合併財務報表」，鄭如

孜、林嬋娟，會計與公司治理，2006 年 6月。) 我國相對應項目的比較，列

表說明如表 5-4 。
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表 5-3 年度財務報表之比較-美國州及地方政府 vs.聯邦 
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表 5-4  我國政府財務報告與衡量焦點之關係 

比較層面 我         國 

衡量焦點 
一、財務資源觀點：強調資源之流動性與預算遵循責任。 

1、當期財務資源觀點：當期財務資流量衡量焦點。 

(1)著重衡量一基金個體在一會計期間內所獲得之財務資源，是否足以

支付此期間所產生之財務資源義務。 

(2)基金平衡表只列示流動資產、流動負債及兩者間之差額(即可供支

用之金額，基金餘額)。不包括資本資產及長期負債。 

2、全部財務資源流量衡量焦點：強調跨期間公平性。 

(1)著重於衡量一基金個體在一特定期間內立即可用之財務資源，是否

足以支應與取得資本資產無關之全部負債。  

(2)平衡表列示之資產，指現金與可立即產生現金收入之其他資產，但

不包括無法變現之資本資產、預付款項及材料或物料等；負債，係

指與取得資本資產無關之全部負債（包括因彌補虧絀而產生之長期

負債等）。  

(3)當期財務資源，和獲得固定資產無關之長期負債（如退休金、假期

給付、用來彌補營運虧絀的債務等），均須表達在平衡表上。會計

帳目，通常僅包含資本資產與資本債務。 

二、經濟資源觀點：經濟資源流量衡量焦點，強調營運績效。 

1. 包含財務資源、資本資產及其他具有未來經濟效益者。 

2. 著重於衡量一基金個體於存續期間所獲得之一切經濟資源，是否足

以支付此期間所產生之經濟資源義務。 

3. 經濟資源所認列的資產，包括財務資源與非財務資源（如資本資產）

之所有資產。負債則包含所有的負債。 

衡量焦點之選

用原則 

一、 以基金觀點為個體時，政事型基金主要會計報告目的，為提供對財

務遵循責任的資訊，其衡量焦點為財務資源。政事型基金，若為衡

量當期財務資源與給付義務及其相關之變動者，以當期財務資源流

量為衡量焦點。為衡量跨期間公平性，必要時，則可採全部財務資

源流量為衡量焦點。 
二、 以組織觀點為個體時，其主要會計報告在對公開報導、施政績效及

財務遵循責任三項目的均需達成，衡量焦點為經濟資源。  

管理者討論與

分析 

 

一、基本財務報告之簡述。 

二、前後年度財務資訊之比較。 

三、整體財務狀況及營運結果之分析。 

四、主要基金之基金餘額或淨資產重大增減原因之分析。 

五、與預算比較之資訊。 

六、政府重要施政計畫執行成果之說明。 

七、資本資產及長期負債重大增減原因之說明。 

八、已知且預期對未來財務狀況及營運結果存有重大影響事項之說明。 
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基本財務報告 

 

一、政府整體財務報表，包括整體淨資產表及營運表，均採用經濟資源

之衡量焦點及權責發生之會計基礎作報導。 

二、基金基礎財務報表，除信託基金外，分為政事型基金財務報表及業

權型基金財務報表二類，採用與個別基金相同之衡量焦點及會計基

礎。基金基礎財務報表中，政事型基金財務報表，至少應包括平衡

表與收入、支出及基金餘額變動表(簡稱營運表)二種。 

其他必要之補

充資訊 

一、政府預、決算報表與政府會計報告間之配合與調整事項。 
二、重要或依法設立信託基金之淨資產變動情形之資訊。 
三、各組成單位之資訊。 
四、其他重要資訊。 

GASB 第 34 號公報要求政府提供包括基礎建設在內的資本資產相關資
訊，但是我國第 5號公報並未要求揭露。 

資料來源：本研究整理 
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第二節 我國與其他先進國家政事型基金之比較 

一、 目前各先進國家政府會計基礎，主要可分為以下三種: 

(1) 對政府會計基礎直接由收付實現制改為完全的權責發生制，其代表
國家有紐西蘭、澳大利亞、英國等。 

(2) 先由完全的收付實現制過渡到修正的收付實現制，再由修正的收付
實現制過渡到修正的權責發生制，最後由修正的權責發生制改為完

全的權責發生制。如加拿大主要採用這種方式。 
(3) 根據實際情況對部分收入、支出專案或對部分資產、負債專案實行

權責發生制，再逐漸推廣擴大適用範圍。美國採用此種方式，如對

聯邦退休雇員的退休金中個人不能承擔的部分，由政府部門按權責

發生制方法確認成本；對政府直接貸款和貸款擔保採用權責發生制

進行會計處理等。 
雖然目前採用權責發生基礎會計制度的政府機關仍屬少數，不過，在財務

管理改革聲中，採用權責發生基礎會計制度呈成長之趨勢。 

二、 政府會計與政府預算是否同時適用相同會計基礎： 

政府會計與政府預算是否同時適用相同會計基礎，可分為三種情況： 
(1) 在政府會計和政府預算上均採用權責發生制，不僅政府會計核算和

財務會計報告採用權責發生制，而且對預算編制和報告也採用權責

發生制，如英國、紐西蘭、澳大利亞等國。此法可以使預算資訊和

會計資訊維持一致性，有利於對預算執行情況的比較和控制。在預

算編制中也較能反映政府運營成本，結合成本與績效目標，促進績

效管理。 
(2) 在政府會計報告中採用權責發生制，在預算編制上對部分專案採用
權責發生制，如加拿大。 

在政府會計報告中採用權責發生制，但在預算編制上仍採用收付實現

制，如美國、法國等。 
 
我國政府會計所採用的會計基礎，依據報導個體之衡量焦點不同，可分別採

用現金基礎、權責發生基礎、或二者之修正基礎。我國政府會計觀念公報第三

號，主張政府會計基礎之採用，宜以政府會計所欲衡量之焦點為依據。在使用

經濟資源為衡量焦點時，會計基礎宜採用(完全)權責發生基礎；唯在使用財務資
源為衡量焦點時，會計基礎宜採用修正基礎。 
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第六章  結論與建議 

第一節 結論 

       先進國家的預算與會計制度，廣義來說，包括財務行政機關的組織和管

理；國庫制度，即公款收支的保管；稅務行政，即租稅徵收的程度與方法；

債務行政，即公債的發行與管理；金融管理，即對貨幣信用及銀行的統計與

管理；預算制度，即財務收支計畫；會計制度，即財務收支的記載；決算制

度，即財務收支的結果；審計制度，即財務收支的監督。 

現代的預算制度與會計制度，必須是目標導向、分工導向和結果導向，

英國和紐西蘭已經採取「任務導向」、「成果導向」的預算機制。另一個使政

府機構重視結果的有效辦法，可稱為「顧客導向」的預算，促使服務提供者

取悅顧客以獲得經費。現代的思潮認為，如果政府最終的目標是讓全國人民

滿足，那麼讓它們直接以全國人民的需求為依據，應該是更能確保政府機關

的服務品質。 

欲提升政府績效與加強對政府的職責，在強調預算授權、彈性與績效的

同時，必須充分掌握政府的財務資訊。因此美國、紐西蘭等國在預算改革的

同時，對於會計制度、財務行政流程、與審計制度皆同時改進，如推動權責

發生基礎會計制度、簡化財務報表格式與作業流程、與加強審計與財務資訊

的取得等。 

美國預算與會計制度的特點是機構比較健全，職責明確，在總統指揮下

處理財務行政事宜。1927 年頒布《預算與會計法》，設預算局。預算局的職

能：協助總統編造預算，控制財務；監督、控制預算的執行；研究改進行政

組織與方法；促進政府提高行政效率，謀求行政經濟化。美國財政部的職能

為：籌募公債；保管特別基金；鑄造貨幣，發行鈔票及債券；徵稅；控制開

支；監督、推行會計制度；管理銀行；編制財務報告。美國政府還設有會計

局。1950 年美國政府通過新的《預算與會計法》。財政部﹑預算局和總會計

局共同改進會計制度。各部負責各自的主要會計責任，並作內部的考核與控

制；財政部掌管中央會計制度，並監督各部的會計制度；總會計局掌事後審

計，並規定會計原則與程序。通過財務行政改革，減少開支，消除部門摩擦，

提高行政效率。1999 年發布第 34 號公報，對州及地方政府會計制度的影響

層面更大，我國亦將參考其立法精神，作為未來修法的重要方向。 

英國對政府會計的核算基礎，直接由收付實現制改為完全的權責發生

制。英國、紐西蘭、澳大利亞三國，在政府會計和政府預算上均採用權責發

生制，不僅政府會計核算和財務會計報告採用權責發生制，而且對預算編制

和報告也採用權責發生制等，保證了預算資訊和會計資訊的一致性，有利於

對預算執行情況的比較和控制。在預算編制中反映政府營運成本，將成本與
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績效目標有機聯繫起來，促進了績效管理。 

目前美、英、澳、紐西蘭等國根據委託代理理論和契約理論，普遍實行

「立法型預算監督」，由政府立法機關對國家公共權力機關施行的監督，立

法機關在管理國家事務中具有絕對的權威，由議會、審計機關和財政機關共

同對政府預算實施監督。憲法和國家法律是預算監督的依據，立法機關具有

最高的權威性，政府預算管理的法治性強；立法、行政、司法之間既合理分

工又相互制衡，各自的預算監督權力邊界清晰，責任界定明確可行，具有權

威性、獨立性和宏觀性的特點。 

日本政府體制為三權分立責任內閣制，日本天皇在政治上不負實際行政

責任。國會為國家權力之最高機關，為國家唯一之立法機關，由眾議院及參

議院之兩議院組成。行政權歸屬於內閣，就行政權之行使，對國會負連帶責

任。現行的日本財政法體系是在憲法基本原則規定之下，以《財政法》為基

本法，由關於國家債權管理法律、各種特別會計法共同構成的。政事別科目

係以業務計畫之功能或性質作為歸類原則，故配合政府再造機關整併之結

果，原則上對政事別支出變化不大，亦未修正政事別科目分類及歸類原則。

日本政府按一般會計(general account)與特別會計(special account)分類，將各

中央機關分別歸屬於一般會計或特別會計。目前日本並無全面適用所有特別

會計的“特別會計通法”。一般會計 (general account)與特別會計 (special 
account)的適用與分類， 

我國會計法第十七條規定政府會計基礎，除公庫出納會計外，應採用權

責發生制，惟現行實務上，稅課收入亦採用現金制（未採用權責發生制處

理），致審計機關時有質疑，要求行政部門應研究改進處理。但實務上，由

於相關法令對於收入與支出承認的定義不明確，收入面所需記錄的權責發生

數往往並未本諸權責發生基礎之精神承認，支出面亦往往未能充分表達政府

施政的隱藏性負債，以現金收支為主的會計基礎，在表達政府財務資訊上造

成嚴重缺陷。日本則是一個最善於學習的國家，既攝取了歐美的實質內容，

又保留特有的民族精神與傳統文化的精髓，值得我們重視與研究。日本將會

計制度訂位為國政的一部分，就具有全面性共同的規律，較能達到普遍性責

任會計基本的要求。 
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第二節 建議 

他山之石，可以攻錯，經由上述各章探討美國聯邦政府、州及地方政府

之實務運作，檢討其利弊得失後，發現美國無論中央與地方之預算制度及會

計制度均有頗多值得我國借鑑之處。我國相關單位宜建立完整計畫與預算及

會計制度，並提升評審作業品質。充實政策分析與組織績效評鑑能力。謹提

出以下建議： 

 
一、 預算制度部分 

1、成本效益性評估時應兼考慮有形與無形之成本與效益： 

政府重要公共工程建設及重大施政計畫金額龐大，若決策錯誤，影

響深遠，故預算法第 34條規定，應先行製作選擇方案及替代方案之成

本效益分析報告，並提供財源籌措及資金運用之說明，始得編列概算及

預算案，並送立法院備查。是類建設或計畫之成本及效益不能以傳統之

方法評估成本效益。傳統方法僅重視有形之成本及效益，而忽略了無形

的成本和效益，例如實施某個計畫所造成的社會成本或產生的社會利

益，在進行成本效益性評估時應兼考慮有形與無形之成本與效益俾免抉

擇錯誤。衡量社會成本的公式如下： 
                   ｎ  ｍ    Ｐit×Ｑit 
            ＳＣ＝ Σ  Σ  ─────── 
                   t=0 i=1           t 
                             (１＋Rt) 
              ＳＣ＝計畫之社會成本總額 
              Ｐit＝資源 i在 t 年的影子價格 
              Ｑit＝資源 i在 t 年的投入量 
                Rt＝t 年的社會折現率 
                 m＝投入資源的總數 
                 n＝計畫之經濟效益年限 
                 t＝時間 

2、確實依預算法之規定排列預算優先順序： 

零基預算於預算編審時，利用成本效益分析將各決策方案排列優先

順序（rank decision packages）並逐級上陳，各層級之上級主管審查後可
加以刪除、增列或重新排列優先順序。我國預算法第 43條規定，各主
管機關應將其機關單位之歲出概算，排列優先順序，供立法院審議之參

考。前項規定，於中央主計機關編列中央政府總預算案時，準用之。各
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機關、主管機關及中央主計機關編製及審查概算，雖已按優先順序編

審，惟依上揭條文規定，仍需排列優先順序。查行政院所送立法院之各

機關預算，優先順序通常僅列第一優先及第二優先兩種，失去零基預算

之基本精神，建議依預算法之規定確實執行。 
 

3、檢討修正現行計畫與預算編審作業規定： 

現行「中央政府中程計畫預算編審辦法」係民國九十年所頒布，配

合時代環境變遷，應予檢討修訂，整合不同期程計畫編審辦法與作業規

定，明確規範中長程計畫與中程施政計畫、年度施政計畫之定位關係，

並對中程策略目標擬定原則、計畫內容、與預算計畫結合之作法、編審

程序、單位間計畫檢討等原則妥予規定，同時修正計畫撰擬格式，彙編

參考案例，俾利各機關遵循。 

4、加強未來環境趨勢分析面度，協助各機關制定中長程發展策略： 

為加強外部環境分析，協助各機關制定中長程發展策略，我國如欲

對國情展望及社會環境情勢發展進行分析，以建立計畫策略預警制度，

宜擴大分析面廣度，不應僅侷限於所謂的社會行政面，有關經濟與科技

面的課題，亦應加以考量。 

5、預算之訂頒及其運作方面，宜加強政事型特種基金預算彈性之控管；預算

之編製宜考量績效資訊。 
 

二、會計制度部分 

1. 會計制度宜以基金區分：我國現行中央政府各機關會計制度有按會計組織訂

定（會計法第 9條），有按基金分類（預算法第 4條）訂定，亦有按會計事
務訂定（會計法第 4條及第 6條），中央政府總會計制度、普通公務單位會

計制度之一致規定係按會計組織分類，營業基金會計制度及非營業基金會計

制度係按基金分類，國庫出納會計制度、徵課會計制度及中央公債會計制度

係按會計事務區分。因缺乏一致之基礎，導致紊亂。建議改按基金別訂定。

特種公務之會計事務，得依其需要訂定相關會計制度。普通公務因性質相

同，建議訂定普通基金普通公務會計制度。 

2. 各基金之會計制度其性質相同者，可依現行會計法第 17 條第 2項之規定訂
定一致規定（會計法修正草案第 20 條），例如交通部所屬國營事業訂定交

通事業會計制度之一致規定，或研訂政事型基金會計制度範本，供各基金研

訂其會計制度時之參考。 

3. 政府會計報告之編製，係會計循環之最後一個程序，也是最重要之步驟。會
計報告可提供有用資訊，以供報告使用者，對有限資源作最佳配置，及評估



- 137 - 

政府之公開報導責任、施政績效責任及財務遵循責任。我國政府會計準則公

報第五號「政府會計報告之編製」，規定詳細明確，符合最新之會計理論，

宜儘早實施。 

4. 政府會計報告按基金別編製整體財務報表：現行預算編列採基金分類與預算

分類雙軌制度，此二種分類相互關連，公務機關與特種基金併列為單位預

算，特種基金部分屬於單位預算，部分又屬於附屬單位預算，而單位預算屬

於普通基金，卻又包含特種基金在內。現行實務則未設單位預算特種基金。

因此建議改採基金分類編列之單一結構，符合先進國家之作法並與世界接

軌。改採基金分類後並不影響機關別、政事別、用途別等之表達。如以單一

基金結構為主體來編列，由於現代電腦的轉換功能甚為完整，同時採用四種

基礎，仍可視需要互換。採取以基金觀點為主軸，而以組織觀點及計畫觀點

為輔的會計報導方式。 

5. 建議「以權責發生基礎彙編政府整體財務報表」作為未來長期努力之目標：

採用修正權責制會計基礎，使得財務報表中遺漏了許多重要事項，譬如：固

定資產、長期投資、長期負債、折舊費用、壞帳費用、欠稅款…等，以致無
法顯示真實的財務狀況、政務和營運結果，以提供更完整及更精確的財務狀

況、政務及營運結果、效率效果資訊。理論上，國家整體應採用權責發生基

礎較理想，為因應國際趨勢，未來長期的修正方向，應儘可能實施權責發生

基礎。 

6. 政事型基金會計制度之訂頒及其運作，宜(1)確定發展基金之使命與長期目

標；(2)建立具體之績效衡量指標；(3)提供及時與適當之績效成果資訊；(4)
執行定期之考核措施。 

7. 效法美國 GASB，持續訂頒最適合我國的政府會計共同規範：美國政府財務
報告能達到適當揭露的目標，主要是美國規範了完整的報告準則。美國政府

會計準則委員會是美國制定州及地方政府會計準則的權威機構，每年出版

「政府會計與財務報告準則彙編」，詳細規範政府財務報告的進行過程。透

過 GASB的持續制定規範，美國政府財務報告體系，才能夠達到領先全世界

的境界，我國未來亦應師法美國，持續制訂最適合我國的政府會計共同規範。 
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附錄一 ： 美國德州 2006-2007 雙年度財務報表，共六張報表。 

Note: Totals may not sum because of rounding. 
SOURCE: Carole Keeton Strayhorn, Texas Comptroller 
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附錄二：美國德州 2006-2007報表附件(共十九張報表附件)。 
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附錄三 ： 美國德州 2005-2007三年度基金明細表 

 ScheduleⅠ：全部資料位於原始頁碼 37頁至 76頁。本研究僅摘錄最

初與最末的兩頁，中間頁數未全部摘錄。本表以下列方式表達。 

 

 

 

 

 
 

 Schedule：全部資料位於原始頁碼 77頁至 82頁，共六頁。全部附錄

於本研究。本表以下列方式表達。 
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附錄四：美國德州 2005 會計年度財務報告。2005 Fiscal Year Annual Financial 
Report(212pages)。本研究摘錄 Exhibit Ⅰ、政事基金 2005 年 8月 31日合併報表/淨資產報表。
Exhibit Ⅱ、政事基金 2005 年度收入支出與基金餘額變動表/政事基金作業表。 
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 附錄五、美國德州 2005-2007 Summary Tables 
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附錄六、澳大利亞新南威爾斯州政府 2005 年至 2010 年會計報表 (General 
Government Sector Accounting Financial)， 

Appendix A: General Government Sector Accounting Financial Statements 
Refer to Chapter 9 (Section 9.2) for an explanation of the differences in treatment and disclosure 
between the following financial statements which are prepared in accordance with Australian 
Accounting Standards, and the accrual uniform presentation tables reported in Chapter 9 which 
follow the government finance statistics convention.  

5. General Government Sector Operating Statement(a) 

Actual Budget Revised Budget
2004-05 2005-06 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10

$m $m $m $m $m $m $m

State Revenues
Taxation 15,322 16,260 15,804 16,711 17,464 18,384 19,360 
Commonwealth Grants 16,192 16,796 17,027 17,625 18,544 19,536 20,197 
Financial Distributions 1,537 1,848 1,725 1,595 1,829 1,779 1,936 
Fines, Regulatory Fees & Other 1,145 1,083 1,203 1,167 1,161 1,172 1,252 
Total State Revenues 34,196 35,987 35,759 37,098 38,998 40,871 42,745 

Operating Revenues
Sale of Goods and Services 2,734 2,818 2,852 3,014 3,138 3,239 3,318 
Investment Income 1,127 1,076 1,555 1,001 865 911 967 
Grants and Contributions 753 644 784 827 794 823 817 
Other 183 325 315 272 290 303 314 
Total Operating Revenues 4,797 4,863 5,506 5,114 5,087 5,276 5,416 

Expenses
Employee Related
- Superannuation 2,026 2,857 2,329 2,388 2,278 2,301 2,301 
- Other 16,520 17,143 17,378 18,196 18,930 19,963 20,865 
Other Operating 9,582 9,502 8,943 9,982 10,111 10,265 10,513 
Depreciation and Amortisation 2,019 2,087 2,150 2,245 2,355 2,477 2,570 
Current Grants and Subsidies 6,035 6,505 6,812 7,281 7,487 7,827 8,171 
Capital Grants 1,372 1,400 1,736 1,661 1,353 1,281 1,217 
Borrowing Costs 828 898 890 995 1,171 1,298 1,390 
Total Expenses 38,382 40,392 40,238 42,748 43,685 45,412 47,027 
Gains/(losses) on disposal of Physical Assets (372) 13 14 (20) 56 63 143 
Other Gains/(losses) (b) ...  ...  3,538 947 (122) (97) (99) 
Net Cost of Services (33,957) (35,516) (31,180) (36,707) (38,664) (40,170) (41,567) 

Surplus/(Deficit) for the Year 239 471 4,579 391 334 701 1,178 

Estimate

 

Notes :( a) 2005-06 and forward years are based on data that has been recognised and measured in 
accordance with Australian Equivalents to International Financial Reporting Standards (AEIFRS).  Prior 
to 2005-06 transactions were recorded in accordance with pre-AEIFRS.    
Notes (b) ：In applying accounting standards, the calculation of other gains/ (losses) have been significantly 

impacted in 2005-06 due to an increase in the superannuation liability discount rate, and higher 

superannuation investment earnings than the average long-term earnings rate.   
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6. General Government Sector  
Statement of Changes in Equity(a) 

Actual Budget Revised Budget
2004-05 2005-06 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10

$m $m $m $m $m $m $m

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

Net Asset Valuation
  Increments/(Decrements) 4,044 (86) 926 827 943 850 827 

Adjustments from the adoption of
  Australian Equivalents to
  International Financial Reporting
  Standards(b) ...  (1,804) (6,397) ...  ...  ...  ...  

AASB 112 Income Tax Adjustment
  to Reserves ...  268 (84) (44) (29) (40) 141 

Other Net Adjustments ...  ...  (25) ...  ...  ...  ...  

Contributions by Owners
Made to Wholly Owned Public 
Sector Agencies (Urgent Issues
Group UIG Interpretation 1038)
  - Equity Restructure Payments
    from Public Trading Enterprises 76 160 49 184 50 116 2 
  - Transfers of Net Assets on
    Administrative Restructure (434) ...  35 (3) (3) ...  ...  
Net income and expense
  recognised directly in equity 3,686 (1,462) (5,496) 964 961 926 970 

Operating Surplus/ (Deficit) 239 471 4,579 391 334 701 1,178 

Total recognised income and
  expense for the period 3,925 (991) (917) 1,355 1,295 1,627 2,148 

Opening Balance Equity 56,601 57,525 60,526 59,609 60,964 62,259 63,886 

Closing Balance Equity 60,526 56,534 59,609 60,964 62,259 63,886 66,034 

Estimate

 

Notes: 
(a) 2005-06 and forward years are based on data that has been recognised and measured in accordance with 

Australian Equivalents to International Financial Reporting Standards (AEIFRS).  Prior to 2005-06 
transactions were recorded in accordance with pre-AEIFRS.   

(b)  The two main financial impacts of AEIFRS in 2005-06 include adjustment for the change in the 
discount rate for the Defined Benefit superannuation liability and the revaluation of the deferred income 
tax assets receivable. 
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7. General Government Sector Balance Sheet  
as at 30 June, 2005-2010(a) 

Actual Budget Revised Budget
2005 2006 2006 2007 2008 2009 2010
$m $m $m $m $m $m $m

Curre nt As s e ts
Cash A ssets 1,477 953 1,098 1,036 1,010 807 1,051 
Receivables 2,884 3,338 3,039 2,983 3,176 3,188 3,343 
Other Financial A ssets 1,002 1,018 8,021 1,418 1,538 1,654 1,498 
Inventories 113 129 110 113 112 110 112 
Other 94 90 94 98 98 95 95 
Non Current A ssets Held for Sale ...  60 184 162 147 139 122 

Total Curre nt As s e ts 5,570 5,588 12,546 5,810 6,081 5,993 6,221 

Non-Curre nt As s e ts
Receivables 4,260 7,810 7,411 7,349 7,363 7,346 7,494 
Other Financial A ssets 11,980 12,310 7,413 7,733 8,233 8,812 9,499 
Inventories 37 36 43 37 32 30 30 
Investment Properties ...  643 303 304 305 440 332 
Property , Plant and Equipment
   Land and Buildings 41,985 41,018 43,115 44,699 46,338 47,715 49,081 
   Plant and Equipment 6,569 6,033 6,075 6,116 6,013 5,783 5,318 
   Inf ras truc ture Systems 35,197 34,272 35,901 36,732 37,854 39,297 40,946 
Intangibles ...  205 493 454 431 405 382 
Other 1,262 1,520 1,492 1,601 1,735 1,878 2,032 

Total Non-Curre nt As s e ts 101,290 103,847 102,246 105,025 108,304 111,706 115,114 

Total As s e ts 106,860 109,435 114,792 110,835 114,385 117,699 121,335 

Curre nt Liabilitie s
Payables 2,424 2,218 2,134 2,131 2,016 2,074 2,138 
Borrow ings 3,559 1,722 2,921 4,313 2,765 2,798 4,343 
Employee Entitlements  and Other Prov is ions 2,285 2,566 5,246 5,278 6,109 6,207 6,315 
Other 322 196 477 646 727 467 290 
Total Curre nt Liabilitie s 8,590 6,702 10,778 12,368 11,617 11,546 13,086 

Non-Curre nt Liabilitie s
Borrow ings 9,470 11,531 10,681 12,455 16,098 17,473 16,964 
Employee Entitlements  and Other Prov is ions 27,255 33,313 31,178 22,897 22,711 23,298 23,792 
Other 1,019 1,355 2,546 2,151 1,700 1,496 1,459 
Total Non-Curre nt Liabilitie s 37,744 46,199 44,405 37,503 40,509 42,267 42,215 

Total Liabilitie s 46,334 52,901 55,183 49,871 52,126 53,813 55,301 

NET ASSETS 60,526 56,534 59,609 60,964 62,259 63,886 66,034 

Equity
A sset Revaluation Reserves 27,512 28,233 30,760 31,540 32,449 33,254 34,218 
Equity  of  A ssets  c lass if ied as Held for Sale ...  2 21 21 21 21 21 
A ccumulated Funds 33,014 28,299 28,828 29,403 29,789 30,611 31,795 

TOTAL EQUITY 60,526 56,534 59,609 60,964 62,259 63,886 66,034 

Estimate

 

Note: 

(a) 2005-06 and forward years are based on data that has been recognised and measured in accordance with 
Australian Equivalents to International Financial Reporting Standards (AEIFRS).  Prior to 2005-06 
transactions were recorded in accordance with pre-AEIFRS.   
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8. General Government Sector Cash Flow Statement(a) 

Actual Budget Revised Budget
2004-05 2005-06 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10

$m $m $m $m $m $m $m

Cash Flow s from  Operating Activities

Receipts
Taxation 15,025  16,235 15,821 16,557 17,412 18,349 19,314
Commonw ealth Grants 16,192  16,796 17,987 17,525 18,244 19,136 20,037
Financial Distributions 1,400  1,497 1,394 1,680 1,607 1,820 1,845
Sale of Goods and Services 2,896  2,864 2,874 2,998 3,109 3,204 3,282
Investment Income 506  566 587 580 333 332 335
Other 3,696  3,208 4,196 4,015 3,962 3,970 4,051

Total Receipts 39,715  41,166 42,859 43,355 44,667 46,811 48,864

Paym ents
Employee Related(b) (17,251)  (18,002) (18,134) (27,908) (20,952) (21,993) (22,951)
Grants and Subsidies (7,249)  (7,742) (8,388) (8,777) (8,669) (8,924) (9,195)
Finance (778)  (885) (853) (977) (1,183) (1,244) (1,339)
Other (10,900)  (11,144) (11,412) (12,098) (12,055) (12,052) (12,349)

Total Payments (36,178)  (37,773) (38,787) (49,760) (42,859) (44,213) (45,834)

Net Cash Flow s from  Operating Activities 3,537  3,393 4,072 (6,405) 1,808 2,598 3,030

Cash Flow s from  Investing Activities
Proceeds from Sale of  Property, 

Plant and Equipment 488  563 537 476 515 478 539
Proceeds from Sale of  Investments(b) 395  1,230 2,024 9,019 256 246 246
Equity Restructure 76  160 49 184 50 116 2
Advance Repayments Received 66  77 77 99 87 96 98
Purchases of Property, Plant & Equipment (3,011)  (3,702) (3,703) (4,267) (4,334) (4,451) (4,529)
Purchase of Investments (2,249)  (1,616) (3,401) (2,284) (277) (264) (236)
Advances Made (51)  (70) (61) (58) (63) (63) (63)
Other (45)  (8) (140) (119) (71) (59) (59)

(4,331)  (3,366) (4,618) 3,050 (3,837) (3,901) (4,002)

Cash Flow s from  Financing Activities
Proceeds from Borrow ings and Advances 1,177  1,286 1,234 3,573 2,073 1,457 1,411
Repayments of  Borrow ings and Advances (764)  (1,774) (1,013) (280) (71) (359) (201)

413  (488) 221 3,293 2,002 1,098 1,210

Net Increase/(Decrease) in Cash (381)  (461) (325) (62) (27) (205) 238
Opening Cash and Cash Equivalents 1,779  1,378 1,398 1,073 1,011 984 779

CLOSING CASH AND CASH
EQUIVALENTS BALANCE 1,398  917 1,073 1,011 984 779 1,017

Estimate

Net Cash Flow s from  Investing Activities

Net Cash Flow s From  Financing Activities

 

Notes: 
(a) Australian Equivalents to International Financial Reporting Standards (AEIFRS) has not resulted in any 

significant differences between the 2004-05 (pre-AEIFRS) and the 2005-06 and forward years (AEIFRS 
based) Cash Flow Statement. 

(b) In 2006-07 the government will be contributing $8,700 million from the Liability Management Fund to 
reduce its superannuation liabilities. Refer to Section 4.6 of Chapter 4 for further details. 
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附錄七：澳大利亞政府 2004-2010 會計報表，資料來源：www.budget.gov.au 澳
大利亞政府預算網站。澳大利亞政會名詞MYEFO：Mid-Year Economic 
and Fiscal Outlook Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages2-3、2-4政
府總預算與調節) 
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7. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 2-8至 2-12現金流量與調節)  

 

 



- 199 - 

 

 

8. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 5-3、5-4政府一般收入)  
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9. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 5-8至 5-10收入修正認列) 
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10. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 5-37、5-38應計與現金收入表)  
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11. Budget Strategy and Outlook 2006-07(pages 6-28至 6-30功能別與次功能
別費用報表) 
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附錄八：日本国財政法(平成九年，1997 年)。 

財政法 

網路来源：http://www.normanet.ne.jp/~hourei/h034eR/s220331h034.htm 
【法令番号 】（昭和二十二年三月三十一日法律第三十四号） 
【施行年月日】昭和二十二年四月一日 
【最終改正 】平成九年一二月五日法律第一〇九号 
 
財政法目次 
  第一章 財政総則 
  第二章 会計区分 
  第三章 予算 
   第一節 総則 
   第二節 予算の作成 
   第三節 予算の執行 
  第四章 決算 
  第五章 雑則 
 
  第一章 財政総則 
第一条 国の予算その他財政の基本に関しては、この法律の定めるところによる。 
第二条 収入とは、国の各般の需要を充たすための支払の財源となるべき現金の収納をい

い、支出とは、国の各般の需要を充たすための現金の支払をいう。 
○２ 前項の現金の収納には、他の財産の処分又は新らたな債務の負担に因り生ずるものを

も含み、同項の現金の支払には、他の財産の取得又は債務の減少を生ずるものをも含む。 
○３ なお第一項の収入及び支出には、会計間の繰入その他国庫内において行う移換による

ものを含む。 
○４ 歳入とは、一会計年度における一切の収入をいい、歳出とは、一会計年度における一

切の支出をいう。 
第三条 租税を除く外、国が国権に基いて収納する課徴金及び法律上又は事実上国の独占

に属する事業における専売価格若しくは事業料金については、すべて法律又は国会の議決

に基いて定めなければならない。 
第四条 国の歳出は、公債又は借入金以外の歳入を以て、その財源としなければならない。

但し、公共事業費、出資金及び貸付金の財源については、国会の議決を経た金額の範囲内

で、公債を発行し又は借入金をなすことができる。 
○２ 前項但書の規定により公債を発行し又は借入金をなす場合においては、その償還の計

画を国会に提出しなければならない。 
○３ 第一項に規定する公共事業費の範囲については、毎会計年度、国会の議決を経なけれ

ばならない。 
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第五条 すべて、公債の発行については、日本銀行にこれを引き受けさせ、又、借入金の

借入については、日本銀行からこれを借り入れてはならない。但し、特別の事由がある場

合において、国会の議決を経た金額の範囲内では、この限りでない。 
第六条 各会計年度において歳入歳出の決算上剰余を生じた場合においては、当該剰余金

のうち、二分の一を下らない金額は、他の法律によるものの外、これを剰余金を生じた年

度の翌翌年度までに、公債又は借入金の償還財源に充てなければならない。 
○２ 前項の剰余金の計算については、政令でこれを定める。 
第七条 国は、国庫金の出納上必要があるときは、大蔵省証券を発行し又は日本銀行から

一時借入金をなすことができる。 
○２ 前項に規定する大蔵省証券及び一時借入金は、当該年度の歳入を以て、これを償還し

なければならない。 
○３ 大蔵省証券の発行及び一時借入金の借入の最高額については、毎会計年度、国会の議

決を経なければならない。 
第八条 国の債権の全部若しくは一部を免除し又はその効力を変更するには、法律に基く

ことを要する。 
第九条 国の財産は、法律に基く場合を除く外、これを交換しその他支払手段として使用

し、又は適正な対価なくしてこれを譲渡し若しくは貸し付けてはならない。 
○２ 国の財産は、常に良好の状態においてこれを管理し、その所有の目的に応じて、最も

効率的に、これを運用しなければならない。 
第十条 国の特定の事務のために要する費用について、国以外の者にその全部又は一部を

負担させるには、法律に基かなければならない。 
 
  第二章 会計区分 
第十一条 国の会計年度は、毎月四月一日に始まり、翌年三月三十一日に終るものとする。 
第十二条 各会計年度における経費は、その年度の歳入を以て、これを支弁しなければな

らない。 
第十三条 国の会計を分つて一般会計及び特別会計とする。 
○２ 国が特定の事業を行う場合、特定の資金を保有してその運用を行う場合その他特定の

歳入を以て特定の歳出に充て一般の歳入歳出と区分して経理する必要がある場合に限り、

法律を以て、特別会計を設置するものとする。 
 
  第三章 予算 
   第一節 総則 
第十四条 歳入歳出は、すべて、これを予算に編入しなければならない。 
第十四条の二 国は、工事、製造その他の事業で、その完成に数年度を要するものについ

て、特に必要がある場合においては、経費の総額及び年割額を定め、予め国会の議決を経

て、その議決するところに従い、数年度にわたつて支出することができる。 
○２ 前項の規定により国が支出することができる年限は、当該会計年度以降五箇年度以内

とする。但し、予算を以て、国会の議決を経て更にその年限を延長することができる。 
○３ 前二項の規定により支出することができる経費は、これを継続費という。 
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○４ 前三項の規定は、国会が、継続費成立後の会計年度の予算の審議において、当該継続

費につき重ねて審議することを妨げるものではない。 
第十四条の三 歳出予算の経費のうち、その性質上又は予算成立後の事由に基き年度内に

その支出を終らない見込のあるものについては、予め国会の議決を経て、翌年度に繰り越

して使用することができる。 
○２ 前項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費は、これを繰越明許

費という。 
第十五条 法律に基くもの又は歳出予算の金額（第四十三条の三に規定する承認があつた

金額を含む。）若しくは継続費の総額の範囲内におけるものの外、国が債務を負担する行

為をなすには、予め予算を以て、国会の議決を経なければならない。 
○２ 前項に規定するものの外、災害復旧その他緊急の必要がある場合においては、国は毎

会計年度、国会の議決を経た金額の範囲内において、債務を負担する行為をなすことがで

きる。 
○３ 前二項の規定により国が債務を負担する行為に因り支出すべき年限は、当該会計年度

以降五箇年度以内とする。但し、国会の議決により更にその年限を延長するもの並びに外

国人に支給する給料及び恩給、地方公共団体の債務の保証又は債務の元利若しくは利子の

補給、土地、建物の借料及び国際条約に基く分担金に関するもの、その他法律で定めるも

のは、この限りでない。 
○４ 第二項の規定により国が債務を負担した行為については、次の常会において国会に報

告しなければならない。 
○５ 第一項又は第二項の規定により国が債務を負担する行為は、これを国庫債務負担行為

という。 
 
   第二節 予算の作成 
第十六条 予算は、予算総則、歳入歳出予算、継続費、繰越明許費及び国庫債務負担行為

とする。 
第十七条 衆議院議長、参議院議長、最高裁判所長官及び会計検査院長は、毎会計年度、

その所掌に係る歳入、歳出、継続費、繰越明許費及び国庫債務負担行為の見積に関する書

類を作製し、これを内閣における予算の統合調整に供するため、内閣に送付しなければな

らない。 
○２ 内閣総理大臣及び各省大臣は、毎会計年度、その所掌に係る歳入、歳出、継続費、繰

越明許費及び国庫債務負担行為の見積に関する書類を作製し、これを大蔵大臣に送付しな

ければならない。 
第十八条 大蔵大臣は、前条の見積を検討して必要な調整を行い、歳入、歳出、継続費、

繰越明許費及び国庫債務負担行為の概算を作製し、閣議の決定を経なければならない。 
○２ 内閣は、前項の決定をしようとするときは、国会、裁判所及び会計検査院に係る歳出

の概算については、予め衆議院議長、参議院議長、最高裁判所長官及び会計検査院長に対

しその決定に関し意見を求めなければならない。 
第十九条 内閣は、国会、裁判所及び会計検査院の歳出見積を減額した場合においては、

国会、裁判所又は会計検査院の送付に係る歳出見積について、その詳細を歳入歳出予算に
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附記するとともに、国会が、国会、裁判所又は会計検査院に係る歳出額を修正する場合に

おける必要な財源についても明記しなければならない。 
第二十条 大蔵大臣は、毎会計年度、第十八条の閣議決定に基いて、歳入予算明細書を作

製しなければならない。 
○２ 衆議院議長、参議院議長、最高裁判所長官、会計検査院長並びに内閣総理大臣及び各

省大臣（以下各省各庁の長という。）は、毎会計年度、第十八条の閣議決定のあつた概算

の範囲内で予定経費要求書、継続費要求書、繰越明許費要求書及び国庫債務負担行為要求

書（以下予定経費要求書等という。）を作製し、これを大蔵大臣に送付しなければならな

い。 
第二十一条 大蔵大臣は、歳入予算明細書、衆議院、参議院、裁判所、会計検査院並びに

内閣、総理府及び各省（以下各省各庁という。）の予定経費要求書等に基いて予算を作成

し、閣議の決定を経なければならない。 
第二十二条 予算総則には、歳入歳出予算、継続費、繰越明許費及び国庫債務負担行為に

関する総括的規定を設ける外、左の事項に関する規定を設けるものとする。 
 一 第四条第一項但書の規定による公債又は借入金の限度額 
 二 第四条第三項の規定による公共事業費の範囲 
 三 第五条但書の規定による日本銀行の公債の引受及び借入金の借入の限度額 
 四 第七条第三項の規定による大蔵省証券の発行及び一時借入金の借入の最高額 
 五 第十五条第二項の規定による国庫債務負担行為の限度額 
 六 前各号に掲げるものの外、予算の執行に関し必要な事項 
 七 その他政令で定める事項 
第二十三条 歳入歳出予算は、その収入又は支出に関係のある部局等の組織の別に区分し、

その部局等内においては、更に歳入にあつては、その性質に従つて部に大別し、且つ、各

部中においてはこれを款項に区分し、歳出にあつては、その目的に従つてこれを項に区分

しなければならない。 
第二十四条 予見し難い予算の不足に充てるため、内閣は、予備費として相当と認める金

額を、歳入歳出予算に計上することができる。 
第二十五条 継続費は、その支出に関係のある部局等の組織の別に区分し、その部局等内

においては、項に区分し、更に各項ごとにその総額及び年割額を示し、且つ、その必要の

理由を明らかにしなければならない。 
第二十六条 国庫債務負担行為は、事項ごとに、その必要の理由を明らかにし、且つ、行

為をなす年度及び債務負担の限度額を明らかにし、又、必要に応じて行為に基いて支出を

なすべき年度、年限又は年割額を示さなければならない。 
第二十七条 内閣は、毎会計年度の予算を、前年度の一月中に、国会に提出するのを常例

とする。 
第二十八条  国会に提出する予算には、参考のために左の書類を添附しなければならな

い。 
 一 歳入予算明細書 
 二 各省各庁の予定経費要求書等 
 三 前前年度歳入歳出決算の総計表及び純計表、前年度歳入歳出決算見込の総計表及び
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純計表並びに当該年度歳入歳出予算の総計表及び純計表 
 四 国庫の状況に関する前前年度末における実績並びに前年度末及び当該年度末におけ

る見込に関する調書 
 五 国債及び借入金の状況に関する前前年度末における実績並びに前年度末及び当該年

度末における現在高の見込及びその償還年次表に関する調書 
 六 国有財産の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在

高の見込に関する調書 
 七 国が、出資している主要な法人の資産、負債、損益その他についての前前年度、前

年度及び当該年度の状況に関する調書 
 八 国庫債務負担行為で翌年度以降に亘るものについての前年度末までの支出額及び支

出額の見込、当該年度以降の支出予定額並びに数会計年度に亘る事業に伴うものについて

はその全体の計画その他事業等の進行状況等に関する調書 
 九 継続費についての前前年度末までの支出額、前年度末までの支出額及び支出額の見

込、当該年度以降の支出予定額並びに事業の全体の計画及びその進行状況等に関する調書 
 十 その他日財政の状況及び予算の内容を明らかにするため必要な書類 
第二十九条 内閣は、次に掲げる場合に限り、予算作成の手続に準じ、補正予算を作成し、

これを国会に提出することができる。 
 一 法律上又は契約上国の義務に属する経費の不足を補うほか、予算作成後に生じた事

由に基づき特に緊要となつた経費の支出（当該年度において国庫内の移換えにとどまるも

のを含む。）又は債務の負担を行なうため必要な予算の追加を行なう場合 
 二 予算作成後に生じた事由に基づいて、予算に追加以外の変更を加える場合 
第三十条 内閣は、必要に応じて、一会計年度のうちの一定期間に係る暫定予算を作成し、

これを国会に提出することができる。 
○２ 暫定予算は、当該年度の予算が成立したときは、失効するものとし、暫定予算に基く

支出又はこれに基く債務の負担があるときは、これを当該年度の予算に基いてなしたもの

とみなす。 
 
   第三節 予算の執行 
第三十一条 予算が成立したときは、内閣は、国会の議決したところに従い、各省各庁の

長に対し、その執行の責に任ずべき歳入歳出予算、継続費及び国庫債務負担行為を配賦す

る。 
○２ 前項の規定により歳入歳出予算及び継続費を配賦する場合においては、項を目に区分

しなければならない。 
○３ 大蔵大臣は、第一項の規定による配賦のあつたときは、会計検査院に通知しなければ

ならない。 
第三十二条 各省各庁の長は、歳出予算及び継続費については、各項に定める目的の外に

これを使用することができない。 
第三十三条 各省各庁の長は、歳出予算又は継続費の定める各部局等の経費の金額又は部

局等内の各項の経費の金額については、各部局等の間又は各項の間において彼此移用する

ことができない。 但し、予算の執行上の必要に基き、あらかじめ予算をもつて国会の議
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決を経た場合に限り、大蔵大臣の承認を経て移用することができる。 
○２ 各省各庁の長は、各目の経費の金額については、大蔵大臣の承認を経なければ、目の

間において、彼此流用することができない。 
○３ 大蔵大臣は、第一項但書又は前項の規定に基く移用又は流用について承認をしたとき

は、その旨を当該各省各庁の長及び会計検査院に通知しなければならない。 
○４ 第一項但書又は第二項の規定により移用又は流用した経費の金額については、歳入歳

出の決算報告書において、これを明らかにするとともに、その理由を記載しなければなら

ない。 
第三十四条 各省各庁の長は、第三十一条第一項の規定により配賦された予算に基いて、

政令の定めるところにより、支出担当事務職員ごとに支出の所要額を定め、支払の計画に

関する書類を作製して、これを大蔵大臣に送付し、その承認を経なければならない。 
○２ 大蔵大臣は、国庫金、歳入及び金融の状況並びに経費の支出状況等を勘案して、適時

に、支払の計画の承認に関する方針を作製し、閣議の決定を経なければならない。 
○３ 大蔵大臣は、第一項の支払の計画について承認をしたときは、各省各庁の長に通知す

るとともに、これを日本銀行に通知しなければならない。 
第三十四条の二 各省各庁の長は、第三十一条第一項の規定により配賦された歳出予算、

継続費及び国庫債務負担行為のうち、公共事業費その他大蔵大臣の指定する経費に係るも

のについては、政令の定めるところにより、当該歳出予算、継続費又は国庫債務負担行為

に基いてなす支出負担行為（国の支出の原因となる契約その他の行為をいう。以下同じ。）

の実施計画に関する書類を作製して、これを大蔵大臣に送付し、その承認を経なければな

らない。 
○２ 大蔵大臣は、前項の支出負担行為の実施計画を承認したときは、これを各省各庁の長

及び会計検査院に通知しなければならない。 
第三十五条 予備費は、大蔵大臣が、これを管理する。 
○２ 各省各庁の長は、予備費の使用を必要と認めるときは、理由、金額及び積算の基礎を

明らかにした調書を作製し、これを大蔵大臣に送付しなければならない。 
○３ 大蔵大臣は、前項の要求を調査し、これに所要の調整を加えて予備費使用書を作製し、

閣議の決定を求めなければならない。但し、予め閣議の決定を経て大蔵大臣の指定する経

費については、閣議を経ることを必要とせず、大蔵大臣が予備費使用書を決定することが

できる。 
○４ 予備費使用書が決定したときは、当該使用書に掲げる経費については、第三十一条第

一項の規定により、予算の配賦があつたものとみなす。 
○５ 第一項の規定は、第十五条第二項の規定による国庫債務負担行為に、第二項、第三項

本文及び前項の規定は、各省各庁の長が第十五条第二項の規定により国庫債務負担行為を

なす場合に、これを準用する。 
第三十六条 予備費を以て支弁した金額については、各省各庁の長は、その調書を作成し

て、次の国会の常会の開会後直ちに、これを大蔵大臣に送付しなければならない。 
○２ 大蔵大臣は、前項の調書に基いて予備費を以て支弁した金額の総調書を作製しなけれ

ばならない。 
○３ 内閣は、予備費を以て支弁した総調書及び各省各庁の調書を次の常会において国会に
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提出して、その承諾を求めなければならない。 
○４ 大蔵大臣は、前項の総調書及び調書を会計検査院に送付しなければならない。 
 
  第四章 決算 
第三十七条 各省各庁の長は、毎会計年度、大蔵大臣の定めるところにより、その所掌に

係る歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書を作製し、これを大蔵大臣

に送付しなければならない。 
○２ 大蔵大臣は、前項の歳入決算報告書に基いて、歳入予算明細書と同一の区分により、

歳入決算明細書を作製しなければならない。 
○３ 各省各庁の長は、その所掌の継続費に係る事業が完成した場合においては、大蔵大臣

の定めるところにより、継続費決算報告書を作製し、これを大蔵大臣に送付しなければな

らない。 
第三十八条 大蔵大臣は、歳入決算明細書及び歳出の決算報告書に基いて、歳入歳出の決

算を作成しなければならない。 
○２ 歳入歳出の決算は、歳入歳出予算と同一の区分により、これを作製し、且つ、これに

左の事項を明らかにしなければならない。 ０２一 歳入 ０３一 歳入予算額 
 二 徴収決定済額（徴収決定のない歳入については収納後に徴収済として整理した額） 
 三 収納済歳入額 
 四 不納欠損額 
 五 収納未済歳入額 ０２ 二   歳出 ０３一 歳出予算額 
 二 前年度繰越額 
 三 予備費使用額 
 四 流用等増減額 
 五 支出済歳出額 
 六 翌年度繰越額 
 七 不用額 
第三十九条 内閣は、歳入歳出決算に、歳入決算明細書、各省各庁の歳出決算報告書及び

継続費決算報告書並びに国の債務に関する計算書を添付して、これを翌年度の十一月三十

日までに会計検査院に送付しなければならない。 
第四十条 内閣は、会計検査院の検査を経た歳入歳出決算を、翌年度開会の常会において

国会に提出するのを常例とする。 
○２ 前項の歳入歳出決算には、会計検査院の検査報告の外、歳入決算明細書、各省各庁の

歳出決算報告書及び継続費決算報告書並びに国の債務に関する計算書を添附する。 
第四十一条 毎会計年度において、歳入歳出の決算上剰余を生じたときは、これをその翌

年度の歳入に繰り入れるものとする。 
 
  第五章 雑則 
第四十二条 繰越明許費の金額を除く外、毎会計年度の歳出予算の経費の金額は、これを

翌年度において使用することができない。但し、歳出予算の経費の金額のうち、年度内に

支出負担行為をなし避け難い事故のため年度内に支出を終らなかつたもの（当該支出負担
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行為に係る工事その他の事業の遂行上の必要に基きこれに関連して支出を要する経費の金

額を含む。）は、これに翌年度に繰り越して使用することができる。 
第四十三条 各省各庁の長は、第十四条の三第一項又は前条但書の規定による繰越を必要

とするときは、繰越計算書を作製し、事項ごとに、その事由及び金額を明らかにして、大

蔵大臣の承認を経なければならない。 
○２ 前項の承認があつたときは、当該経費に係る歳出予算は、その承認があつた金額の範

囲内において、これを翌年度に繰り越して使用することができる。 
○３ 各省各庁の長は、前項の規定による繰越をしたときは、事項ごとに、その金額を明ら

かにして、大蔵大臣及び会計検査院に通知しなければならない。 
○４ 第二項の規定により繰越をしたときは、当該経費については、第三十一条第一項の規

定による予算の配賦があつたものとみなす。この場合においては、同条第三項の規定によ

る通知は、これを必要としない。 
第四十三条の二 継続費の毎会計年度の年割額に係る歳出予算の経費の金額のうち、その

年度内に支出を終らなかつたものは、第四十二条の規定にかかわらず、継続費に係る事業

の完成年度まで、逓次繰り越して使用することができる。 
○２ 前条第三項及び第四項の規定は、前項の規定により繰越をした場合に、これを準用す
る。 
第四十三条の三 各省各庁の長は、繰越明許費の金額について、予算の執行上やむを得な

い事由がある場合においては、事項ごとに、その事由及び金額を明らかにし、大蔵大臣の

承認を経て、その承認があつた金額の範囲内において、翌年度にわたつて支出すべき債務

を負担することができる。 
第四十四条 国は、法律を以て定める場合に限り、特別の資金を保有することができる。 
第四十五条 各特別会計において必要がある場合には、この法律の規定と異 なる定めを

なすことができる。 
第四十六条 内閣は、予算が成立したときは、直ちに予算、前前年度の歳入歳出決算並び

に公債、借入金及び国有財産の現在高その他財政に関する一般の事項について、印刷物、

講演その他適当な方法で国民に報告しなければならない。 
○２ 前項に規定するものの外、内閣は、少くとも毎四半期ごとに、予算使用の状況、国庫

の状況その他財政の状況について、国会及び国民に報告しなければならない。 
第四十七条 この法律の施行に関し必要な事項は、政令でこれを定める。 
附則 抄 
第一条 この法律は、昭和二十二年四月一日から、これを施行する。但し、第十七条第一

項、第十八条第二項、第十九条、第三十条、第三十一条、第三十五条並びに第三十六条の

規定は、日本国憲法施行の日から、これを施行し、第三条、第十条及び第三十四条の規定

の施行の日は、政令でこれを定める。 
○２ 第四条及び第五条の規定は、昭和二十三年度以後の会計年度の予算に計上される公債

又は借入金について、第七条、第三章の規定（第十七条第一項、第十八条第二項、第十九

条、第二十八条、第三十条、第三十一条並びに第三十四条乃至第三十六条の規定を除く。）

及び第四章の規定は、昭和二十二年度以後の会計年度の予算及び決算について、これを適

用する。 



- 218 - 

第一条の二 内閣は、当分の間、第三十一条第一項の規定により歳入歳出予算を配賦する

場合において、当該配賦の際、目に区分し難い項があるときは、同条第二項の規定にかか

わらず、当該項に限り、目の区分をしないで配賦することができる。 
○２ 前項の規定により目の区分をしないで配賦した場合においては、各省各庁の長は、当

該項に係る歳出予算の執行の時までに、大蔵大臣の承認を経て、目の区分をしなければな

らない。 
○３ 大蔵大臣は、前項の規定により目の区分について承認をしたときは、その旨を会計検

査院に通知しなければならない。 
第三条 この法律施行前になした予備費の支出並びに昭和二十年度及び同二十一年度の決

算に関しては、なお従前の例による。 
第四条 従来予算外国庫の負担となるべき契約に関する件として帝国議会の協賛を経た事

項は、日本国憲法施行後においては、国庫債務負担行為となるものとする。但し、この場

合においては、改正後の第十五条第三項の規定は、これを適用しない。 
第五条 左に掲げる法令は、これを廃止する。 ０２ 明治四十四年法律第二号（公共団

体に対する工事補助費繰越使用に関する法律） 
 明治五年太政官布告第十七号（政府に対する寄附に関する件） 
第八条 国の予算、決算及び会計の制度に関する重要な事項を調査審議させるため、大蔵

省に財政制度審議会を置く。 
２ 審議会は、委員二十五人以内で組織する。 
３ 特別の事項を調査審議させるため必要があるときは、特別委員を置くことができる。 
４ 審議会に会長を置き、委員のうちから互選する。 
５ 会長は、会務を総理する。会長に事故があるときは、会長があらかじめ指名する委員

が、その職務を代理する。 
６ 審議会の委員は、学識又は経験のある者のうちから、特別委員は、関係行政機関の職

員及び学識又は経験のある者のうちから、大蔵大臣が任命する。 
７ 審議会の委員の任期は、二年とする。 
８ 審議会の委員は、再任されることができる。 
９ 審議会の特別委員は、当該特別事項に関する調査審議が終了したときは、解任される

ものとする。 
１０ 審議会の委員及び特別委員は、非常勤とする。 
１１ 前各項に定めるもののほか、審議会の組織及び運営に関し必要な事項は、政令で定

める。 
附則 （昭和二四年四月一日法律第二三号） 抄 
１ この法律は、昭和二十四年四月一日から施行する。但し、第二十三条及び附則第一条

の二の改正規定は、昭和二十四年度の予算から適用する。 
附則 （昭和二四年五月三一日法律第一四五号） 抄 
１ この法律は、昭和二十四年六月一日から施行する。 
附則 （昭和二五年三月三一日法律第六〇号） 抄 
１ この法律は、公布の日から施行し、昭和二十五年度の予算から適用する。 
附則 （昭和二五年五月四日法律第一四一号） 抄 
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１ この法律は、公布の日から施行する。 
附則 （昭和二六年六月一日法律第一七三号） 抄 
１ この法律は、公布の日から施行する。 
附則 （昭和二七年三月五日法律第四号） 抄 
１ この法律中継続費、歳出予算及び支出予算の区分並びに繰越に係る部分は、公布の日

さら、その他の部分は、昭和二十七年四月一日から施行する。但し、改正後の財政法、会

計法等の規定中継続費、歳出予算及び支出予算の区分並びに支出負担行為の実施計画に係

る部分は、昭和二十七年度分の予算から適用する。 
附則 （昭和二七年七月三一日法律第二六八号） 抄 
１ この法律は、昭和二十七年八月一日から施行する。 
附則 （昭和二九年五月八日法律第九〇号） 抄 
１ この法律は、公布の日から施行する。 
２ 改正後の財政法の規定は、昭和二十九年度分の予算から適用する。 
附則 （昭和三七年五月八日法律第一〇八号） 抄 
１ この法律は、公布の日から施行する。 
附則 （昭和四〇年四月一二日法律第四六号） 
 ０１ この法律は、公布の日から施行し、改正後の附則第七条の規定は、昭和四十年度

分の予算から適用する。 
附則 （昭和五三年五月二三日法律第五五号） 抄 
（施行期日等） 
１ この法律は、公布の日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に

定める日から施行する。 
 一 第四十九条中精神衛生法第十六条の三第三項及び第四項の改正規定並びに第五十九

条中森林法第七十条の改正規定 公布の日から起算して六月を経過した日 
 二 第一条（台風常襲地帯対策審議会に係る部分を除く。）及び第六条から第九条まで

の規定、第十条中奄美群島振興開発特別措置法第七条第一項の改正規定並びに第十一条、

第十二条及び第十四条から第三十二条までの規定 昭和五十四年三月三十一日までの間に

おいて政令で定める日 
附則 （平成三年九月一九日法律第八六号） 抄 
（施行期日） 
１ この法律は、公布の日から施行する。 
附則 （平成九年一二月五日法律第一〇九号） 抄 
（施行期日） 
第一条 この法律は、公布の日から施行する。 
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附錄九：日本国会計法(平成十四年，2002 年) 

会計法 ( http://law.e-gov.go.jp/htmldata/S22/S22HO035.html ) 

（昭和二十二年三月三十一日法律第三十五号） 

最終改正：平成一四年一二月一三日法律第一五二号 

 

 

 第一章 総則  

 第二章 収入  

 第三章 支出負担行為及び支出  

  第一節 総則  

  第二節 支出負担行為  

  第三節 支出  

  第四節 支払  

 第四章 契約  

 第五章 時効  

 第六章 国庫金及び有価証券  

 第七章 出納官吏  

 第八章 雑則  

   第一章 総則  

第一条  一会計年度に属する歳入歳出の出納に関する事務は、政令の定めるところにより、

翌年度七月三十一日までに完結しなければならない。  

○２  歳入及び歳出の会計年度所属の区分については、政令でこれを定める。  

第二条  各省各庁の長（財政法第二十条第二項 に規定する各省各庁の長をいう。以下同じ。）

は、その所掌に属する収入を国庫に納めなければならない。直ちにこれを使用することは

できない。  



- 221 - 

   第二章 収入  

第三条  歳入は、法令の定めるところにより、これを徴収又は収納しなければならない。  

第四条  財務大臣は、歳入の徴収及び収納に関する事務の一般を管理し、各省各庁の長は、

その所掌の歳入の徴収及び収納に関する事務を管理する。  

第四条の二  各省各庁の長は、政令の定めるところにより、当該各省各庁所属の職員にその

所掌の歳入の徴収に関する事務を委任することができる。  

○２  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、他の各省各庁所属

の職員に前項の事務を委任することができる。  

○３  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、当該各省各庁所属

の職員又は他の各省各庁所属の職員に、歳入徴収官（各省各庁の長又は第一項若しくは前

項の規定により委任された職員をいう。以下同じ。）の事務の一部を分掌させることがで

きる。  

○４  前三項の場合において、各省各庁の長は、当該各省各庁又は他の各省各庁に置かれた

官職を指定することにより、その官職にある者に当該事務を委任し、又は分掌させること

ができる。  

○５  第三項の規定により歳入徴収官の事務の一部を分掌する職員は、分任歳入徴収官とい

う。  

第五条  歳入は、歳入徴収官でなければ、これを徴収することができない。  

第六条  歳入徴収官は、歳入を徴収するときは、これを調査決定し、政令で定めるものを除

き、債務者に対して納入の告知をしなければならない。  

第七条  歳入は、出納官吏でなければ、これを収納することができない。但し、出納員に収

納の事務を分掌させる場合又は日本銀行に収納の事務を取り扱わせる場合はこの限りでな

い。  

○２  出納官吏又は出納員は、歳入の収納をしたときは、遅滞なく、その収納金を日本銀行

に払い込まなければならない。  
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第八条  歳入の徴収の職務は、現金出納の職務と相兼ねることができない。但し、特別の必

要がある場合においては、政令で特例を設けることができる。  

第九条  出納の完結した年度に属する収入その他予算外の収入は、すべて現年度の歳入に組

み入れなければならない。但し、支出済となつた歳出の返納金は、政令の定めるところに

より、各々支払つた歳出の金額に戻入することができる。  

   第三章 支出負担行為及び支出  

    第一節 総則  

第十条  各省各庁の長は、その所掌に係る支出負担行為（財政法第三十四条の二第一項 に

規定する支出負担行為をいう。以下同じ。） 及び支出に関する事務を管理する。  

    第二節 支出負担行為  

第十一条  支出負担行為は、法令又は予算の定めるところに従い、これをしなければならな

い。  

第十二条  各省各庁の長は、財政法第三十一条第一項 の規定により配賦された歳出予算、

継続費又は国庫債務負担行為のうち、同法第三十四条の二第一項 に規定する経費に係るも

のに基いて支出負担行為をなすには、同項 の規定により承認された支出負担行為の実施計

画に定める金額を超えてはならない。  

第十三条  各省各庁の長は、当該各省各庁所属の職員に、その所掌に係る支出負担行為に関

する事務を委任することができる。  

○２  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、他の各省各庁所属

の職員に、前項の事務を委任することができる。  

○３  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、当該各省各庁所属

の職員又は他の各省各庁所属の職員に、支出負担行為担当官（各省各庁の長又は第一項若

しくは前項の規定により委任された職員をいう。以下同じ。）の事務の一部を分掌させる

ことができる。  
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○４  第四条の二第四項の規定は、前三項の場合に、これを準用する。  

○５  第三項の規定により支出負担行為担当官の事務の一部を分掌する職員は、分任支出負

担行為担当官という。  

第十三条の二  支出負担行為担当官が支出負担行為をするには、政令の定めるところにより、

支出負担行為の内容を表示する書類を第二十四条第四項に規定する支出官に送付し、当該

支出負担行為が当該支出負担行為担当官に対し政令で定めるところにより示達された歳出

予算、継続費又は国庫債務負担行為の金額に超過しないことの確認を受け、且つ、当該支

出負担行為が支出負担行為に関する帳簿に登記された後でなければ、これをすることがで

きない。この場合において、支出負担行為担当官が同項に規定する支出官を兼ねていると

きは、その確認は、自ら行わなければならない。  

○２  分任支出負担行為担当官が支出負担行為をなす場合における前項の規定の適用につい

ては、同項前段中「支出負担行為担当官が」とあるのは「分任支出負担行為担当官が」と、

「支出負担行為の内容を表示する書類」とあるのは「支出負担行為担当官が所属の各分任

支出負担行為担当官のなす支出負担行為の限度額及びその内訳を記載した書類」と読み替

えるものとする。  

第十三条の三  各省各庁の長は、予算執行の適正を期するため必要があると認めるときは、

当該各省各庁所属の職員に、その所掌に係る支出負担行為の全部又は一部について認証を

行わしめることができる。  

○２  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、他の各省各庁所属

の職員に支出負担行為の認証を行わしめることができる。  

○３  第四条の二第四項の規定は、前二項の場合に、これを準用する。  

○４  第一項又は第二項の規定により支出負担行為の認証を行なう職員は、支出負担行為認

証官という。  

第十三条の四  前条の場合において、支出負担行為担当官が支出負担行為をなすには、第十

三条の二第一項の規定にかかわらず、支出負担行為の内容を表示する書類を支出負担行為

認証官に送付し、政令の定めるところによりその認証を受け、且つ、当該支出負担行為が

支出負担行為に関する帳簿に登記された後でなければ、これをなすことができない。  
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第十三条の五  支出負担行為の認証の職務は、支出負担行為の職務と相兼ねることができな

い。但し、特別の必要がある場合においては、政令で特例を設けることができる。  

    第三節 支出  

第十四条  各省各庁の長は、その所掌に属する歳出予算に基いて、支出しようとするときは、

財政法第三十四条 の規定により承認された支払計画に定める金額を超えてはならない。  

○２  各省各庁の長は、前項の金額の範囲内であつても、支出負担行為の確認又は認証を受

け、且つ、支出負担行為に関する帳簿に登記されたものでなければ支出することはできな

い。  

第十五条  各省各庁の長は、その所掌に属する歳出予算に基づいて支出しようとするときは、

現金の交付に代え、日本銀行を支払人とする小切手を振り出し、又は財務大臣の定めると

ころにより、国庫内の移換のための国庫金振替書（以下「国庫金振替書」という。）若し

くは日本銀行をして支払をなさしめるための支払指図書（以下「支払指図書」という。）

を日本銀行に交付しなければならない。  

第十六条  各省各庁の長は、債権者のためでなければ小切手を振り出すことはできない。但

し、第十七条、第十九条乃至第二十一条の規定により、主任の職員又は日本銀行に対し資

金を交付する場合は、この限りでない。  

第十七条  各省各庁の長は、交通通信の不便な地方で支払う経費、庁中常用の雑費その他経

費の性質上主任の職員をして現金支払をなさしめなければ事務の取扱に支障を及ぼすよう

な経費で政令で定めるものについては、当該職員をして現金支払をなさしめるため、政令

の定めるところにより、必要な資金を交付することができる。  

第十八条  各省各庁の長は、前条に規定する経費で政令で定めるものに充てる場合に限り、

必要已むを得ないときは財務大臣の承認を経て、会計年度開始前、主任の職員に対し同条

の規定により資金を交付することができる。  

○２  財務大臣は、前項の規定による承認をしたときは、日本銀行及び会計検査院に通知し

なければならない。  
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第十九条  財務大臣は、日本銀行をして国債の元利払及び国の保管に係る現金の利子の支払

の事務を取り扱わしめるため、必要な資金を日本銀行に交付することができる。  

第二十条  各省各庁の長は、政令の定めるところにより、現金支払をなさしめるため、主任

の職員をしてその保管に係る歳入金、歳出金又は歳入歳出外現金を繰り替え使用せしめる

ことができる。  

○２  各省各庁の長は、前項の規定により、歳出金に繰り替え使用した現金を補填するため、

その補填の資金を当該職員に交付することができる。  

第二十一条  各省各庁の長は、債権者に支払をする場合において、政令で定める場合に該当

するときは、必要な資金を日本銀行に交付して、支払をなさしめることができる。  

２  前項の規定は、政令で定める出納官吏に対し第十七条又は前条第二項の規定により資金

を交付しようとする場合に、これを準用する。  

第二十二条  各省各庁の長は、運賃、傭船料、旅費その他経費の性質上前金又は概算を以て

支払をしなければ事務に支障を及ぼすような経費で政令で定めるものについては、前金払

又は概算払をすることができる。  

第二十三条  削除  

第二十四条  各省各庁の長は、政令の定めるところにより、当該各省各庁所属の職員に、そ

の所掌に属する歳出金を支出するための小切手の振出又は国庫金振替書若しくは支払指図

書の交付に関する事務を委任することができる。  

○２  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、他の各省各庁所属

の職員に前項に規定する事務を委任することができる。  

○３  第四条の二第四項の規定は、前二項の場合に、これを準用する。  

○４  各省各庁の長又は第一項若しくは第二項の規定により委任された職員は、支出官とい

う。  

第二十五条  削除  

第二十六条  歳出の支出の職務は、現金出納の職務と相兼ねることができない。ただし、特

別の必要がある場合には、政令で特例を設けることができる。  
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第二十七条  過年度に属する経費は、現年度の歳出の金額からこれを支出しなければならな

い。但し、財政法第三十五条第三項 但書の規定により財務大臣の指定する経費の外、その

経費所属年度の毎項金額中不用となつた金額を超過してはならない。  

    第四節 支払  

第二十八条  日本銀行は、支出官の振り出した小切手の提示を受けた場合において、その小

切手が振出日附から十日以上を経過しているものであつても一年を経過しないものである

ときは、その支払をしなければならない。  

○２  日本銀行は、第二十一条の規定により、資金の交付を受けた場合においては、支出官

がその資金の交付のために振り出した小切手の振出日附から一年を経過した後は、債権者

又は出納官吏に対し支払をすることができない。  

   第四章 契約  

第二十九条  各省各庁の長は、第十条の規定によるほか、その所掌に係る売買、貸借、請負

その他の契約に関する事務を管理する。  

第二十九条の二  各省各庁の長は、政令の定めるところにより、当該各省各庁所属の職員に

前条の契約に関する事務を委任することができる。  

○２  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、他の各省各庁所属

の職員に前項の事務を委任することができる。  

○３  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、当該各省各庁所属

の職員又は他の各省各庁所属の職員に、契約担当官（各省各庁の長又は第一項若しくは前

項の規定により委任された職員をいう。以下同じ。）の事務の一部を分掌させることがで

きる。  

○４  第四条の二第四項の規定は、前三項の場合に、これを準用する。  

○５  第三項の規定により契約担当官の事務の一部を分掌する職員は、分任契約担当官とい

う。  



- 227 - 

第二十九条の三  契約担当官及び支出負担行為担当官（以下「契約担当官等」という。）は、

売買、貸借、請負その他の契約を締結する場合においては、第三項及び第四項に規定する

場合を除き、公告して申込みをさせることにより競争に付さなければならない。  

○２  前項の競争に加わろうとする者に必要な資格及び同項の公告の方法その他同項の競争

について必要な事項は、政令でこれを定める。  

○３  契約の性質又は目的により競争に加わるべき者が少数で第一項の競争に付する必要が

ない場合及び同項の競争に付することが不利と認められる場合においては、政令の定める

ところにより、指名競争に付するものとする。  

○４  契約の性質又は目的が競争を許さない場合、緊急の必要により競争に付することがで

きない場合及び競争に付することが不利と認められる場合においては、政令の定めるとこ

ろにより、随意契約によるものとする。  

○５  契約に係る予定価格が少額である場合その他政令で定める場合においては、第一項及

び第三項の規定にかかわらず、政令の定めるところにより、指名競争に付し又は随意契約

によることができる。  

第二十九条の四  契約担当官等は、前条第一項、第三項又は第五項の規定により競争に付そ

うとする場合においては、その競争に加わろうとする者をして、その者の見積る契約金額

の百分の五以上の保証金を納めさせなければならない。ただし、その必要がないと認めら

れる場合においては、政令の定めるところにより、その全部又は一部を納めさせないこと

ができる。  

○２  前項の保証金の納付は、政令の定めるところにより、国債又は確実と認められる有価

証券その他の担保の提供をもつて代えることができる。  

第二十九条の五  第二十九条の三第一項、第三項又は第五項の規定による競争（以下「競争」

という。）は、特に必要がある場合においてせり売りに付するときを除き、入札の方法を

もつてこれを行なわなければならない。  

○２  前項の規定により入札を行なう場合においては、入札者は、その提出した入札書の引

換え、変更又は取消しをすることができない。  
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第二十九条の六  契約担当官等は、競争に付する場合においては、政令の定めるところによ

り、契約の目的に応じ、予定価格の制限の範囲内で最高又は最低の価格をもつて申込みを

した者を契約の相手方とするものとする。ただし、国の支払の原因となる契約のうち政令

で定めるものについて、相手方となるべき者の申込みに係る価格によつては、その者によ

り当該契約の内容に適合した履行がされないおそれがあると認められるとき、又はその者

と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すこととなるおそれがあつて著しく不適当

であると認められるときは、政令の定めるところにより、予定価格の制限の範囲内の価格

をもつて申込みをした他の者のうち最低の価格をもつて申込みをした者を当該契約の相手

方とすることができる。  

○２  国の所有に属する財産と国以外の者の所有する財産との交換に関する契約その他その

性質又は目的から前項の規定により難い契約については、同項の規定にかかわらず、政令

の定めるところにより、価格及びその他の条件が国にとつて最も有利なもの（同項ただし

書の場合にあつては、次に有利なもの）をもつて申込みをした者を契約の相手方とするこ

とができる。  

第二十九条の七  第二十九条の四の規定により納付された保証金（その納付に代えて提供さ

れた担保を含む。）のうち、落札者（前条の規定により契約の相手方とする者をいう。以

下次条において同じ。）の納付に係るものは、その者が契約を結ばないときは、国庫に帰

属するものとする。  

第二十九条の八  契約担当官等は、競争により落札者を決定したとき、又は随意契約の相手

方を決定したときは、政令の定めるところにより、契約の目的、契約金額、履行期限、契

約保証金に関する事項その他必要な事項を記載した契約書を作成しなければならない。た

だし、政令で定める場合においては、これを省略することができる。  

○２  前項の規定により契約書を作成する場合においては、契約担当官等が契約の相手方と

ともに契約書に記名押印しなければ、当該契約は、確定しないものとする。  

第二十九条の九  契約担当官等は、国と契約を結ぶ者をして、契約金額の百分の十以上の契

約保証金を納めさせなければならない。ただし、他の法令に基づき延納が認められる場合
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において、確実な担保が提供されるとき、その者が物品の売払代金を即納する場合その他

政令で定める場合においては、その全部又は一部を納めさせないことができる。  

○２  第二十九条の四第二項の規定は、前項の契約保証金の納付について、これを準用する。  

第二十九条の十  前条の規定により納付された契約保証金（その納付に代えて提供された担

保を含む。）は、これを納付した者がその契約上の義務を履行しないときは、国庫に帰属

するものとする。ただし、損害の賠償又は違約金について契約で別段の定めをしたときは、

その定めたところによるものとする。  

第二十九条の十一  契約担当官等は、工事又は製造その他についての請負契約を締結した場

合においては、政令の定めるところにより、自ら又は補助者に命じて、契約の適正な履行

を確保するため必要な監督をしなければならない。  

○２  契約担当官等は、前項に規定する請負契約又は物件の買入れその他の契約については、

政令の定めるところにより、自ら又は補助者に命じて、その受ける給付の完了の確認（給

付の完了前に代価の一部を支払う必要がある場合において行なう工事若しくは製造の既済

部分又は物件の既納部分の確認を含む。）をするため必要な検査をしなければならない。  

○３  前二項の場合において、契約の目的たる物件の給付の完了後相当の期間内に当該物件

につき破損、変質、性能の低下その他の事故が生じたときは取替え、補修その他必要な措

置を講ずる旨の特約があり、当該給付の内容が担保されると認められる契約については、

政令の定めるところにより、第一項の監督又は前項の検査の一部を省略することができる。  

○４  各省各庁の長は、特に必要があるときは、政令の定めるところにより、第一項の監督

及び第二項の検査を、当該契約に係る契約担当官等及びその補助者以外の当該各省各庁所

属の職員又は他の各省各庁所属の職員に行なわせることができる。  

○５  契約担当官等は、特に必要があるときは、政令の定めるところにより、国の職員以外

の者に第一項の監督及び第二項の検査を委託して行なわせることができる。  

第二十九条の十二  契約担当官等は、政令の定めるところにより、翌年度以降にわたり、電

気、ガス若しくは水の供給又は電気通信役務の提供を受ける契約を締結することができる。

この場合においては、各年度におけるこれらの経費の予算の範囲内においてその給付を受

けなければならない。  
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   第五章 時効  

第三十条  金銭の給付を目的とする国の権利で、時効に関し他の法律に規定がないものは、

五年間これを行わないときは、時効に因り消滅する。国に対する権利で、金銭の給付を目

的とするものについても、また同様とする。  

第三十一条  金銭の給付を目的とする国の権利の時効による消滅については、別段の規定が

ないときは、時効の援用を要せず、また、その利益を放棄することができないものとする。

国に対する権利で、金銭の給付を目的とするものについても、また同様とする。  

○２  金銭の給付を目的とする国の権利について、消滅時効の中断、停止その他の事項（前

項に規定する事項を除く。）に関し、適用すべき他の法律の規定がないときは、民法 の規

定を準用する。国に対する権利で、金銭の給付を目的とするものについても、また同様と

する。  

第三十二条  法令の規定により、国がなす納入の告知は、民法第百五十三条 （前条におい

て準用する場合を含む。）の規定にかかわらず、時効中断の効力を有する。  

   第六章 国庫金及び有価証券  

第三十三条  各省各庁の長は、債権の担保として徴するもののほか、法律又は政令の規定に

よるのでなければ、公有若しくは私有の現金又は有価証券を保管することができない。  

第三十四条  日本銀行は、政令の定めるところにより、国庫金出納の事務を取り扱わなけれ

ばならない。  

○２  前項の規定により日本銀行において受け入れた国庫金は、政令の定めるところにより、

国の預金とする。  

第三十五条  国は、その所有又は保管に係る有価証券の取扱及びその保管に係る現金の利子

の支払を日本銀行に命ずることができる。  

第三十六条  日本銀行は、その取り扱つた国庫金の出納、国債の発行による収入金の収支、

第十九条又は第二十一条の規定により交付を受けた資金の収支及び前条の規定により取り

扱つた有価証券の受払に関して、会計検査院の検査を受けなければならない。  
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第三十七条  日本銀行が、国のために取り扱う現金又は有価証券の出納保管に関し、国に損

害を与えた場合の日本銀行の賠償責任については、民法 及び商法 の適用があるものとす

る。  

   第七章 出納官吏  

第三十八条  出納官吏とは、現金の出納保管を掌る職員をいう。  

○２  出納官吏は、法令の定めるところにより、現金を出納保管しなければならない。  

第三十九条  出納官吏は、各省各庁の長又はその委任を受けた職員が、これを命ずる。  

○２  各省各庁の長又はその委任を受けた職員が必要があると認めるときは、前項の出納官

吏の事務の一部を分掌する分任出納官吏又は当該出納官吏若しくは分任出納官吏の事務の

全部を代理する出納官吏代理を命ずることができる。  

第四十条  各省各庁の長は、特に必要があると認めるときは、政令の定めるところにより、

出納官吏、分任出納官吏及び出納官吏代理以外の職員に現金の出納保管の事務を取り扱わ

せることができる。  

○２  前項の規定により現金の出納保管の事務を取り扱う職員は、これを出納員という。  

第四十条の二  各省各庁の長は、必要があるときは、政令の定めるところにより、他の各省

各庁所属の職員を出納官吏、分任出納官吏又は出納官吏代理とすることができる。  

○２  前項の場合において、各省各庁の長は、特に必要があると認めるときは、政令の定め

るところにより、当該他の各省各庁所属の職員を出納員とすることができる。  

第四十一条  出納官吏が、その保管に係る現金を亡失した場合において、善良な管理者の注

意を怠つたときは、弁償の責を免れることができない。  

○２  出納官吏は、単に自ら事務を執らないことを理由としてその責を免れることができな

い。ただし、分任出納官吏、出納官吏代理又は出納員の行為については、この限りでない。  

第四十二条  各省各庁の長は、出納官吏がその保管に係る現金を亡失したときは、政令の定

めるところにより、これを財務大臣及び会計検査院に通知しなければならない。  
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第四十三条  各省各庁の長は、出納官吏の保管に係る現金の亡失があつた場合においては、

会計検査院の検定前においても、その出納官吏に対して弁償を命ずることができる。  

○２  前項の場合において、会計検査院が出納官吏に対し弁償の責がないと検定したときは、

その既納に係る弁償金は、直ちに還付しなければならない。  

第四十四条  分任出納官吏、出納官吏代理及び出納員は、その行為については、自らその責

に任ずる。  

第四十五条  出納官吏に関する規定は、出納員について、これを準用する。  

   第八章 雑則  

第四十六条  財務大臣は、予算の執行の適正を期するため、各省各庁に対して、収支の実績

若しくは見込について報告を徴し、予算の執行状況について実地監査を行い、又は必要に

応じ、閣議の決定を経て、予算の執行について必要な指示をなすことができる。  

○２  財務大臣は、予算の執行の適正を期するため、自ら又は各省各庁の長に委任して、工

事の請負契約者、物品の納入者、補助金の交付を受けた者（補助金の終局の受領者を含む。）

又は調査、試験、研究等の委託を受けた者に対して、その状況を監査し又は報告を徴する

ことができる。  

第四十六条の二  各省各庁の長は、財政法第四十三条第一項 に規定する繰越しの手続及び

同法第四十三条の三 に規定する翌年度にわたつて支出すべき債務の負担（以下「繰越明許

費に係る翌年度にわたる債務の負担」という。）の手続に関する事務を当該各省各庁所属

の職員又は他の各省各庁所属の職員に、財務大臣は、これらの規定に規定する承認に関す

る事務を財務省所属の職員に、政令の定めるところにより、委任することができる。  

第四十六条の三  各省各庁の長は、次に掲げる者に事故がある場合（これらの者が第四条の

二第四項（第十三条第四項、第十三条の三第三項、第二十四条第三項及び第二十九条の二

第四項において準用する場合を含む。）の規定により指定された官職にある者である場合

には、その官職にある者が欠けたときを含む。）において必要があるときは、政令で定め
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るところにより、当該各省各庁所属の職員又は他の各省各庁所属の職員にその事務を代理

させることができる。  

一  歳入徴収官、支出負担行為担当官及び契約担当官並びにこれらの者の分任官  

二  支出負担行為認証官及び支出官  

○２  各省各庁の長は、必要があるときは、政令で定めるところにより、当該各省各庁所属

の職員又は他の各省各庁所属の職員に、前項各号に掲げる者（同項の規定によりこれらの

者の事務を代理する職員を含む。）の事務の一部を処理させることができる。  

第四十七条  財務大臣、歳入徴収官、各省各庁の長、支出負担行為担当官、支出負担行為認

証官、支出官、出納官吏及び出納員並びに日本銀行は、政令の定めるところにより、帳簿

を備え、且つ、報告書及び計算書を作製し、これを財務大臣又は会計検査院に送付しなけ

ればならない。  

○２  出納官吏、出納員及び日本銀行は、政令の定めるところにより、その出納した歳入金

又は歳出金について、歳入徴収官又は支出官に報告しなければならない。  

第四十八条  国は、政令の定めるところにより、その歳入、歳出、歳入歳出外現金、支出負

担行為、支出負担行為の確認又は認証、契約（支出負担行為に該当するものを除く。以下

同じ。）、繰越しの手続及び繰越明許費に係る翌年度にわたる債務の負担の手続に関する

事務を、都道府県の知事又は知事の指定する吏員が行うこととすることができる。  

○２  前項の規定により都道府県が行う歳入、歳出、歳入歳出外現金、支出負担行為、支出

負担行為の確認又は認証、契約、繰越しの手続及び繰越明許費に係る翌年度にわたる債務

の負担の手続に関する事務については、この法律及びその他の会計に関する法令中、当該

事務の取扱に関する規定を準用する。  

○３  第一項の規定により都道府県が行うこととされる事務は、地方自治法 （昭和二十二年

法律第六十七号）第二条第九項第一号 に規定する第一号 法定受託事務とする。  

第四十九条  第十五条の規定は、各省各庁の長又はその委任を受けた職員が、歳出金の支出

によらない国庫金の払出をする場合について、これを準用する。  
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第四十九条の二  この法律又はこの法律に基づく命令の規定による手続その他の行為につ

いては、行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律 （平成十四年法律第百五

十一号）第三条 、第四条及び第六条の規定は、適用しない。  

第四十九条の三  この法律又はこの法律に基づく命令の規定により作成することとされて

いる書類等（書類、計算書その他文字、図形等人の知覚によつて認識することができる情

報が記載された紙その他の有体物をいう。次項及び次条において同じ。）については、当

該書類等に記載すべき事項を記録した電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他人の知

覚によつては認識することができない方式で作られる記録であつて、電子計算機による情

報処理の用に供されるものとして財務大臣が定めるものをいう。次項及び次条第一項にお

いて同じ。）の作成をもつて、当該書類等の作成に代えることができる。この場合におい

て、当該電磁的記録は、当該書類等とみなす。  

○２  前項の規定により書類等が電磁的記録で作成されている場合の記名押印については、

記名押印に代えて氏名又は名称を明らかにする措置であつて財務大臣が定める措置を執ら

なければならない。  

第四十九条の四  この法律又はこの法律に基づく命令の規定による書類等の提出について

は、当該書類等が電磁的記録で作成されている場合には、電磁的方法（電子情報処理組織

を使用する方法その他の情報通信の技術を利用する方法であつて財務大臣が定めるものを

いう。次項において同じ。）をもつて行うことができる。  

○２  前項の規定により書類等の提出が電磁的方法によつて行われたときは、当該書類等の

提出を受けるべき者の使用に係る電子計算機に備えられたファイルへの記録がされた時に

当該提出を受けるべき者に到達したものとみなす。  

第五十条  この法律施行に関し必要な事項は、政令でこれを定める。  

 

   附 則 抄  

第一条  この法律は、昭和二十二年四月一日から、これを施行する。但し、第七章及び第四

十八条の規定は、日本国憲法施行の日から、これを施行し、第十二条、第十四条及び第二
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十五条の規定並びにこの法律中国庫金振替書に関する規定施行の日は、各規定について、

政令でこれを定める。  

 

   附 則 （昭和二三年七月一日法律第七九号）  

○１  この法律は、公布の日から、これを施行する。  

○２  この法律施行前、都道府県の吏員において取り扱つた国の歳入歳出外現金、会計法第

二十五条の規定による認証及び物品に関する事務については会計法及びその他の会計に関

する法令中、当該事務の取扱に関する規定の準用があるものとする。  

 

   附 則 （昭和二四年四月一日法律第二四号） 抄  

 この法律は、昭和二十四年四月一日から施行する。  

 

   附 則 （昭和二四年五月三一日法律第一三四号） 抄  

１  この法律は、昭和二四年六月一日から施行する。  

 

   附 則 （昭和二四年五月三一日法律第一六一号）  

 この法律は、昭和二十四年六月一日から施行する。  

 

   附 則 （昭和二六年三月三一日法律第一〇四号）  

 この法律は、昭和二十六年四月一日から施行する。  

 

   附 則 （昭和二七年三月五日法律第四号） 抄  
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１  この法律中継続費、歳出予算及び支出予算の区分並びに繰越に係る部分は、公布の日か

ら、その他の部分は、昭和二十七年四月一日から施行する。但し、改正後の財政法、会計

法等の規定中継続費、歳出予算及び支出予算の区分並びに支出負担行為の実施計画に係る

部分は、昭和二十七年度分の予算から適用する。  

５  この法律施行前、改正前の会計法第十三条の二の規定による認証を受けた支出負担行為

でこの法律施行の際まだ支出を了していないものについては、改正後の同法第十三条の二

の規定による確認又は改正後の同法第十三条の四の規定による認証を受けたものとみなす。  

６  この法律施行の際改正前の会計法又はこれに基く命令の規定により歳入徴収官、支出負

担行為担当官及び支出官並びにこれらの者の代理官及び分任官並びに出納員である者は、

この法律施行後は、それぞれの改正後の同法の相当規定による歳入徴収官、支出負担行為

担当官、支出官並びこれらの者の代理官及び分任官並びに出納員になつたものとみなす。  

 

   附 則 （昭和二九年三月三一日法律第三六号） 抄  

１  この法律は、昭和二十九年四月一日から施行する。  

 

   附 則 （昭和二九年五月八日法律第九〇号） 抄  

１  この法律は、公布の日から施行する。  

 

   附 則 （昭和三一年五月二二日法律第一一三号） 抄  

１  この法律は、公布の日から起算して八月をこえない範囲内で政令で定める日から施行す

る。  

 

   附 則 （昭和三一年五月二二日法律第一一四号） 抄  

１  この法律は、公布の日から起算して八月をこえない範囲内で政令で定める日から施行す

る。  

 

   附 則 （昭和三一年六月一二日法律第一四八号）  
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１  この法律は、地方自治法の一部を改正する法律（昭和三一年法律第百四十七号）の施行

の日から施行する。  

２  この法律の施行の際海区漁業調整委員会の委員又は農業委員会の委員の職にある者の

兼業禁止及びこの法律の施行に伴う都道府県又は都道府県知事若しくは都道府県の委員会

その他の機関が処理し、又は管理し、及び執行している事務の地方自治法第二百五十二条

の十九第一項の指定都市（以下「指定都市」という。）又は指定都市の市長若しくは委員

会その他の機関への引継に関し必要な経過措置は、それぞれ地方自治法の一部を改正する

法律（昭和三十一年法律第百四十七号）附則第四項及び第九項から第十五項までに定める

ところによる。  

 

   附 則 （昭和三四年四月二〇日法律第一四八号） 抄  

（施行期日） 

１  この法律は、国税徴収法（昭和三十四年法律第百四十七号）の施行の日から施行する。  

 

   附 則 （昭和三六年一一月二二日法律第二三六号） 抄  

１  この法律は、公布の日から起算して九月をこえない範囲内で政令で定める日から施行す

る。  

 

   附 則 （昭和四〇年四月一日法律第四二号）  

 この法律は、公布の日から施行する。  

 

   附 則 （昭和四五年六月一日法律第一一一号） 抄  

（施行期日） 

１  この法律は、公布の日から施行する。ただし、第六条、第八条、附則第十七項及び附則

第十八項の規定は公布の日から起算して六月をこえない範囲内において政令で定める日か
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ら、第三十九条、附則第九項から附則第十一項まで及び附則第十五項（運輸省設置法（昭

和二十四年法律第百五十七号）第四十六条の改正規定を除く。）の規定は公布の日から起

算して三月を経過した日から施行する。  

 

   附 則 （昭和四六年六月一日法律第九六号） 抄  

（施行期日等） 

１  この法律は、公布の日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に掲

げる日から施行する。  

一  略  

二  第五条から第十一条まで並びに附則第四項及び第二十三項 公布の日から起算して六

月をこえない範囲内において政令で定める日  

（経過措置） 

４  第五条の規定による改正前の会計法第三十九条第二項（同法第四十八条第二項において

準用する場合を含む。）に規定する代理出納官吏又は第九条の規定による改正前の物品管

理法第八条第七項、第九条第六項若しくは第十条第五項（これらの規定を同法第十一条第

二項において準用する場合を含む。）に規定する代理物品管理官、代理物品出納官若しく

は代理物品供用官若しくはこれらの補助者のこの法律の施行前の事実に基づく弁償責任に

ついては、なお従前の例による。  

 

   附 則 （昭和五九年一二月二五日法律第八七号） 抄  

（施行期日） 

第一条  この法律は、昭和六十年四月一日から施行する。  

（政令への委任） 

第二十八条  附則第二条から前条までに定めるもののほか、この法律の施行に関し必要な事

項は、政令で定める。  

 

   附 則 （平成一一年七月一六日法律第八七号） 抄  
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（施行期日） 

第一条  この法律は、平成十二年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、

当該各号に定める日から施行する。  

一  第一条中地方自治法第二百五十条の次に五条、節名並びに二款及び款名を加える改正規

定（同法第二百五十条の九第一項に係る部分（両議院の同意を得ることに係る部分に限る。）

に限る。）、第四十条中自然公園法附則第九項及び第十項の改正規定（同法附則第十項に

係る部分に限る。）、第二百四十四条の規定（農業改良助長法第十四条の三の改正規定に

係る部分を除く。）並びに第四百七十二条の規定（市町村の合併の特例に関する法律第六

条、第八条及び第十七条の改正規定に係る部分を除く。）並びに附則第七条、第十条、第

十二条、第五十九条ただし書、第六十条第四項及び第五項、第七十三条、第七十七条、第

百五十七条第四項から第六項まで、第百六十条、第百六十三条、第百六十四条並びに第二

百二条の規定 公布の日  

（会計法等の一部改正に伴う経過措置） 

第五十六条  この法律による改正前の会計法第四十八条、物品管理法第十一条及び特別調達

資金設置令（昭和二十六年政令第二百五号）第五条第二項の規定により事務を行うことと

された職員の施行日前の事実に基づく弁償責任については、なお従前の例による。  

（国等の事務） 

第百五十九条  この法律による改正前のそれぞれの法律に規定するもののほか、この法律の

施行前において、地方公共団体の機関が法律又はこれに基づく政令により管理し又は執行

する国、他の地方公共団体その他公共団体の事務（附則第百六十一条において「国等の事

務」という。）は、この法律の施行後は、地方公共団体が法律又はこれに基づく政令によ

り当該地方公共団体の事務として処理するものとする。  

（処分、申請等に関する経過措置） 

第百六十条  この法律（附則第一条各号に掲げる規定については、当該各規定。以下この条

及び附則第百六十三条において同じ。）の施行前に改正前のそれぞれの法律の規定により

された許可等の処分その他の行為（以下この条において「処分等の行為」という。）又は

この法律の施行の際現に改正前のそれぞれの法律の規定によりされている許可等の申請そ
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の他の行為（以下この条において「申請等の行為」という。）で、この法律の施行の日に

おいてこれらの行為に係る行政事務を行うべき者が異なることとなるものは、附則第二条

から前条までの規定又は改正後のそれぞれの法律（これに基づく命令を含む。）の経過措

置に関する規定に定めるものを除き、この法律の施行の日以後における改正後のそれぞれ

の法律の適用については、改正後のそれぞれの法律の相当規定によりされた処分等の行為

又は申請等の行為とみなす。  

２  この法律の施行前に改正前のそれぞれの法律の規定により国又は地方公共団体の機関

に対し報告、届出、提出その他の手続をしなければならない事項で、この法律の施行の日

前にその手続がされていないものについては、この法律及びこれに基づく政令に別段の定

めがあるもののほか、これを、改正後のそれぞれの法律の相当規定により国又は地方公共

団体の相当の機関に対して報告、届出、提出その他の手続をしなければならない事項につ

いてその手続がされていないものとみなして、この法律による改正後のそれぞれの法律の

規定を適用する。  

（不服申立てに関する経過措置） 

第百六十一条  施行日前にされた国等の事務に係る処分であって、当該処分をした行政庁

（以下この条において「処分庁」という。）に施行日前に行政不服審査法に規定する上級

行政庁（以下この条において「上級行政庁」という。）があったものについての同法によ

る不服申立てについては、施行日以後においても、当該処分庁に引き続き上級行政庁があ

るものとみなして、行政不服審査法の規定を適用する。この場合において、当該処分庁の

上級行政庁とみなされる行政庁は、施行日前に当該処分庁の上級行政庁であった行政庁と

する。  

２  前項の場合において、上級行政庁とみなされる行政庁が地方公共団体の機関であるとき

は、当該機関が行政不服審査法の規定により処理することとされる事務は、新地方自治法

第二条第九項第一号に規定する第一号法定受託事務とする。  

（手数料に関する経過措置） 
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第百六十二条  施行日前においてこの法律による改正前のそれぞれの法律（これに基づく命

令を含む。）の規定により納付すべきであった手数料については、この法律及びこれに基

づく政令に別段の定めがあるもののほか、なお従前の例による。  

（罰則に関する経過措置） 

第百六十三条  この法律の施行前にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例

による。  

（その他の経過措置の政令への委任） 

第百六十四条  この附則に規定するもののほか、この法律の施行に伴い必要な経過措置（罰

則に関する経過措置を含む。）は、政令で定める。  

２  附則第十八条、第五十一条及び第百八十四条の規定の適用に関して必要な事項は、政令

で定める。  

（検討） 

第二百五十条  新地方自治法第二条第九項第一号に規定する第一号法定受託事務について

は、できる限り新たに設けることのないようにするとともに、新地方自治法別表第一に掲

げるもの及び新地方自治法に基づく政令に示すものについては、地方分権を推進する観点

から検討を加え、適宜、適切な見直しを行うものとする。  

第二百五十一条  政府は、地方公共団体が事務及び事業を自主的かつ自立的に執行できるよ

う、国と地方公共団体との役割分担に応じた地方税財源の充実確保の方途について、経済

情勢の推移等を勘案しつつ検討し、その結果に基づいて必要な措置を講ずるものとする。  

第二百五十二条  政府は、医療保険制度、年金制度等の改革に伴い、社会保険の事務処理の

体制、これに従事する職員の在り方等について、被保険者等の利便性の確保、事務処理の

効率化等の視点に立って、検討し、必要があると認めるときは、その結果に基づいて所要

の措置を講ずるものとする。  

 

   附 則 （平成一一年一二月二二日法律第一六〇号） 抄  

（施行期日） 

第一条  この法律（第二条及び第三条を除く。）は、平成十三年一月六日から施行する。  
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   附 則 （平成一四年七月三一日法律第九八号） 抄  

（施行期日） 

第一条  この法律は、公社法の施行の日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、

当該各号に定める日から施行する。  

一  第一章第一節（別表第一から別表第四までを含む。）並びに附則第二十八条第二項、第

三十三条第二項及び第三項並びに第三十九条の規定 公布の日  

（罰則に関する経過措置） 

第三十八条  施行日前にした行為並びにこの法律の規定によりなお従前の例によることと

される場合及びこの附則の規定によりなおその効力を有することとされる場合における施

行日以後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。  

（その他の経過措置の政令への委任） 

第三十九条  この法律に規定するもののほか、公社法及びこの法律の施行に関し必要な経過

措置（罰則に関する経過措置を含む。）は、政令で定める。  

 

   附 則 （平成一四年一二月一三日法律第一五二号） 抄  

（施行期日） 

第一条  この法律は、行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律（平成十四年

法律第百五十一号）の施行の日から施行する。  

（罰則に関する経過措置） 

第四条  この法律の施行前にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。  

（その他の経過措置の政令への委任） 

第五条  前三条に定めるもののほか、この法律の施行に関し必要な経過措置は、政令で定め

る。  
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附錄十：日本政府平成十八年會計年度(2006 年)預算說明書：圖表共十七頁，詳

細說明日本政府2006年度預算編製情形。 (資料來源：Highlights of the Budget for 

FY2006 (December 24, 2005，http://www.mof.go.jp/  日本国財務省) 
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附錄十一：日本政府平成十三年會計年度(2001 年)平衡表。全文共 75頁，本研究

摘錄相關報表與說明 14頁。(資料來源：The Japanese Government Balance Sheet 

For Fiscal Year 2001 (Sep,2003), http://www.mof.go.jp/  日本国財務省)  
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